

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ

ΤΕΥΧΟΣ 3107

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 30 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 2025

ΔΙΑΒΑΣΤΕ ΣΗΜΕΡΑ

στην καθημερινή ηλεκτρονική ενημέρωση του ΤΕΕ (Newsletter) ΤΕΕ:

Σελ 1 και 4, 5, 6

Τα νομοσχέδια που αποφασίστηκαν στο Υπουργικό Συμβούλιο

Σελ 1 και 7

«Εξοικονομώ-Ανακαινίζω για Νέους»: Άνοιξε η πλατφόρμα συμπλήρωσης της Ηλεκτρονικής Ταυτότητας Κτιρίου

Σελ 1 και 8

Επανεκκίνηση εργασιών κατασκευής του Φράγματος Ασωπού Κορινθίας

Σελ 1 και 9

Πιο αυστηρά τα κριτήρια για τη χορήγηση στεγαστικών δανείων - Μείωση της ζήτησης το γ' τρίμηνο 2025 διαπιστώνει η ΤτΕ

Σελ 3

Δύο «πράσινες» προτάσεις του Δήμου Αθηναίων για Πλάκα και Βαρβάκειο

Σελ 10

Στην Ολομέλεια της Βουλής σήμερα η σύμβαση για την κατασκευή του Τουριστικού Λιμένα Μεγάλων Σκαφών Κέρκυρας

Σελ 11

ΥΠΕΝ: Φυσικό αέριο στην Ουκρανία μέσω Ελλάδας

Σελ 12

Διπλώσεις απαλλαγής ΕΝΦΙΑ για τις πυρκαγιές του 2025: Όλες οι περιοχές και η διαδικασία

Σελ 13

Εγκαίνια βιοκλιματικής όψης του υπ. Εθνικής Άμυνας

Σελ 14

Τα θαλάσσια ρεύματα μετατρέπουν τις Κυκλάδες σε «δίκτυο» απορριμμάτων του Αιγαίου, σύμφωνα με ερευνητικό πρόγραμμα

Σελ 15

Αυξήθηκαν οι πωλήσεις των καινούργιων αυτοκινήτων στην ΕΕ τον Σεπτέμβριο

- Άνοδος για τα υβριδικά-ηλεκτρικά μοντέλα, που αντιπροσωπεύουν το 34,7% της συνολικής αγοράς της ΕΕ

Σελ 16

Στα 111,62 δις τα ληξιπρόθεσμα χρέη στην εφορία - Απλήρωτοι φόροι 5,7 δις στο 8μηνο - Κάτω από τα 4 εκατ. ΑΦΜ οι οφειλότες τον Αύγουστο 2025

Σελ 17, 18

Ποια είναι η αποστολή της Ανεξάρτητης Αρχής Εποπτείας της Αγοράς και Προστασίας του Καταναλωτή

- Σε διαβούλευση το νομοσχέδιο του υπουργείου Ανάπτυξης

Σελ 19

«Η Ευρώπη κινείται προς την σωστή κατεύθυνση για την ανάκτηση της ανταγωνιστικότητας της αλλά με ιδιαίτερα αργό ρυθμό»

- Συνέντευξη του προέδρου του ευρωπαϊκού συλλογικού φορέα επιχειρηματικότητας μικρομεσαίων επιχειρήσεων SME United

Σελ 20

Η αδράνεια για την κλιματική αλλαγή έχει ως συνέπεια εκατομμύρια θανάτους κάθε χρόνο

Σελ 2

Προσεχώς

Σελ 21, 22

Πρωτοσέλιδα θέματα και αποκόμματα τύπου

Και πολλές ακόμη τεχνικές

και οικονομικές ειδήσεις.

ΤΑ ΝΟΜΟΣΧΕΔΙΑ ΠΟΥ ΑΠΟΦΑΣΙΣΤΗΚΑΝ ΣΤΟ ΥΠΟΥΡΓΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

Το νομοσχέδιο για την ίδρυση του Ελληνικού Εργοστασίου Τεχνητής Νοημοσύνης «ΦΑΡΟΣ AI Factory» ήταν ανάμεσα σε αυτά που εγκρίθηκαν χθες κατά τη συνεδρίαση του υπουργικού συμβουλίου.

Κεντρικός στόχος του νομοσχεδίου είναι η δημιουργία ενός εθνικού και ευρωπαϊκά διασυνδεδεμένου φορέα ΤΝ, που θα λειτουργεί ως επιταχυντής καινοτομίας και ως γέφυρα μεταξύ επιστήμης, επιχειρηματικότητας και δημόσιας πολιτικής. Το Ελληνικό Εργοστάσιο ΤΝ θα έχει αποστολή να υποστηρίξει την ανάπτυξη εφαρμογών ΤΝ υψηλής αξιοπιστίας, ενισχύοντας την παραγωγικότητα, την ανταγωνιστικότητα και τη βιώσιμη ανάπτυξη της χώρας.

Παράλληλα, το υπουργικό συμβούλιο ενέκρινε το νομοσχέδιο του υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών με αντι-

κείμενο τη θέσπιση ενός ολοκληρωμένου πλαισίου κανόνων που διέπουν την κατάρτιση, τον συντονισμό, τη διαχείριση, τη χρηματοδότηση, τον έλεγχο και την εφαρμογή των αναπτυξιακών παρεμβάσεων του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (Ε.Π.Α.) και των επιμέρους Τομεακών και Περιφερειακών Προγραμμάτων του.

Με το νομοσχέδιο θεσπίζεται ένα νέο, αυτοτελές και σύγχρονο θεσμικό πλαίσιο με στόχο, μεταξύ άλλων, την ανανέωση και τον εμπλουτισμό της στοχοθεσίας και του προσανατολισμού του Προγράμματος σύμφωνα με τις νέες εθνικές και ευρωπαϊκές προτεραιότητες, την ομαλή υποδοχή και χρηματοδότηση των έργων χωρίς ενωσιακή συνδρομή από το συγχρηματοδοτούμενο σκέλος του ΑΠΔΕ, κ.ά. Όλες οι αποφάσεις του υπουργικού συμβουλίου αναλυτικά στις σελ 4, 5, 6

«ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ-ΑΝΑΚΑΙΝΙΖΩ ΓΙΑ ΝΕΟΥΣ»: ΑΝΟΙΞΕ Η ΠΛΑΤΦΟΡΜΑ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗΣ ΤΗΣ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΤΑΥΤΟΤΗΤΑΣ ΚΤΙΡΙΟΥ

Άνοιξε η πλατφόρμα για τη συμπλήρωση της Ηλεκτρονικής Ταυτότητας Κτιρίου, στο πλαίσιο του Προγράμματος «Εξοικονομώ - Ανακαινίζω για Νέους» για τις αιτήσεις που έχουν επιλέξει και το σκέλος «Ανακαινίζω».

Όπως αναφέρει το υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, η διαδικασία αφορά στους νέους που έχουν ήδη υποβάλει αίτηση ένταξης και αποτελεί το επόμενο βήμα για την ενεργειακή και λειτουργική αναβάθμιση της κύριας κατοικίας τους. Η ιστοσελίδα του προγράμματος βρίσκεται στη διεύθυνση <https://exoikonomoneon.gov.gr/>

Το Πρόγραμμα, που υλοποιείται μέσω του Ταμείου Ανάκαμψης

και Ανθεκτικότητας, στοχεύει στην αναβάθμιση της ενεργειακής κλάσης των κατοικιών κατά τουλάχιστον τρεις κατηγορίες (άνω του 30% εξοικονόμηση πρωτογενούς ενέργειας), συνδυάζοντας την προστασία του περιβάλλοντος με την ουσιαστική αρωγή της νέας γενιάς στην απόκτηση και βελτίωση της πρώτης κατοικίας.

Στο πρόγραμμα έχουν υπαχθεί μέχρι στιγμής 2.679 αιτήσεις με συνολικό προϋπολογισμό 36.642.632,28 ευρώ, ενώ καταληκτική ημερομηνία ολοκλήρωσης του είναι η 30η Απριλίου 2026. Αναλυτικά στη σελ 7

ΕΠΑΝΕΚΚΙΝΗΣΗ ΕΡΓΑΣΙΩΝ ΚΑΤΑΣΚΕΥΗΣ ΤΟΥ ΦΡΑΓΜΑΤΟΣ ΑΣΩΠΟΥ ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ

Το εργοτάξιο κατασκευής του Φράγματος Ασωπού Κορινθίας επισκέφθηκαν, χθες, ο υπουργός Υποδομών και Μεταφορών Χρήστος Δήμας, ο υφυπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων Ιωάννης Ανδριανός και ο Περιφερειάρχης Πελοποννήσου Δημήτρης Πτωχός, συνοδευόμενοι από τον Ειδικό Γραμματέα Υδραυλικών Έργων και Κτιρίων Χαράλαμνο Μυζάλη. Το φράγμα κατασκευάζεται στην κοίτη του ποταμού σε απόσταση 4 χλμ. ΒΔ της Στιράγκας και 2 χλμ. ΝΑ του Παραδείσιου και αποσκοπεί στη δημιουργία ταμιευτήρα με ωφέλιμο όγκο

ύδατος 25,6 εκατομμυρίων κυβικών εκατοστών, ο οποίος θα καλύπτει την άρδευση έκτασης, περίπου 50.000 στρεμμάτων. «Με χαρά σας ενημερώνω πως έχουμε επανενάρξη των εργασιών. Ένα δύσκολο τεχνικά έργο, αλλά απολύτως απαραίτητο, το οποίο θα ποτίσει ένα πολύ μεγάλο κομμάτι της πεδινής, κυρίως, Κορινθίας, το οποίο αναμένουμε πάρα πολλά χρόνια, καθώς έχει πολλές καθυστερήσεις και τεχνικές δυσκολίες» ανέφερε ο κ. Δήμας. Αναλυτικά στη σελ 8

ΠΙΟ ΑΥΣΤΗΡΑ ΤΑ ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΓΙΑ ΤΗ ΧΟΡΗΓΗΣΗ ΣΤΕΓΑΣΤΙΚΩΝ ΔΑΝΕΙΩΝ Μείωση της ζήτησης το γ' τρίμηνο 2025 διαπιστώνει η ΤτΕ

Μειώθηκε περαιτέρω η ζήτηση για στεγαστικά δάνεια το τρίτο τρίμηνο του έτους, καθώς οι τράπεζες αυστηροποίησαν τους όρους για την χορήγηση τους.

Όπως διαπιστώνει η Τράπεζα της Ελλάδος, η ζήτηση για στεγαστικά δάνεια μειώθηκε κατά το γ' τρίμηνο του 2025. Πιο συγκεκριμένα, σε συνέχεια της μείωσης που είχε ήδη παρατηρηθεί το

β' τρίμηνο, η εισροή αιτήσεων από ενδιαφερόμενα νοικοκυριά προς τα πιστωτικά ιδρύματα για στεγαστικά δάνεια συνέχισε να επιβραδύνεται. Παράλληλα, οι συνολικοί όροι χορήγησης στεγαστικών δανείων έγιναν πιο αυστηροί ως έναν βαθμό κατά την διάρκεια του γ' τριμήνου του 2025.

Αναλυτικά στη σελ 9

ΒΑΛΤΕ ΣΤΗΝ ΑΤΖΕΝΤΑ ΣΑΣ

6^ο ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΣΥΝΕΔΡΙΟ ΑΝΤΙΣΕΙΣΜΙΚΗΣ ΜΗΧΑΝΙΚΗΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΗΣ ΣΕΙΣΜΟΛΟΓΙΑΣ



Ξεκίνησαν σήμερα οι εργασίες του 6ου Πανελληνίου Συνεδρίου Αντισεισμικής Μηχανικής και Τεχνικής Σεισμολογίας (6ΨΑΜΤΣ) στην Αθήνα και θα συνεχιστούν μέχρι και το **Σάββατο 1 Νοεμβρίου 2025**, που συνδιοργανώνουν το Ελληνικό Τμήμα Αντισεισμικής Μηχανικής (ETAM) και το Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδας (ΤΕΕ).

Το 6ΨΑΜΤΣ αποτελεί συνέχεια της σειράς των σχετικών επιστημονικών συνεδρίων. Στο πλαίσιο του συνεδρίου θα λάβουν χώρα Προσκεκλημένες Ομιλίες και Ειδικές Συνεδρίες με ομιλίες διακεκριμένων επιστημόνων από την Ελλάδα και το εξωτερικό, καθώς και πλειάδα άλλων παρουσιάσεων.

Σκοπός του Συνεδρίου είναι να φέρει κοντά την επιστημονική και επαγγελματική κοινότητα των Ελλήνων μηχανικών και σεισμολόγων και να παρουσιάσει τις τελευταίες εξελίξεις στον τομέα της αντισεισμικής μηχανικής.

Το συνέδριο έχει τη θεσμική υποστήριξη των:

Συλλόγου Πολιτικών Μηχανικών Ελλάδας (ΣΠΜΕ)

Επιστημονικού Τεχνικού Επιμελητηρίου Κύπρου (ΕΤΕΚ)

Συλλόγου Πολιτικών Μηχανικών Κύπρου (ΣΠΟΛΜΗΚ)

Για αναλυτικές πληροφορίες, επισκεφτείτε την ιστοσελίδα του συνεδρίου: <https://6psamts.eltam.org/>

Μη διστάσετε να επικοινωνήσετε με τη Γραμματεία του Συνεδρίου για οποιαδήποτε πληροφορία ή διευκρίνιση: 6psamts@eltam.org.

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΕΚΔΟΣΗ ΤΟΥ ΓΡΑΦΕΙΟΥ ΤΥΠΟΥ ΤΕΕ

ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΤΕΕ

Γιώργος Στασινός

ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ ΣΥΝΤΑΞΗΣ

Αργύρης Δεμερτζής

ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ ΕΚΔΟΣΗΣ

Χριστίνα Χατζιορδάνογλου

ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΣ - ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ ΕΚΔΟΣΗΣ

Ελένη Τριάντη, Χριστίνα Ντζοΐδου

ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΕΚΔΟΣΗΣ

Θοδωρής Καρασουλάνης

press@central.tee.gr

Προσεχώς

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ	ΗΜΕΡΙΔΕΣ - ΣΥΝΕΔΡΙΑ - ΣΕΜΙΝΑΡΙΑ	ΟΡΓΑΝΩΣΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ
30, 31 Οκτωβρίου - 1 Νοεμβρίου 2025	6ο Πανελλήνιο Συνέδριο Αντισεισμικής Μηχανικής και Τεχνικής Σεισμολογίας	Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδας (ΤΕΕ), Ελληνικό Τμήμα Αντισεισμικής Μηχανικής (ETAM)
1-2 Νοεμβρίου 2025	6ο Διεθνές Συνέδριο για τον Περιβαλλοντικό Σχεδιασμό και την Υγεία (ICED2025)	Εργαστήριο Τεχνολογίας και Πολιτικής Ενέργειας και Περιβάλλοντος του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου
4 Νοεμβρίου 2025	Ημερίδα «Προσαρμόζοντας τις πόλεις μας στην κλιματική αλλαγή»	Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Δήμος Θεσσαλονίκης

ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΗ ΕΚΔΗΛΩΣΗ ΤΕΕ-ΕΕΕΧΜ, ΣΥΒΙΠΥΣ

Ο ΣΥΒΙΠΥΣ (Σύνδεσμος Βιομηχανιών Παραγωγής Υλικών & Συσκευασίας) και το Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδος (ΤΕΕ-Επιστημονική Επιτροπή Ειδικότητας Χημικών Μηχανικών ΕΕΕΧΜ), διοργανώνουν Επιστημονική Εκδήλωση σχετικά με τους ελέγχους και τις ανακλήσεις υλικών συσκευασίας στην Ευρωπαϊκή Ένωση και τη χώρα μας. Στην εκδήλωση θα συμμετάσχει εκπρόσωπος του Ενιαίου Φορέα Ελέγχου Τροφίμων (ΕΦΕΤ).

Η εκδήλωση θα πραγματοποιηθεί στο πλαίσιο της Διεθνούς Έκθεσης Global Pack - Foodtech 2025, το **Σάββατο 8 Νοεμβρίου**, στην Αίθουσα 3 του Εκθεσιακού Κέντρου Metropolitan Expo, στα Σπάτα.

Το RASFF είναι το Σύστημα Έγκαιρης Προειδοποίησης για τα Τρόφιμα και τις Ζωοτροφές (Rapid Alert System for Food and Feed), ένα εργαλείο της Ευρωπαϊκής Ένωσης που επιτρέπει τη γρήγορη ανταλλαγή πληροφοριών μεταξύ των κρατών μελών για κινδύνους που σχετίζονται με τρόφιμα, υλικά συσκευασίας και ζωοτροφές. Δίνει τη δυνατότητα ταχείας και αποτελεσματικής ανταλλαγής πληροφοριών μεταξύ των κρατών μελών και της Επιτροπής. Όλα τα μέλη του RASFF (ΕΕ-27, Επιτροπή, Ευρωπαϊκή Αρχή για την Ασφάλεια των Τροφίμων, Νορβηγία, Λιχτενστάιν και Ισλανδία) διαθέτουν μια υπηρεσία που λειτουργεί σε 24ωρη βάση και εξασφαλίζει την αποστολή, παραλαβή και διεκπεραίωση των επεγουσών κοινοποιήσεων σε όσο το δυνατόν πιο σύντομο χρονικό διάστημα. Χάρη στο RASFF αποφεύχθηκαν πολλοί κίνδυνοι σχετικοί με την ασφάλεια των τροφίμων, προτού υπάρξει βλάβη για τους καταναλωτές.

Η Επιστημονική Επιτροπή Ειδικότητας Χημικών Μηχανικών (ΕΕΕΧΜ- ΤΕΕ) είναι Επιτροπή του Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδας (ΤΕΕ). Αποτελεί Συμβουλευτικό Όργανο που μελετά τα επιστημονικά ζητήματα των Χημικών Μηχανικών, εισηγείται για την κατάρτιση του Προγράμματος Επιστημονικής

Δραστηριότητας του ΤΕΕ και γνωμοδοτεί βοηθούμενη από επιτροπές μόνιμες ή έκτακτες.

Ο Ενιαίος Φορέας Ελέγχου Τροφίμων (ΕΦΕΤ) αποτελεί την Κεντρική Αρμόδια Αρχή για τον έλεγχο των τροφίμων στην Ελλάδα, εποπτεύεται από το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και στις βασικές του αρμοδιότητες περιλαμβάνεται μεταξύ άλλων και ο συστηματικός έλεγχος των συσκευασιών τροφίμων κατά την διακίνηση, εμπορία και διάθεση τους.

Πρόγραμμα Εκδήλωσης

12:00 – 12:20, Προσέλευση

12:20 – 12:30, Χαιρετισμός του Προέδρου του ΤΕΕ Γιώργου Στασινού

12:30-12:40, Ο ρόλος της Επιστημονικής Επιτροπής Ειδικότητας Χημικών Μηχανικών (ΕΕΕΧΜ) και οι δράσεις της, Δ. Σκόδρα Εκλεγμένη Επιμελήτρια Επιστημονικής Επιτροπής Ειδικότητας Χημικών Μηχανικών ΕΕΕΧΜ της Κεντρικής Αντιπροσωπείας του Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδος ΤΕΕ

12:40 – 13:00, Ανακλήσεις υλικών συσκευασίας στην Ε.Ε. και την Ελλάδα το 2024, Δημήτρης Μαντλής, Πρόεδρος ΔΕ του ΣΥΒΙΠΥΣ

13:00 – 13:20, Ο επίσημος έλεγχος στον τομέα των Υλικών και Αντικειμένων σε Επαφή με Τρόφιμα (ΥΑΕΤ), ΕΦΕΤ, Δ/ση Προστασίας Καταναλωτών (ΔΠΚ) & Δ/ση Ασφάλειας Τροφίμων (ΔΑΤ), Ομιλήτες: Λεωνίδας Παλίνης (Χημικός, Προϊστάμενος Τμήματος Διτροφικών Περιστατικών/Δ/ση Προστασίας Καταναλωτών ΕΦΕΤ)

13:20 – 13:30 Q&A Session

Η παρακολούθηση της εκδήλωσης είναι ανοιχτή, χωρίς οικονομική επιβάρυνση.

Λόγω του περιορισμένου χώρου, είναι απαραίτητη η δήλωση συμμετοχής στη Γραμματεία του ΣΥΒΙΠΥΣ στο e-mail: support@pac.gr

ΘΕΜΑΤΑ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

ΔΥΟ «ΠΡΑΣΙΝΕΣ» ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΑΘΗΝΑΙΩΝ ΓΙΑ ΠΛΑΚΑ ΚΑΙ ΒΑΡΒΑΚΕΙΟ

Στην υλοποίηση δύο πρωτοπόρων προτάσεων για την Πλάκα και τη Βαρβάκειο σκοπεύει να προχωρήσει ο Δήμος Αθηναίων, με στόχο τον «δρoοισμό» και την αναζωογόνηση της πόλης, αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ. Και οι δύο προέρχονται από τη συνεργασία του Δήμου με το Πανεπιστήμιο Χάρβαρντ και ειδικότερα με τον καθηγητή Μπας Σμετς, ο οποίος είναι πολιτικός μηχανικός με υπόβαθρο στην αρχιτεκτονική τοπίου και ηγείται ερευνητικών προγραμμάτων για την κλιματική ανθεκτικότητα των πόλεων.

Ίδρυσε την εταιρεία του το 2007 και από τότε έχει ολοκληρώσει περισσότερα από 50 έργα διεθνώς. Έχει υλοποιήσει έργα κατασκευής χώρων πρασίνου και πάρκων σε διάφορες πόλεις, όπως στο Παρίσι, στις Βρυξέλλες, στο Λονδίνο και στη Χιμάρα. Το 2022 κέρδισε διεθνή διαγωνισμό για τον δημόσιο χώρο γύρω από τον καθεδρικό ναό «Παναγία των Παρισίων».

Λόγω της γεωγραφικής της θέσης στα κεντρικά της Μεσογείου, η Αθήνα βρίσκεται στην πρώτη γραμμή της κλιματικής κρίσης. Με την κλιμάκωση της συχνότητας φαινομένων καύσωνα, η λήψη μέτρων που θα καταστήσουν την πόλη πιο ανθεκτική στις υψηλές θερμοκρασίες, κρίνεται αναγκαία περισσότερο από ποτέ. Η έρευνα του καθηγητή εξετάζει πώς το τοπίο μπο-

ρεί να λειτουργήσει ως δυναμικό στοιχείο του μικροκλίματος, μεταμορφώνοντας τον αστικό ιστό σ' ένα ζωντανό σύστημα που δροσίζει και σκιάζει την πόλη. Μαζί με τους φοιτητές του διερευνούν τις κλιματολογικές συνθήκες στην Αθήνα, σε μία χρονική περίοδο από το 2025 έως το 2100 και εξετάζουν τέσσερα κλιματικά σενάρια, με άνοδο της θερμοκρασίας από +2 έως +5 βαθμούς Κελσίου.

Μέσα από την ενεργοποίηση του εδάφους, του νερού και της βλάστησης, προτείνουν στρατηγικές βασισμένες στη φύση (Nature-Based Solutions) για την αντιμετώπιση της αστικής υπερθέρμανσης και την αναζωογόνηση του ιστορικού κέντρου. Κύρια παράμετρο μελέτης αποτελεί ο αποκαλούμενος δείκτης UTCI, εννοώντας την αντιληπτή από τον άνθρωπο θερμοκρασία, συμπεριλαμβάνοντας παράγοντες όπως η υγρασία και η ταχύτητα του ανέμου, που μπορούν να αποτελέσουν στρατηγική βάση για την περίπτωση της Αθήνας.

Θέτοντας το τοπίο στο επίκεντρο του σχεδιασμού για μια πιο ανθεκτική και βιώσιμη πόλη, καταλήγουν στις εξής δύο προτάσεις για τον «δρoοισμό» και την αναζωογόνηση της Αθήνας:

- Plaka Green Canopy: Μ' ένα δίκτυο αναρριχώμενων φυτών, που εκτείνεται στα σοκάκια της Πλάκας, δημιουργείται φυσική

σκίαση στους δημόσιους χώρους και στις προσόψεις των κτιρίων.

- Varvakeios Urban Forest: Με τη δημιουργία πάρκου πάνω από το υφιστάμενο πάρκινγκ, μία «σκληρή» επιφάνεια μετατρέπεται σε «αστικό δάσος», με αποτέλεσμα τη διαμόρφωση δροσερού μικροκλίματος. Έτσι, διαμορφώνεται δημόσιος χώρος για παιχνίδι και ξεκούραση.

«Η Αθήνα βρίσκεται στην πρώτη γραμμή της μάχης ενάντια στην κλιματική κρίση. Σε μια πόλη με ελλείψεις σε μεγάλους χώρους πρασίνου, επενδύουμε σε καινοτόμες λύσεις για να μειώσουμε τη θερμοκρασία και να βελτιώσουμε την ποιότητα ζωής των πολιτών», είχε τονίσει μεταξύ άλλων ο δήμαρχος Αθηναίων Χάρης Δούκας κατά την παρουσίαση του σχεδίου και είχε προσθέσει: «Με το νέο Κλιματικό Σύμφωνο της Αθήνας και τη συμμετοχή μας στις «100 Κλιματικά Ουδέτερες Πόλεις της Ευρώπης», δεσμευόμαστε για μείωση 80% των εκπομπών έως το 2030. Η συνεργασία με το Χάρβαρντ και τον καθηγητή Μπας Σμετς ανοίγει τον δρόμο για μια πιο δροσερή, βιώσιμη και ανθεκτική Αθήνα, μια πόλη που μαθαίνει, καινοτομεί και δίνει το παράδειγμα».

ΕΚΘΕΣΗ ΣΤΟ ΜΟΥΣΕΙΟ ΜΠΕΝΑΚΗ/ΠΕΙΡΑΙΩΣ 138 ΜΕ ΣΥΛΛΟΓΗ ΣΧΕΔΙΩΝ ΚΑΙ ΜΑΚΕΤΩΝ ΓΙΑ ΠΑΙΔΙΚΕΣ ΧΑΡΕΣ ΚΑΙ ΠΑΙΧΝΙΔΙΑ

Η έκθεση «Παιδικές Χαρές & Παιχνίδια 2000-2025» παρουσιάζει μια πρωτοβουλία της ελβετικής μη κυβερνητικής οργάνωσης ART for The World και διοργανώνεται από το Μουσείο Μπενάκη σε επιμέλεια της Adelina von Fürstenberg, προέδρου της ART for The World. Η έκθεση εγκαινιάστηκε χτες (29/10) και θα παραμείνει ανοιχτή μέχρι την Κυριακή 11 Ιανουαρίου 2026.

Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, όπως ενημερώνουν οι διοργανωτές, η έκθεση αποτελεί την παρουσίαση μιας εξαιρετικής συλλογής σχεδίων και μακετών για παιδικές χαρές και παιχνίδια που δημιούργησαν σύγχρονοι καλλιτέχνες, αρχιτέκτονες και σχεδιαστές από όλο τον κόσμο. Η συλλογή περιλαμβάνει περισσότερες από 50 δημιουργίες που συλλέχθηκαν, εκτέθηκαν και κάποιες κατασκευάστηκαν σε κλίμακα 1:1 μεταξύ των ετών 2000 και 2025 στο πλαίσιο του έργου Playgrounds & Toys της ART for The World. Η συλλογή δωρήθηκε πρόσφατα στο Μουσείο Μπενάκη.

Το Playgrounds & Toys αποτελεί τη σημαντικότερη πρωτοβουλία της ART for The World, μιας μη κυβερνητικής οργάνωσης που συνδέεται με το Τμήμα Δημόσιας Πληροφόρησης των Ηνωμένων Εθνών (UNDP) και αναγνωρίζεται ως κοινωφελής οργανισμός από το καντόνι της Γενεύης στην Ελβετία. Από την πρώτη στιγμή, το έργο αυτό εξέφρασε από-

λυτα την αποστολή του οργανισμού: Να συνδέσει την τέχνη με τις πιο ζωτικές εκφάνσεις της ζωής των ανθρώπων, την κοινότητα, τη φαντασία και την πολιτιστική ανταλλαγή. Το έργο Playgrounds & Toys, που συνέλαβε και επιμελήθηκε για 25 χρόνια η Adelina von Fürstenberg, μια σταθερή υποστηρίκτρια του ρόλου που μπορεί να παίξει η σύγχρονη τέχνη στην κοινωνική πρόοδο, προσκαλεί παιδιά και ενήλικους να εξερευνήσουν τη βαθιά σχέση μεταξύ παιχνιδιού και ανθρωπίνης ανάπτυξης.

Το έργο ξεκίνησε το 2000 και συνδέθηκε με την 50ή επέτειο της Ύψατης Αρμοστείας των Ηνωμένων Εθνών για τους Πρόσφυγες. Η Adelina von Fürstenberg απεύθυνε πρόσκληση σε πάνω από 40 διεθνείς καλλιτέχνες, αρχιτέκτονες και σχεδιαστές να δημιουργήσουν καινοτόμες παιδικές χαρές και εκπαιδευτικά παιχνίδια. Από τη Νιγηρία μέχρι τα περίχωρα της Αγγλίας, από ξεχασμένες περιοχές στο Ηνωμένο Βασίλειο μέχρι τα μεγάλα αστικά κέντρα του κόσμου, το έργο καταδεικνύει πώς η τέχνη και το παιχνίδι μπορούν να γίνουν εργαλεία αλληλεγγύης, μάθησης και ανακάλυψης. Μετά από τις εξαιρετικά επιτυχημένες παρουσιάσεις του Playgrounds & Toys στη Γενεύη, τη Ρώμη, τη Νέα Υόρκη, το Λουγκάνο, το Λονδίνο, το Παρίσι, το Μόντε Κάρλο, τις Βρυξέλλες και το Μιλάνο, η Αθήνα και το Μουσείο Μπενάκη γίνονται πλέον η μόνιμη στέγη

της συλλογής. Στην έκθεση, επισκέπτες όλων των ηλικιών θα προσκληθούν να εξερευνήσουν τις ευφάνταστες κατασκευές που συνδυάζουν το παιχνίδι, τη δημιουργικότητα και τον στοχασμό ενθαρρύνοντας τόσο τα παιδιά όσο και τους ενήλικους να μαγευτούν ξανά.

Περισσότεροι από 50 Έλληνες και διεθνείς καλλιτέχνες και αρχιτέκτονες, συμπεριλαμβανομένων των Ανδρέα Αγγελιδάκη, Martand Khosla, Stefano Boccalini, Lauda & Donegani, Luca Pancrazzi, και Viviane van Singer, συνέβαλαν στο έργο, σχεδιάζοντας παιδικές χαρές που εμπνέουν τη μάθηση, τη συνεργασία και την αυτογνωσία. Όλες οι δημιουργίες τους - από τα σχέδια έως τις μακέτες - θα εκτεθούν σε μεταλλικές βάσεις, έτοιμες να υλοποιηθούν ως πραγματικές παιδικές χαρές σχεδιασμένες από καλλιτέχνες. Πέρα από την παρουσίαση αυτού του αξιόλογου έργου, η έκθεση «Παιδικές Χαρές & Παιχνίδια 2000-2025» στοχεύει να αποτελέσει την αφορμή για την κατασκευή σε πλήρη κλίμακα παιδικών χαρών από τη συλλογή στην Αθήνα και όχι μόνο - τουλάχιστον μία εγκατάσταση θα εγκατασταθεί μόνιμα στο Μουσείο Μπενάκη Παιχνιδιών. Με αυτόν τον τρόπο, η τέχνη θα καταστεί ζωντανή εμπειρία, αναδεικνύοντας τη δημιουργικότητα, το παιχνίδι και την αλληλεγγύη, και δημιουργώντας έναν πιο όμορφο κόσμο, ακόμη και σε μέγεθος παιδικό.

ΘΕΜΑΤΑ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

ΤΑ ΝΟΜΟΣΧΕΔΙΑ ΠΟΥ ΑΠΟΦΑΣΙΣΤΗΚΑΝ ΣΤΟ ΥΠΟΥΡΓΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

Όπως αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ, σύμφωνα με την ανακοίνωση του υφυπουργού παρά τω πρωθυπουργώ και κυβερνητικού εκπροσώπου Παύλου Μαρινάκη κατά την συνεδρίαση του υπουργικού συμβουλίου και μετά την εισαγωγική τοποθέτηση του πρωθυπουργού παρουσιάστηκαν και συζητήθηκαν τα ακόλουθα θέματα.

1. Ο αντιπρόεδρος της κυβέρνησης και υπουργός Επικρατείας Κωνσταντίνος Χατζηδόκης παρουσίασε στο υπουργικό συμβούλιο την πρωτοβουλία για ένα κράτος πιο φιλικό στους πολίτες και την οικονομική δραστηριότητα.

Η κυβέρνηση προχωρεί σε μια νέα πρωτοβουλία για ένα κράτος πιο φιλικό στους πολίτες και την οικονομική δραστηριότητα. Η δράση αυτή στοχεύει στη μείωση της γραφειοκρατίας, την αναβάθμιση της εξυπηρέτησης των πολιτών και την απλοποίηση των διοικητικών διαδικασιών σε σχέση με την οικονομική δραστηριότητα. Η νέα αυτή δράση εντάσσεται στη συνολική μάχη της κυβέρνησης με το βαθύ κράτος. Μάχη στην οποία έχουν γίνει ήδη σημαντικά βήματα, όπως με τον ψηφιακό εκσυγχρονισμό του κράτους, την απονομή των συντάξεων από τον ΕΦΚΑ σε 60 μέρες, τους ενιαίους αριθμούς εξυπηρέτησης 1555 και 1566, την υιοθέτηση ψηφιακών εργαλείων για την αναβάθμιση των υπηρεσιών υγείας, τα βήματα για την αξιολόγηση των δημοσίων υπαλλήλων. Προχωρούμε, επίσης, αυτή την περίοδο πρωτοβουλίες, όπως ένα νέο πλαίσιο για τις πολεοδομίες, η μεταρρύθμιση στον ΟΣΕ, η ψηφιακή κάρτα στο Δημόσιο.

Η νέα πρωτοβουλία αναπτύσσεται σε δύο βασικούς άξονες. Ο πρώτος αφορά τη νομοθετική παρέμβαση, διυπουργικού χαρακτήρα, με σκοπό την αντιμετώπιση χρόνιων προβλημάτων δυσλειτουργίας της δημόσιας διοίκησης, όπως αυτά προκύπτουν από τις εκθέσεις του Συνήγορου του Πολίτη ή και την ίδια την καθημερινή παρατήρηση και οφείλονται στην έλλειψη συνεννόησης μεταξύ συναρμόδιων υπηρεσιών. Με τον τρόπο αυτό επιδιώκεται καλύτερος συντονισμός στη δημόσια διοίκηση και περιορισμός φαινομένων που ταλαιπωρούν τους πολίτες.

Ο δεύτερος άξονας επικεντρώνεται στην απλοποίηση των διαδικασιών μέσω του Εθνικού Μητρώου Διαδικασιών «ΜΙΤΟΣ». Το ΜΙΤΟΣ, μια πρωτοβουλία μας της πρώτης τετραετίας, λειτουργεί ήδη ως ψηφιακή βάση για τις διοικητικές διαδικασίες του Δημοσίου, με 4.050 καταχωρημένες εγγραφές οι οποίες περιλαμβάνουν, μεταξύ άλλων, τα απαραίτητα δικαιολογητικά, τον χρόνο και το κόστος διεκπεραίωσης κάθε πράξης. Παρά την πρόοδο, σημαντικό ποσοστό των διαδικασιών εξακολουθεί να απαιτεί μεγάλους χρόνους ολοκλήρωσης και πολυάριθμα έγγραφα. Για τον λόγο αυτό θα συγκροτηθεί διυπουργική ομάδα εργασίας υπό την προεδρία του Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης. Η ομάδα, προτεραιοποιώντας συγκεκριμένες κατηγορίες διαδικασιών, θα εργαστεί με στόχο την απλοποίησή τους. Στρατηγικός στόχος είναι η καθιέρωση του ΜΙΤΟΣ ως ενιαίου σημείου αναφοράς για όλες τις συναλλαγές των πολιτών και των επιχειρήσεων με το Δημόσιο.

2. Ο αντιπρόεδρος της κυβέρνησης και υπουργός Επικρατείας Κωνσταντίνος Χατζηδόκης, ο υπουργός Εθνικής Οι-

κονομίας και Οικονομικών Κυριάκος Πιερρακάκης και ο υπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων Κωνσταντίνος Τσιάρας παρουσίασαν στο υπουργικό συμβούλιο τις νομοθετικές πρωτοβουλίες για τη μεταρρύθμιση του εθνικού οργανισμού πληρωμών και τη μετάβαση από τον οργανισμό πληρωμών & ελέγχου κοινοτικών ενισχύσεων προσανατολισμού & εγγυήσεων στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων.

Η κυβέρνηση προχωρεί σε μια θεσμική μεταρρύθμιση στρατηγικού χαρακτήρα, με στόχο τη διασφάλιση της αξιοπιστίας της χώρας στον κρίσιμο τομέα της Κοινής Γεωργικής Πολιτικής (ΚΓΠ): τη μεταφορά του ρόλου του ΟΠΕΚΕΠΕ (Οργανισμός Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων) ως Εθνικού Οργανισμού Πληρωμών στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ), η οποία θα αναλάβει πλήρως τις αρμοδιότητες του Οργανισμού Πληρωμών της χώρας.

Η πρωτοβουλία αυτή αντιμετωπίζει τον κίνδυνο της άρσης της διαπίστευσης του ΟΠΕΚΕΠΕ ως υφιστάμενου Οργανισμού Πληρωμών από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή και την επιβολή σοβαρών δημοσιονομικών διορθώσεων σε βάρος της χώρας μας τα οποία συνιστούν αποτελέσματα μιας μη αποτελεσματικής διαχείρισης του καθεστώτος πληρωμών και ελέγχου από τον ΟΠΕΚΕΠΕ και τη γένεση εξ αυτού του λόγου πληθώρας παθογενειών κυρίως στο καθεστώς της επιλεξιμότητας σχεδόν σε κάθε δράση/μέτρο της ΚΓΠ.

Η μεταρρύθμιση αυτή προλαμβάνει αποτελεσματικά τον κίνδυνο αυτό. Η μετάβαση σηματοδοτεί μια νέα εποχή στη λειτουργία του Ελληνικού Οργανισμού Πληρωμών:

* Αποκαθιστά την αξιοπιστία της χώρας.

* Εναρμονίζεται πλήρως με το ευρωπαϊκό κανονιστικό πλαίσιο.

* Θωρακίζει τη συνέχεια των πληρωμών και των ελέγχων.

* Διασφαλίζει τη χρηστή δημοσιονομική διαχείριση των ενωσιακών πόρων.

* Αποτρέπει την επιβολή πρόσθετων δημοσιονομικών διορθώσεων.

* Εδραιώνει ένα σύστημα διακυβέρνησης με διαφάνεια, ακεραιότητα και λογοδοσία.

* Η ΑΑΔΕ εξασφαλίζει τα θεσμικά και διοικητικά εχέγγυα ως οργανισμός πληρωμών και ελέγχου.

Η ΑΑΔΕ, με την αποδεξιμένη εμπειρία της στην εφαρμογή επαληθευμένων μεθόδων ελέγχου, τη χρήση σύγχρονων ψηφιακών υποδομών και την καθιέρωση μηχανισμών διαφάνειας και λογοδοσίας, είναι σε θέση να αναλάβει και να υπηρετήσει με αξιοπιστία και σταθερότητα τον ρόλο του εθνικού Οργανισμού Πληρωμών. Επιπλέον, η πλήρης διαλειτουργικότητα με άλλες βάσεις δεδομένων του Δημοσίου θα ενισχύσει την ακρίβεια των ελέγχων, θα περιορίσει τον διοικητικό φόρτο και θα αυξήσει την ταχύτητα και την ασφάλεια των διαδικασιών.

Η μεταρρύθμιση εντάσσεται στο πλαίσιο του Σχεδίου Δράσης (Action Plan), το οποίο έχει εκπονηθεί σε συνεργασία με τις ευρωπαϊκές υπηρεσίες και αποσκοπεί στην αποκατάσταση της λειτουργικής και θεσμικής συμμόρφωσης της χώρας. Το

Σχέδιο Δράσης (Action Plan) θα συνεχιστεί και θα ολοκληρωθεί με επιτυχία από την ΑΑΔΕ, διασφαλίζοντας την εμπιστοσύνη της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και την ομαλή ροή των πληρωμών προς τον αγροτικό κόσμο.

Η μετάβαση, με τελικό στόχο υλοποίησης την 1η Ιανουαρίου 2026, θα υλοποιηθεί με τη μεταρρύθμιση που εγκρίθηκε από το Υπουργικό Συμβούλιο και η οποία στηρίζεται σε πέντε (5) βασικούς πυλώνες:

* Πυλώνας 1: Μεταφορά της Διαπίστευσης του Εθνικού Οργανισμού Πληρωμών από τον ΟΠΕΚΕΠΕ στην ΑΑΔΕ και, παράλληλα, όλων των αρμοδιοτήτων του οργανισμού πληρωμών όπως προβλέπονται από την ενωσιακή νομοθεσία.

* Πυλώνας 2: Εφαρμογή του μοντέλου της οιονεί καθολικής διαδοχής σε δικαιώματα και υποχρεώσεις μεταξύ των δυο οντοτήτων (από ΟΠΕΚΕΠΕ σε ΑΑΔΕ).

* Πυλώνας 3: Οργανωτική ενσωμάτωση και προσαρμογή όλων των υποδομών πληρωμών και ελέγχου με σκοπό την πλήρη ανάληψη της διαχείρισης των δυο (2) ευρωπαϊκών ταμείων: του ΕΓΤΕΕ (Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων) και του ΕΓΤΑΑ (Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης)

* Πυλώνας 4: Σεβασμός στο προσωπικό: χαρτογράφηση και αξιολόγηση των διαδικασιών και του προσωπικού του ΟΠΕΚΕΠΕ από ανεξάρτητο εξωτερικό φορέα, υπό την εποπτεία της ΑΑΔΕ και ενσωμάτωση/απορρόφηση τους στην ΑΑΔΕ.

* Πυλώνας 5: Πλήρης ανάληψη του ρόλου του Οργανισμού Πληρωμών από την ΑΑΔΕ, με εγγυημένη επιχειρησιακή συνέχεια και σταθερότητα.

3. Ο Υπουργός Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών Κυριάκος Πιερρακάκης, ο αναπληρωτής υπουργός Νικόλαος Παπαθανάσης και ο υφυπουργός Γεώργιος Κώτσπρας παρουσίασαν στο υπουργικό συμβούλιο τις νομοθετικές πρωτοβουλίες του υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών: α) Ενσωμάτωση των Οδηγιών 2023/2226 και 2025/872 σχετικά με τη διοικητική συνεργασία στον τομέα της φορολογίας, β) Νέο Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης.

Α) * Η ενσωμάτωση της Οδηγίας 2023/2226 (DAC 8) αντι-

μετωπίζει: α) τα φαινόμενα φορολογικής απάτης, φοροδιαφυγής και φοροαποφυγής που προκύπτουν από τις συναλλαγές με κρυπτοστοιχεία και την αυξανόμενη χρήση εναλλακτικών μέσων πληρωμής και επενδύσεων,

β) τη δυσκολία εντοπισμού των φορολογητέων πράξεων που προκύπτουν κατά την επένδυση σε κρυπτοστοιχεία, γ) την έλλειψη πληροφόρησης των φορολογικών διοικήσεων των κρατών μελών για συναλλαγές με κρυπτοστοιχεία.

Οι επιδιωκόμενοι στόχοι είναι: Η θέσπιση κανόνων δικαίου, με τους οποίους επιδιώκονται η ενίσχυση της φορολογικής διαφάνειας, η διοικητική συνεργασία των κρατών μελών στον τομέα της φορολογίας, με στόχο την καταπολέμηση της φοροδιαφυγής, φοροαποφυγής, φορολογικής απάτης, μέσω:

Συνέχεια στη σελ 5

ΘΕΜΑΤΑ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

ΤΑ ΝΟΜΟΣΧΕΔΙΑ ΠΟΥ ΑΠΟΦΑΣΙΣΤΗΚΑΝ ΣΤΟ ΥΠΟΥΡΓΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

Συνέχεια από σελ 4

α) της υποχρέωσης υποβολής πληροφοριών των χρηστών (Δηλωτέοι Χρήστες), από τους Δηλούντες Παρόχους Υπηρεσιών Κρυπτοστοιχείων στις αρμόδιες αρχές των ενδιαφερομένων κρατών μελών,

β) της υποχρέωσης των Φορέων Εκμετάλλευσης Κρυπτοστοιχείων να καταχωρίζονται από την αρμόδια αρχή ενός μόνο κράτους μέλους,

γ) της ενίσχυσης της συνεργασίας των κρατών μελών στον φορολογικό τομέα, η οποία επιτυγχάνεται με την επέκταση της αυτόματης ανταλλαγής πληροφοριών,

δ) της δήλωσης του ΑΦΜ από τη δηλούσα οντότητα ή το δηλούν πρόσωπο και την κοινοποίησή του, από την αρμόδια αρχή της Ελλάδας, όταν αυτό απαιτείται, ούτως ώστε τα κράτη μέλη να αντιστοιχίζουν τις πληροφορίες που λαμβάνουν, με τα δεδομένα που υπάρχουν στις εθνικές βάσεις δεδομένων, να εντοπίζουν τους σχετικούς φορολογουμένους και να προσδιορίζουν ορθά τους σχετικούς φόρους,

ε) της τροποποίησης των υφιστάμενων διατάξεων του Ν. 4170/2013 (με τον οποίο ενσωματώθηκε στην ελληνική έννομη τάξη η Οδηγία 2011/16/ΕΕ) και του Ν. 5104/2024 (Κώδικας Φορολογικής Διαδικασίας), ούτως ώστε να εναρμονισθεί η εθνική με την ενωσιακή νομοθεσία.

* Η ενσωμάτωση της Οδηγίας 2025/872 (DAC 9) αντιμετωπίζει:

α) την έλλειψη αυτόματης ανταλλαγής, με κοινό ευρωπαϊκό σύστημα, των πληροφοριών στις Δηλώσεις πληροφοριών συμπληρωματικού (ελαχίστου) φόρου, οι οποίες υποβάλλονται από τους ομίλους πολυεθνικών επιχειρήσεων και τους εγχώριους ομίλους μεγάλης κλίμακας κατ' εφαρμογή της Οδηγίας (ΕΕ) 2022/2523 (Πυλώνας II),

β) το ζήτημα υποβολής πολλαπλών Δηλώσεων πληροφοριών συμπληρωματικού φόρου από ομίλους επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται σε διάφορα κράτη-μέλη,

γ) την επέκταση της διαλειτουργικότητας μεταξύ κρατών μελών,

δ) την ενίσχυση της βεβαιότητας για τον ρόλο κάθε κράτους μέλους, στο πλαίσιο της αυτόματης ανταλλαγής πληροφοριών που αφορούν την Οδηγία του Πυλώνα II, ιδίως στις περιπτώσεις που μια εταιρεία έχει παρουσία σε πολλά κράτη μέλη, καθώς δεν θα ήταν εφικτή η υποβολή μιας μόνο δήλωσης από την τελική μητρική οντότητα για λογαριασμό ολόκληρου του ομίλου.

Οι επιδιωκόμενοι στόχοι είναι: α) η διευκόλυνση της αποτελεσματικής εφαρμογής σε ευρωπαϊκό επίπεδο του ελάχιστου εταιρικού φόρου με φορολογικό συντελεστή 15 % για πολυεθνικές εταιρείες και μεγάλους εγχώριους ομίλους,

β) η ρύθμιση της αυτόματης ανταλλαγής πληροφοριών που περιλαμβάνονται στη Δήλωση του Πυλώνα II μεταξύ φορολογικών αρχών,

γ) η μείωση του διοικητικού φόρτου και της γραφειοκρατίας τόσο για τους ομίλους εταιρειών που εμπίπτουν στις διατάξεις του Πυλώνα II όσο και για τις φορολογικές αρχές, μέσω της καθιέρωσης ενιαίου μορφοτύπου Δήλωσης και δυνατότητας «κεντρικής» υποβολής της εν λόγω δήλωσης ανά όμιλο επιχειρήσεων από μία οντότητα του ομίλου,

δ) η ενίσχυση της τεχνολογικής υποδομής ανταλλαγής δεδομένων, μέσω της βελτίωσης της ενιαίας ευρωπαϊκής ψηφιακής πλατφόρμας,

ε) η ενίσχυση της φορολογικής διαφάνειας μέσω επέκτασης του πλαισίου αυτόματης ανταλλαγής πληροφοριών, (στ) η καταπολέμηση της φοροδιαφυγής και φοροαποφυγής που σχετίζονται με τη μη εκπλήρωση των υποχρεώσεων που απορρέουν από την Οδηγία του Πυλώνα II.

Β) Αντικείμενο του νομοσχεδίου είναι η θέσπιση ενός ολοκληρωμένου πλαισίου κανόνων που διέπουν την κατάρτιση, τον συντονισμό, τη διαχείριση, τη χρηματοδότηση, τον έλεγχο και την εφαρμογή των αναπτυξιακών παρεμβάσεων του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (Ε.Π.Α.) και των επιμέρους Τομεακών και Περιφερειακών Προγραμμάτων του.

Το Ε.Π.Α. αποτελεί το βασικό εργαλείο μεσοπρόθεσμου αναπτυξιακού προγραμματισμού των εθνικών πόρων του Αναπτυξιακού Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων (Α.Π.Δ.Ε.), με στόχο την παραγωγική ανάπτυξη, την ισορροπημένη περιφερειακή ανάπτυξη και την κοινωνική συνοχή της χώρας.

Με το προτεινόμενο νομοσχέδιο θεσπίζεται ένα νέο, αυτοτελές και σύγχρονο θεσμικό πλαίσιο με στόχο:

- Την ανανέωση και τον εμπλουτισμό της στοχοθεσίας και του προσανατολισμού του Προγράμματος σε εναρμόνιση με τις νέες εθνικές και ευρωπαϊκές προτεραιότητες

- Την εναρμόνιση του ρυθμού υλοποίησης των έργων με τις ετήσιες και μεσοπρόθεσμες δημοσιονομικές δυνατότητες

- Την ομαλή υποδοχή και χρηματοδότηση των έργων χωρίς ενωσιακή συνδρομή από το συγχρηματοδοτούμενο σκέλος του ΑΠΔΕ

- Τη θέσπιση μηχανισμού για τον συντονισμό, την εξειδίκευση και την παρακολούθηση των Προγραμμάτων

- Την ενίσχυση των μηχανισμών παρακολούθησης και ελέγχου

- Την ενδυνάμωση των Υπηρεσιών Διαχείρισης των Προγραμμάτων

- Τη θέσπιση κανόνων για την ολοκλήρωση των έργων της τρέχουσας προγραμματικής περιόδου

Περαιτέρω προωθούνται ο εκσυγχρονισμός και η επιτάχυνση πλήθους διαδικασιών. Αποσφηνίζονται οι επιλέξιμες προς χρηματοδότηση από το Ε.Π.Α. δράσεις με αναλυτική πρόβλεψη για τις επιλέξιμες δαπάνες.

4. Ο υπουργός Ψηφιακής Διακυβέρνησης Δημήτριος Παπαστεργίου εισηγήθηκε στο υπουργικό συμβούλιο το νομοσχέδιο του υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης για την ίδρυση του Ελληνικού Εργοστασίου Τεχνητής Νοημοσύνης «ΦΑΡΟΣ AI Factory».

Με το προτεινόμενο νομοσχέδιο προβλέπεται η σύσταση της ανώνυμης εταιρείας με την επωνυμία «Ελληνικό Εργοστάσιο Τεχνητής Νοημοσύνης Α.Ε.» και τον διακριτικό τίτλο «ΦΑΡΟΣ AI Factory», η οποία θα αποτελέσει τον εθνικό κόμβο για την ανάπτυξη, διάχυση και αξιοποίηση της Τεχνητής Νοημοσύνης (ΤΝ) στην Ελλάδα.

Στην Εταιρεία συμμετέχουν το Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης (30%) και η ΕΕΣΥΠ (70%), ενώ ο σκοπός της είναι η ενίσχυση της εθνικής ικανότητας καινοτομίας μέσω της δημιουργίας ενός ολοκληρωμένου οικοσυστήματος ΤΝ, στο πλαίσιο του ευρωπαϊκού δικτύου AI Factories που προωθεί

η Ευρωπαϊκή Ένωση για την ενιαία ευρωπαϊκή στρατηγική στην ΤΝ.

Κεντρικός στόχος του νομοσχεδίου είναι η δημιουργία ενός εθνικού και ευρωπαϊκά διασυνδεδεμένου φορέα ΤΝ, που θα λειτουργεί ως επιταχυντής καινοτομίας και ως γέφυρα μεταξύ επιστήμης, επιχειρηματικότητας και δημόσιας πολιτικής. Το Ελληνικό Εργοστάσιο ΤΝ θα έχει αποστολή να υποστηρίξει την ανάπτυξη εφαρμογών ΤΝ υψηλής αξιοπιστίας, ενισχύοντας την παραγωγικότητα, την ανταγωνιστικότητα και τη βιώσιμη ανάπτυξη της χώρας.

Η Εταιρεία θα επικεντρωθεί στους στρατηγικούς τομείς της Υγείας, της Ελληνικής Γλώσσας και του Πολιτισμού, καθώς και της Βιώσιμης Ανάπτυξης.

Το Ελληνικό Εργοστάσιο ΤΝ θα παρέχει:

* Πρόσβαση σε υπολογιστικούς πόρους υπερυπολογιστών (όπως ο ΔΑΙΔΑΛΟΣ), σε μεγάλα δεδομένα και σε εξειδικευμένο ανθρώπινο δυναμικό.

* Υποστήριξη καινοτομίας για νεοφυείς επιχειρήσεις, με προγράμματα επιτάχυνσης και πρόσβαση σε επενδυτικά κεφάλαια.

* Ανάπτυξη προϊόντων ΤΝ υψηλής αξιοπιστίας και εναρμονισμένων με τους ευρωπαϊκούς κανονισμούς ΤΝ (AI Act).

* Επένδυση στο ανθρώπινο κεφάλαιο, μέσα από προγράμματα κατάρτισης, αναβάθμισης δεξιοτήτων και προσέλκυσης ταλέντων στον τομέα της ΤΝ.

* Σύνδεση με ευρωπαϊκές πρωτοβουλίες όπως τα EDIHs, τα Data Spaces, και εμβληματικά έργα όπως τα DeployAI, ALT-EDIC4EU και LLMs4EU.

Τελικός στόχος είναι η ένταξη της Ελλάδας στο πανευρωπαϊκό δίκτυο AI Factories, συμβάλλοντας στη διαμόρφωση ενός διασυνδεδεμένου οικοσυστήματος καινοτομίας που θα λειτουργεί ως πολλαπλασιαστής ανάπτυξης και τεχνολογικής αυτονομίας για όλη την Ευρωπαϊκή Ένωση.

5. Ο υπουργός Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας Ιωάννης Κεφαλογιάννης παρουσίασε στο Υπουργικό Συμβούλιο τον απολογισμό της αντιπυρικής περιόδου 2025.

Κατά την περίοδο 2006-2024, στην Ευρωπαϊκή Ένωση η μέση ετήσια καμένη έκταση ανήλθε σε περίπου 3,5 εκατομμύρια στρέμματα, σύμφωνα με τα στοιχεία του European Forest Fire Information System (EFFIS). Το ιστορικό μέγιστο της εικοσαετίας καταγράφηκε το 2017, με σχεδόν 9,9 εκατομμύρια στρέμματα δασικών και αγροτικών εκτάσεων. Για το 2025, τα προκαταρκτικά δεδομένα δείχνουν νέο ρεκόρ, με πάνω από 10 εκατομμύρια στρέμματα καμένων εκτάσεων σε επίπεδο Ευρωπαϊκής Ένωσης, δηλαδή σχεδόν τριπλάσιο αποτύπωμα από τον ιστορικό μέσο όρο. Η πυρική δραστηριότητα παραμένει ισχυρά συγκεντρωμένη στη Μεσογειακή ζώνη, η οποία απορροφά πάνω από το 85 % των συνολικών καταγραφών, καθιστώντας τη νότια Ευρώπη τον κύριο γεωγραφικό πυρήνα του φαινομένου.

Παράλληλα, τα δεδομένα του 2025 δείχνουν ότι η κλιματική κρίση δεν περιορίζεται πλέον στη Μεσόγειο. Πυρκαγιές μεγάλης έντασης έχουν εκδηλωθεί και σε κράτη της Κεντρικής και Βόρειας Ευρώπης, όπου το φαινόμενο ήταν ιστορικά σπάνιο.

Συνέχεια στη σελ 6

ΘΕΜΑΤΑ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

ΤΑ ΝΟΜΟΣΧΕΔΙΑ ΠΟΥ ΑΠΟΦΑΣΙΣΤΗΚΑΝ ΣΤΟ ΥΠΟΥΡΓΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

Συνέχεια από σελ 5

Στη Γερμανία οι καμένες εκτάσεις αυξήθηκαν κατά περίπου 700 % σε σχέση με τον μέσο όρο της προηγούμενης εικοσαετίας, στην Αυστρία κατά 380 %, στη Δανία κατά 250 %, στη Σλοβακία πάνω από 1.200 %, ενώ στη Φινλανδία η αύξηση προσέγγισε το 120 %. Τα ποσοτικά αυτά δεδομένα επιβεβαιώνουν ότι η πυρική επικινδυνότητα έχει πλέον πανευρωπαϊκό χαρακτήρα, επηρεάζοντας το σύνολο των κλιματικών και γεωγραφικών ζωνών της Ένωσης.

Σε αυτό το πλαίσιο, η Ελλάδα παρουσιάζει σταθερή και συγκρατημένη εικόνα ως προς την έκταση των καμένων περιοχών. Σύμφωνα με τα στοιχεία του EFFIS, η χώρα καταγράφει για το 2025 συνολική καμένη έκταση περίπου 477.000 στρεμμάτων, έναντι ιστορικού μέσου όρου 503.000 στρεμμάτων για την περίοδο 2006-2024. Η μεταβολή αυτή, που αντιστοιχεί σε μείωση περίπου 5 %, τοποθετεί την Ελλάδα κάτω από τον ευρωπαϊκό μέσο όρο και τη διατηρεί εντός του εύρους της φυσιολογικής διακύμανσης των τελευταίων δύο δεκαετιών. Μέσα σε μια χρονιά που η Ευρωπαϊκή Ένωση καταγράφει ιστορικό ρεκόρ καμένων εκτάσεων, η Ελλάδα αποτελεί εξαίρεση στη γενικευμένη ανοδική τάση, παρουσιάζοντας περιορισμένη έκταση πυρκαγιών και σταθερότητα ως προς τη μακροχρόνια εθνική της αναλογία. Κατά το έτος 2025, σύμφωνα με τα διαθέσιμα δεδομένα του Copernicus Emergency Management Service (EMS) και του Εθνικού Αρχείου Αγροτοδασικών Πυρκαγιών, έχουν καταγραφεί εννέα (9) πυρκαγιές με έκταση άνω των 10.000 στρεμμάτων, εκ των οποίων μία εκδηλώθηκε τον Ιούνιο και οκτώ κατά το δίμηνο Ιουλίου-Αυγούστου.

Η συνολική καμένη έκταση των ανωτέρω περιστατικών ανέρχεται σε περίπου 249.000 στρέμματα, με μέση έκταση ανά πυρκαγιά περίπου 27.700 στρέμματα.

Σύμφωνα με τα ιστορικά δεδομένα της περιόδου 2005-2024, ο μέσος ετήσιος αριθμός πυρκαγιών άνω των 10.000 στρεμμάτων κατά τους μήνες Ιούλιο και Αύγουστο ανέρχεται σε 4,8 ενώ η μέση έκταση ανά πυρκαγιά διαμορφώνεται σε περίπου 64.000 στρέμματα και η μέση ετήσια συνολική καμένη έκταση σε περίπου 356.000 στρέμματα.

Η σύγκριση των στοιχείων του 2025 με τον ιστορικό μέσο όρο δείχνει διαφορά τόσο ως προς τη συχνότητα όσο και ως προς τη μέση χωρική έκταση των πυρκαγιών.

Επιπλέον, κατά το έτος 2025, καταγράφηκαν έξι (6) ημέρες με Δείκτη Επικινδυνότητας 5, έναντι μέσου όρου 1,1 ημέρας για την περίοδο 2006-2024. Η αύξηση των ημερών «Κατάστασης Αναγερμού» το 2025 αντανακλά τη συχνότερη εμφάνιση συνθηκών υψηλού κινδύνου εκδήλωσης πυρκαγιών, σύμφωνα με τα δεδομένα του EFFIS και τα ημερήσια δελτία του ΕΣΚΕΔΙΚ.

Η χωρική κατανομή των πυρκαγιών στην Ελλάδα παρουσιάζει σαφείς διαφοροποιήσεις ανά γεωγραφική Περιφέρεια και διοικητική ενότητα. Στις Βόρειες και δυτικές Περιφέρειες (Ανατολική Μακεδονία και Θράκη, Κεντρική Μακεδονία, Θεσσαλία, Ήπειρος, Δυτική Ελλάδα) καταγράφεται η υψηλότερη συχνότητα αγροτικών και χορτολιβαδικών πυρκαγιών, συνδεδεμένη με εκτάσεις καλλιεργούμενης γης,

βοσκοτόπων και καλαμιώνων. Αντίθετα, στις νότιες και νησιωτικές Περιφέρειες (Αττική, Πελοπόννησος, Κρήτη, Νότιο και Βόρειο Αιγαίο, Ιόνια Νησιά) επικρατούν δασικές και αγροτοδασικές πυρκαγιές, κυρίως σε περιοχές ελαιώνων, πευκοδασών και θαμνωδών εκτάσεων.

Η εποχική κατανομή κορυφώνεται στους μήνες Ιούνιο-Αύγουστο, όταν συνυπάρχουν υψηλές θερμοκρασίες, χαμηλή υγρασία και αυξημένη αγροτική δραστηριότητα. Οι περιοχές με υψηλή συχνότητα ταυτίζονται με αγροτικές και καλλιεργήσιμες εκτάσεις, όπου παρατηρούνται δραστηριότητες θερισμού, καθαρισμού αγρών και καύσης υπολειμμάτων καλλιεργειών.

6. Ο υπουργός Εξωτερικών Γεώργιος Γεραπετρίτης εισηγήθηκε στο Υπουργικό Συμβούλιο τη σύσταση, συγκρότηση και λειτουργία Κυβερνητικής Επιτροπής για την ελληνική Προεδρία στο Συμβούλιο της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

Η Ελλάδα θα αναλάβει την Προεδρία του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης κατά το β' εξάμηνο του 2027. Με αφετηρία το β' εξάμηνο του 2026, θα λειτουργήσει η «Τριάδα των Προεδριών» Ιρλανδίας, Λιθουανίας και Ελλάδας. Η άσκηση της Προεδρίας αποτελεί ευκαιρία ανάδειξης των σύγχρονων ζητημάτων πολιτικού και κοινωνικού ενδιαφέροντος. Για την έγκαιρη και συντονισμένη προετοιμασία της ελληνικής Προεδρίας θα συσταθεί αυτοτελές Γραφείο Ελληνικής Προεδρίας στο Υπουργείο Εξωτερικών με ορισμένη χρονική διάρκεια, έως την 31η Ιανουαρίου 2028.

Η Κυβερνητική Επιτροπή για την Ελληνική Προεδρία της Ευρωπαϊκής Ένωσης το 2027, θα αποτελεί συντονιστικό διυπουργικό όργανο για:

- α) τη χάραξη ενιαίας στρατηγικής και την παροχή κατευθύνσεων προς όλα τα εμπλεκόμενα μέρη, αναφορικά με την εκπλήρωση των υποχρεώσεων της χώρας, οι οποίες απορρέουν από την ανάληψη της Προεδρίας,
 - β) την εξασφάλιση της συνεκτικότητας και συμπληρωματικότητας όλων των δράσεων που θα αναλάβει το Γραφείο Ελληνικής Προεδρίας, στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων του που θα καθοριστούν από τον νόμο και
 - γ) τη βελτιστοποίηση της αποτελεσματικότητας κατά τον σχεδιασμό και την εκτέλεση των ανωτέρω δράσεων
- Η Κυβερνητική Επιτροπή θα αποτελείται από τον Υπουργό Εξωτερικών, ως Πρόεδρο και τους συναρμόδιους Υπουργούς και Γενικούς Γραμματείς ως μέλη.

7. Ο υπουργός Εξωτερικών Γεώργιος Γεραπετρίτης εισηγήθηκε στο Υπουργικό Συμβούλιο τη σύσταση, συγκρότηση και λειτουργία Κυβερνητικής Επιτροπής για την εξωστρέφεια της ελληνικής οικονομίας.

Η ενίσχυση της εξωστρέφειας αποτελεί στρατηγική προτεραιότητα για τη βιώσιμη ανάπτυξη της ελληνικής οικονομίας. Η οικονομική διπλωματία, ως αναπόσπαστο σκέλος της εξωτερικής πολιτικής, διασφαλίζει την προσέλκυση ξένων επενδύσεων και την αύξηση των εξαγωγών, συμβάλλοντας στη δημιουργία θέσεων εργασίας και στη μακροπρόθεσμη ευημερία της χώρας.

Από το 2019, η μεταρρυθμιστική πολιτική του Υπουργείου Εξωτερικών που είχε απτά και μετρήσιμα αποτελέσματα,

όπως αποτυπώνονται στην ανοδική πορεία των ελληνικών εξαγωγών και ξένων άμεσων επενδύσεων στη χώρα μας, αλλά και στην εδραίωση συνεργειών μεταξύ δημόσιου και ιδιωτικού τομέα, θεμελιώθηκε με τις ακόλουθες πρωτοβουλίες:

* Τη θεσμοθέτηση ενιαίας δομής εξωστρέφειας, με τη μεταφορά των Enterprise Greece και Export Credit Greece υπό την εποπτεία του Υπουργείου Εξωτερικών,

* Την εφαρμογή του Εθνικού Στρατηγικού Σχεδίου Εξωστρέφειας, το οποίο λειτουργεί ως οδικός χάρτης για τον προγραμματισμό δράσεων εξωστρέφειας δημόσιων και ιδιωτικών φορέων.

Οι παρούσες συνθήκες διεθνούς αστάθειας, έντονου ανταγωνισμού και πολλαπλών παγκόσμιων προκλήσεων καθιστούν επιτακτική την ανάγκη άμεσης αντιμετώπισης υφιστάμενων δυσλειτουργιών και αδυναμιών και περαιτέρω εγρήγορσης. Η επίτευξη του κυβερνητικού στόχου αύξησης των εξαγωγών στο 60% του ΑΕΠ έως το 2027 και στο 70% έως το 2030, σε συνδυασμό με την ανάγκη διεύρυνσης της βάσης των ελληνικών εξαγωγικών επιχειρήσεων, προϋποθέτει ολιστική προσέγγιση για την ενίσχυση της εξωστρέφειας και της ανθεκτικότητας της ελληνικής οικονομίας, καθώς και περαιτέρω ενίσχυση της συστηματικής συνεργασίας δημόσιου και ιδιωτικού τομέα.

Η Κυβερνητική Επιτροπή για την Εξωστρέφεια της Ελληνικής Οικονομίας, έχει ως στόχο να λειτουργήσει ως συντονιστικό διυπουργικό όργανο για:

- α) τη διαμόρφωση, έγκριση και εποπτεία της υλοποίησης συνεκτικής Εθνικής Στρατηγικής Εξωστρέφειας της Οικονομίας, με σαφείς άξονες, καθώς και την αξιολόγηση και αναθεώρησή της,
- β) την έγκριση, παρακολούθηση και εποπτεία ενός Οδικού Χάρτη για την Εξωστρέφεια της ελληνικής Οικονομίας, καθώς και την αξιολόγηση και αναθεώρησή του,
- γ) τη διαμόρφωση, έγκριση και εποπτεία της υλοποίησης της στρατηγικής για την αρχιτεκτονική της διεθνούς εικόνας της χώρας (national brand), σε συνεργασία με τη Γενική Γραμματεία Συντονισμού της Προεδρίας της Κυβέρνησης και άλλους συναρμόδιους φορείς,
- δ) τη διαμόρφωση προτάσεων για την αναθεώρηση κανονιστικών πράξεων, νομοθετικών και άλλων συναφών κειμένων αναφορικά με τη στήριξη της εξωστρέφειας της εθνικής οικονομίας και επιχειρηματικότητας,
- ε) την αναζήτηση πηγών χρηματοδότησης για την αξιοποίηση χρηματοδοτικών εργαλείων, καθώς και
- ε) κάθε άλλη δράση απαιτούμενη για τον συντονισμό σε εθνικό επίπεδο της στρατηγικής εξωστρέφειας της οικονομίας.

Η Κυβερνητική Επιτροπή θα συγκροτηθεί από τον Υπουργό Εξωτερικών, αρμόδιο για θέματα οικονομικής διπλωματίας και εξωστρέφειας, ως Πρόεδρο, και τους συναρμόδιους Γενικούς Γραμματείς ως μέλη ενώ θα μετέχουν χωρίς δικαίωμα ψήφου εκπρόσωποι Περιφερειών και επιχειρηματικών φορέων.

ΘΕΜΑΤΑ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

«ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ-ΑΝΑΚΑΙΝΙΖΩ ΓΙΑ ΝΕΟΥΣ»: ΑΝΟΙΞΕ Η ΠΛΑΤΦΟΡΜΑ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗΣ ΤΗΣ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΤΑΥΤΟΤΗΤΑΣ ΚΤΙΡΙΟΥ

‘Ανοίξε η πλατφόρμα για τη συμπλήρωση της Ηλεκτρονικής Ταυτότητας Κτιρίου, στο πλαίσιο του Προγράμματος «Εξοικονομώ - Ανακαινίζω για Νέους» για τις αιτήσεις που έχουν επιλέξει και το σκέλος «Ανακαινίζω».

Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, όπως αναφέρει το υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, η διαδικασία αφορά στους νέους που έχουν ήδη υποβάλει αίτηση ένταξης και αποτελεί το επόμενο βήμα για την ενεργειακή και λειτουργική αναβάθμιση της κύριας κατοικίας τους. Η ιστοσελίδα του προγράμματος βρίσκεται στη διεύθυνση

<https://exoikonomoneon.gov.gr/>

Το Πρόγραμμα, που υλοποιείται μέσω του Ταμείου Ανά-

καμψης και Ανθεκτικότητας, στοχεύει στην αναβάθμιση της ενεργειακής κλάσης των κατοικιών κατά τουλάχιστον τρεις κατηγορίες (άνω του 30% εξοικονόμηση πρωτογενούς ενέργειας), συνδυάζοντας την προστασία του περιβάλλοντος με την ουσιαστική αρωγή της νέας γενιάς στην απόκτηση και βελτίωση της πρώτης κατοικίας.

Στο πρόγραμμα έχουν υπαχθεί μέχρι στιγμής 2.679 αιτήσεις με συνολικό προϋπολογισμό 36.642.632,28 ευρώ, ενώ καταληκτική ημερομηνία ολοκλήρωσης του είναι η 30η Απριλίου 2026.

Σημειώνεται ότι μέχρι σήμερα, στα Προγράμματα «Εξοικονομώ 2021», «Εξοικονομώ 2023» και «Εξοικονομώ για

Νέους» έχουν λάβει επιδότηση 98.437 ωφελούμενοι, συνολικού ύψους 1.381.121.543 ευρώ, με αυξημένα ποσοστά επιχορηγήσεων για τα ευάλωτα νοικοκυριά.

«Στο πλαίσιο των μέτρων αντιμετώπισης του στεγαστικού ζητήματος που εφαρμόζει η Κυβέρνηση, το Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας με το πρόγραμμα «Εξοικονομώ - Ανακαινίζω για Νέους», στηρίζει τη νέα γενιά, διασφαλίζοντας κατοικίες σύγχρονες, ενεργειακά αποδοτικές και ποιτικές, με από όφελος για τους πολίτες και το περιβάλλον», τονίζει το ΥΠΕΝ.

ΥΠΕΘΟ ΓΙΑ ΤΑ ΑΙΤΗΜΑΤΑ ΤΗΣ ΚΕΔΕ: ΟΙ ΔΗΜΟΙ ΘΑ ΛΑΒΟΥΝ ΕΠΙΠΛΕΟΝ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΚΑΙ ΤΟ 2026

Αύξηση πόρων, στα όρια όμως τα οποία επιτρέπουν οι δημοσιονομικές συνθήκες, θα έχουν και το 2026 οι Δήμοι της χώρας, τονίζει σε ανάρτησή του στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης ο υπουργός Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Κυριάκος Πιερρακάκης.

Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, αναφερόμενος στη συνάντηση είχε χθες με το Διοικητικό Συμβούλιο της ΚΕΔΕ ο υπουργός υπογραμμίζει ότι από το 2019 έως σήμερα ο προϋπολογισμός των δήμων έχει αυξηθεί κατά περίπου 1 δισ. ευρώ, το 2025 έλαβαν περίπου 100 εκ. ευρώ επιπλέον, ενώ το 2026 αναμένονται νέα αύξηση κατά 80 εκατ. ευρώ, απόδοση του 60% των κρατικών εσόδων από τη χρήση των αιγιαλών, αλλά νέες εντάξεις στο Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ). Όπως τόνισε, «τα δημοσιονομικά περιθώρια είναι συγκεκριμένα, καθώς ο κανόνας δαπανών ορίζει αυστηρά το ύψος και το είδος των επιτρεπόμενων δαπανών» και «κάθε διαθέσιμος πόρος να αξιοποιείται αποτελεσματικά και να καταλήγει στον τελικό αποδέκτη, τους πολίτες».

Συγκεκριμένα, στην ανάρτησή του, ο υπουργός Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών Κυριάκος Πιερρακάκης αναφέρει τα εξής:

«Με τον Θεόδωρο Λιβάνιο και τον Θάνο Πετραλιά υποδεχτήκαμε στο Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών το Διοικητικό Συμβούλιο της Κ.Ε.Δ.Ε.

Κατά τη διάρκεια της συνάντησης υπογραμμίστηκε η πρόθεση της Ελληνικής Κυβέρνησης να ενισχύσει περαιτέρω την Τοπική Αυτοδιοίκηση, με όρους διαφάνειας, λογοδοσίας και δημοσιονομικής πειθαρχίας, ώστε κάθε διαθέσιμος πόρος να αξιοποιείται αποτελεσματικά και να καταλήγει στον τελικό αποδέκτη, τους πολίτες.

Από το 2019 έως σήμερα, ο προϋπολογισμός των δήμων έχει αυξηθεί κατά περίπου 1 δισεκατομμύριο ευρώ, γεγονός που αποτυπώνεται τη συνεπή πολιτική επιλογή της Κυβέρνησης να στηρίζει έμπρακτα την Αυτοδιοίκηση.

Τονίσαμε ότι τα δημοσιονομικά περιθώρια είναι συγκεκριμένα, καθώς ο κανόνας δαπανών ορίζει αυστηρά το ύψος και το

είδος των επιτρεπόμενων δαπανών, με στόχο τη διατήρηση της δημοσιονομικής ισορροπίας και της βιωσιμότητας των δημόσιων οικονομικών.

Παρ’ όλα αυτά, οι δήμοι θα λάβουν επιπλέον χρηματοδότηση ύψους 100 εκατομμυρίων ευρώ για το 2025, ενώ για το 2026 προβλέπεται νέα αύξηση ύψους 80 εκατομμυρίων ευρώ, στο πλαίσιο της σταδιακής ενίσχυσης των πόρων και της οικονομικής αυτοτέλει των ΟΤΑ.

Επιπλέον, το Υπουργείο Οικονομικών θα προωθήσει νομοθετική ρύθμιση για την απόδοση του 60% των εσόδων από τη χρήση των αιγιαλών, απευθείας στους δήμους, με ταχύτερη καταβολή των σχετικών ποσών.

Τέλος, σύντομα θα κατατεθεί το νομοσχέδιο για την υλοποίηση του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΕΠΑ), από το οποίο ωφελούνται και οι δήμοι, με στόχο την επιτάχυνση έργων με μετρήσιμο αναπτυξιακό και κοινωνικό όφελος για τις τοπικές κοινωνίες».

ΥΠΕΝ: ΕΚΠΩΣΕΙΣ ΣΕ ΖΗΤΗΜΑΤΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΑΠΟΒΛΗΤΩΝ ΚΑΙ ΣΕ ΠΑΡΑΒΑΣΕΙΣ ΔΕΝ ΓΙΝΟΝΤΑΙ ΑΝΕΚΤΑ

Με αφορμή την εκδήλωση πυρκαγιάς στην Κέρκυρα, την Παρασκευή 17 Οκτωβρίου, στις εγκαταστάσεις επιχείρησης εμπορίας κατεψυγμένων κρεάτων και ψαριών και την καταστροφή των υποδομών αποθήκευσης των προϊόντων της επιχείρησης, ο γενικός γραμματέας Συντονισμού Διαχείρισης Αποβλήτων, Μανώλης Γραφάκος, έστειλε αυστηρό μήνυμα προς όλους τους παραβάτες, αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ. Όπως ανέφερε χαρακτηριστικά:

«Με συντονισμό της Γενικής Γραμματείας Συντονισμού Διαχείρισης Αποβλήτων, το αρμόδιο Κλιμάκιο Ελέγχου Ποιότητας Περιβάλλοντος (ΚΕΠΠΕ) της Περιφέρειας Ιόνιων Νήσων, προέβη στις 22 Οκτωβρίου σε αυτοψία, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στις διατάξεις της κείμενης νομοθεσίας. Σύμφωνα με το πόρισμα της αυτοψίας, η επιχείρηση έχει την αποκλειστική ευθύνη, στη βάση των διατάξεων των άρθρων 9 και 10 του ΠΔ 148/09, για την αποκατάσταση των ζημιών στο περιβάλλον, αλλά και την διαχείριση των Ζωικών Υποπροϊόντων (ΖΥΠ).

Μετά την έκθεση αυτοψίας, η επιχείρηση αναζήτησε ειδικό φορέα επεξεργασίας ΖΥΠ. Παρά το γεγονός ότι οι ποσότητες των ΖΥΠ ανέρχονταν κατ’ εκτίμηση σε 1.300 τόνους περίπου, η επιχείρηση

επέλεξε να συνεργαστεί με εταιρεία που στις εγκαταστάσεις της δεν είχε -από την περιβαλλοντική της αδειοδότηση- τη δυνατότητα να διαχειριστεί αυτές τις ποσότητες. Έτσι ξεκίνησε η μεταφορά των αποβλήτων από την Κέρκυρα, προς τις εγκαταστάσεις μονάδας αδραναιοποίησης ζωικών υποπροϊόντων και αποτέφρωσης στην Φιλιππιάδα. Όταν οι Επιθεωρητές Περιβάλλοντος του υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας επισκέφθηκαν το πρωί της Δευτέρας 27 Οκτωβρίου το χώρο, κατέγραψαν σημαντικές περιβαλλοντικές παραβάσεις, που καθιστούσαν απαγορευτική τη συνέχιση της διαδικασίας με το συγκεκριμένο φορέα διαχείρισης ΖΥΠ που είχε επιλέξει η επιχείρηση.

Την ίδια μέρα, το υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας απέστειλε επιστολή στον Σύνδεσμο Ελληνικών Επιχειρήσεων Διαχείρισης και Μεταποίησης Ζωικών Υποπροϊόντων, με την οποία του ζητά να προβεί σε άμεση αυτοψία στις εγκαταστάσεις της επιχείρησης της Κέρκυρας, ώστε να αποτυπωθούν οι ποσότητες των ΖΥΠ που έχουν απομείνει στο χώρο, καθώς και να προβεί σε εκτίμηση του κόστους για την ορθή διαχείριση των αποβλήτων αυτών. Ο Σύνδεσμος απάντησε στο υπουργείο

εγγράφως ότι η αυτοψία θα διενεργηθεί σήμερα 29 Οκτωβρίου 2025, όπως και έγινε.

Κατόπιν όλων των ανωτέρω, το υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, προκειμένου να διασφαλίσει την άμεση και ορθή διαχείριση των αποβλήτων ΖΥΠ από την πυρκαγιά, αναθέτει την απομάκρυνση και διαχείριση των αποβλήτων, σύμφωνα με τις υποδείξεις των Επιθεωρητών Περιβάλλοντος από το χώρο της εταιρείας που επλήγη από την πυρκαγιά στην Κέρκυρα, καθώς και από το χώρο της εταιρείας που μεταφέρθηκαν στη Φιλιππιάδα, σε ένωση εταιρειών που υποδεικνύει ο Σύνδεσμος Ελληνικών Επιχειρήσεων Διαχείρισης και Μεταποίησης Ζωικών Υποπροϊόντων. Το κόστος αυτό θα επιβαρύνει την επιχείρηση από την οποία προέκυψαν τα απόβλητα.

Τα απόβλητα, εν προκειμένω τα ΖΥΠ, πρέπει να διαχειρίζονται με τον ορθό περιβαλλοντικό τρόπο, από αδειοδοτημένους φορείς. Εκπτώσεις σε ζητήματα διαχείρισης αποβλήτων και σε παραβάσεις της περιβαλλοντικής νομοθεσίας δεν γίνονται ανεκτές».

ΘΕΜΑΤΑ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

ΕΠΑΝΕΚΚΙΝΗΣΗ ΕΡΓΑΣΙΩΝ ΚΑΤΑΣΚΕΥΗΣ ΤΟΥ ΦΡΑΓΜΑΤΟΣ ΑΣΩΠΟΥ ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ

Το εργοτάξιο κατασκευής του Φράγματος Ασωπού Κορινθίας επισκέφθηκαν, χθες, ο υπουργός Υποδομών και Μεταφορών Χρήστος Δήμας, ο υφυπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων Ιωάννης Ανδριανός και ο Περιφερειάρχης Πελοποννήσου Δημήτρης Πτωχός, συνοδευόμενοι από τον Ειδικό Γραμματέα Υδραυλικών Έργων και Κτιρίων Χαράλαμπο Μυγδάλη. Το φράγμα κατασκευάζεται στην κοίτη του ποταμού σε απόσταση 4 χλμ. ΒΔ της Σπιμάγκας και 2 χλμ. ΝΑ του Παραδεισίου και αποσκοπεί στη δημιουργία ταμιευτήρα με ωφέλιμο όγκο ύδατος 25,6 εκατομμυρίων κυβικών εκατοστών, ο οποίος θα καλύπτει την άρδευση έκτασης, περίπου 50.000 στρεμμάτων. Σύμφωνα με τη σχετική ανακοίνωση που δημοσιεύει το ΑΠΕ-ΜΠΕ, το αντικείμενο του έργου περιλαμβάνει, εκτός από την κατασκευή του χωμάτινου φράγματος ύψους 68 μ., επιπλέον, την κατασκευή σήραγγας εκτροπής συνολικού μήκους 440 μ. περίπου, Πύργου Υδροληψίας ύψους 29 μ., πλευρικού μεταλλικού Υπερχειριστή μήκους 80 μ., λεκάνης ηρεμίας, αγωγού υδροληψίας μήκους 4.100 μ., καθώς και των οδών επιτήρησης του αγωγού και αποκατάστασης της πρόσβασης των οικισμών Παραδεισίου και Σπιμάγκας.

Ο συνολικός προϋπολογισμός του έργου ανέρχεται σε 54,6 εκατ. ευρώ, μαζί με τις συμπληρωματικές συμβάσεις.

Με αφορμή τη λειτουργία του εργοταξίου ο υπουργός Υποδομών και Μεταφορών Χρήστος Δήμας, δήλωσε: «Το Φράγμα Ασωπού είναι το σημαντικότερο αρδευτικό έργο στον νομό Κορινθίας. Σήμερα, μαζί με τον Υφυπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης Γιάννη Ανδριανό, τον Περιφερειάρχη Πελοποννήσου Δημήτρη Πτωχό, τον Ειδικό Γραμματέα Υδραυλικών Έργων και Κτιρίων του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών Χαράλαμπο Μυγδάλη, τους Δημάρχους Νεμέας, Βέλου – Βόχας, Κορινθίων και Σικωινών, καθώς και την ανάδοχο εταιρεία, πραγματοποιήσαμε την πρώτη αυτοψία στο φράγμα Ασω-

πού.

Με χαρά σας ενημερώνω πως έχουμε επανέναρξη των εργασιών. Ένα δύσκολο τεχνικά έργο, αλλά απολύτως απαραίτητο, το οποίο θα ποτίσει ένα πολύ μεγάλο κομμάτι της πεδινής, κυρίως, Κορινθίας, το οποίο αναμένουμε πάρα πολλά χρόνια, καθώς έχει πολλές καθυστερήσεις και τεχνικές δυσκολίες. Δεν είναι μέρη πανηγυρισμού, σε καμία περίπτωση. Είναι, όμως, ένα πολύ σημαντικό βήμα προς τα εμπρός, ώστε το επόμενο χρονικό διάστημα να συνειδητοποιήσουμε ότι η επανέναρξη των εργασιών είναι μία πραγματικότητα, προκειμένου να ολοκληρωθεί το φράγμα το συντομότερο».

Ο υφυπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων Ιωάννης Ανδριανός τόνισε: «Μαζί με τον Υπουργό Χρήστο Δήμα, τον Περιφερειάρχη Πελοποννήσου Δημήτρη Πτωχό, τους Δημάρχους της περιοχής και τον εκπρόσωπο της αναδόχου εταιρείας, επισκεφθήκαμε σήμερα ένα έργο ζωής για τον πρωτογενή τομέα της Κορινθίας, που χρηματοδοτείται από το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και σήμερα ξεκίνησαν οι εργασίες ολοκλήρωσης της τελικής του φάσης. Το φράγμα του Ασωπού αντιμετώπισε διάφορα προβλήματα. Με τη συμπληρωματική σύμβαση, όμως, που υπεγράφη τον Απρίλιο, παρουσία των Υπουργών Κώστα Τσιάρα και Χρίστου Δήμα και του Περιφερειάρχη, έγινε ένα ουσιαστικό βήμα για την ολοκλήρωσή του.

Με την ορθολογική χρήση του νερού, τη δημιουργία δικτύων διανομής και τις σύγχρονες μεθόδους άρδευσης, το έργο αυτό θα καλύψει ένα μεγάλο μέρος του κάμπου της Κορινθίας, περίπου 65.000 στρέμματα. Σε μια εποχή που η κλιματική αλλαγή καθιστά το νερό πολύτιμο και περιορισμένο αγαθό, τα αρδευτικά έργα, όπως ο Ασωπός, αποτελούν έργα ζωής για τους αγρότες μας και για τους νέους ανθρώπους που επιλέγουν να μείνουν και να δημιουργήσουν στην ύπαιθρο».

Οι Περιφερειάρχης Πελοποννήσου Δημήτρης Πτωχός σημείωσε: «Με μεγάλη χαρά βλέπουμε να επανεκκινεί ένα ακόμη μεγάλο έργο στην Περιφέρεια Πελοποννήσου – το Φράγμα Ασωπού, ένα έργο ζωτικής σημασίας για την Κορινθία και για ολόκληρη την περιοχή. Η σημερινή παρουσία όλων των θεσμικών φορέων, του Υπουργού, των Βουλευτών, των Δημάρχων και της Περιφέρειας, αναδεικνύει τη δύναμη της συνεργασίας όταν υπάρχει κοινός στόχος και συντονισμένη προσπάθεια.

Η Περιφέρεια Πελοποννήσου, ως φορέας υλοποίησης, βρίσκεται στην πρώτη γραμμή της συνολικής – επιτυχημένης – προσπάθειας επανεκκίνησης μεγάλων αρδευτικών έργων που για χρόνια παρέμεναν ανενεργά. Έργα που αλλάζουν τον χάρτη της αγροτικής παραγωγής, ενισχύουν ουσιαστικά τον πρωτογενή τομέα και δίνουν προοπτική ανάπτυξης στις τοπικές κοινωνίες».

Ο Ειδικός Γραμματέας Υδραυλικών Έργων και Κτιρίων Χαράλαμπος Μυγδάλης ανέφερε: «Επισκεφτήκαμε σήμερα το φράγμα του Ασωπού, ένα δύσκολο έργο με μεγάλες τεχνικές δυσκολίες που η επανεκκίνησή του και η ολοκλήρωσή του αποτελεί ένα μεγάλο στόχο που είμαστε σίγουροι ότι θα επιτευχθεί. Τέσσερις φορείς συνεργάζονται για την ομαλή ολοκλήρωση του έργου: Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών, Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Περιφέρεια Πελοποννήσου και ανάδοχος. Τα έργα διαχείρισης υδάτινων πόρων αποτελούν προτεραιότητα για το Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών».

Παρόντες στην αυτοψία ήταν, επίσης, οι Δήμαρχοι Κορινθίων Νίκος Σταυρέλης, Βέλου – Βόχας Αθανάσιος Μανβής, Σικωινών Σπύρος Σταματοπούλος και Νεμέας Κωνσταντίνος Φρούσιος.

ΤΑ ΕΡΓΑ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΤΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ Δ. ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΕ Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΣΤΟ ΥΠ. ΠΑΙΔΕΙΑΣ

Η υλοποίηση έργων ανάπτυξης των υποδομών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας, που ενδυναμώνουν την καινοτομία και την εξωστρέφεια του Ιδρύματος και καθορίζουν τη νέα φυσιογνωμία του ως ισχυρού περιφερειακού πανεπιστημίου συζητήθηκε σε συνάντηση που είχε ο πρύτανης του καθ. Θεόδωρος Θεοδουλίδης με την υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού Σοφία Ζαχαράκη, στο υπουργείο Παιδείας.

Όπως αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ, σύμφωνα με την ανακοίνωση του πανεπιστημίου, συζητήθηκαν οι αναπτυξιακές προτεραιότητες με έμφαση στα εξής έργα:

- Το Τεχνολογικό Πάρκο στη Ζώνη Καινοτομίας στην Κοζάνη, που θα διασυνδέσει στην πράξη το Πανεπιστήμιο με τις νέες επιχειρήσεις που θα επενδύσουν στην περιοχή λόγω της Μετάβασης,
- Το Πράσινο Κέντρο Δεδομένων (Green Data Center) στην Πανεπιστημιούπολη της Κοζάνης, που θα φιλοξενήσει τον Υπερυπολογιστή της Δυτικής Μακεδονίας,
- Το Εκπαιδευτικό Αστρονομικό Πάρκο Όρλιακα στα Γρεβενά,

που θα συμβάλει στην επιστημονική και τουριστική ανάπτυξη της ευρύτερης περιοχής,

- Το νέο Κτίριο της Σχολής Καλών Τεχνών στη Φλώρινα, που προσδίδει νέα αναπτυξιακή δυναμική για την περιοχή,

- Την κατασκευή και λειτουργία νέων φοιτητικών εστιών μέσω ΣΔΙΤ σε Κοζάνη, Πτολεμαΐδα, Καστοριά και Φλώρινα.

Τα έργα αυτά, όπως επισημαίνεται, «συγκροτούν ένα δίκτυο σύγχρονων υποδομών που συνδέει την εκπαίδευση, την έρευνα και την καινοτομία με τις νέες αναπτυξιακές ευκαιρίες για την Περιφέρεια Δυτικής Μακεδονίας».

Συζητήθηκε περαιτέρω η ανάγκη στήριξης για την άμεση έγκριση του νέου Οργανισμού του Πανεπιστημίου και για την άμεση στελέχωση των νέων οργανικών θέσεων που προβλέπει το νέο οργανόγραμμα, καθώς η διοικητική ενδυνάμωση αποτελεί προϋπόθεση για την επιτυχή υλοποίηση των μεγάλων έργων υποδομής του Πανεπιστημίου.

Επίσης, τέθηκε ως κρίσιμη προτεραιότητα η στήριξη στην άμεση έγκριση της ίδρυσης της Εταιρείας Αξιοποίησης και Διαχείρισης Περιουσίας του ΠΔΜ, ως φορέα λειτουργίας

των επικείμενων εμβληματικών έργων και ως βασικό εργαλείο για τη διαχείριση και αξιοποίηση των πανεπιστημιακών υποδομών. Στο ίδιο πλαίσιο, συζητήθηκε η προοπτική για στρατηγική συνεργασία του ΠΔΜ με τη ΔΕΗ, που θα συνδέσει την ακαδημαϊκή έρευνα με την πράσινη και ψηφιακή μετάβαση της Περιφέρειας. Στη συνάντηση συζητήθηκαν, τέλος, οι χρηματοδοτικές δυνατότητες των έργων, η ανάπτυξη και πιστοποίηση νέων προγραμμάτων σπουδών σε σύγχρονους και διεπιστημονικούς τομείς, συνδεδεμένων με τα επαγγελματικά του μέλλοντος, καθώς και οι προτεραιότητες στήριξης της ολιστικής φοιτητικής μέριμνας του ΠΔΜ.

«Η υπουργός Παιδείας, Σοφία Ζαχαράκη, εξέφρασε την ικανοποίησή της για τη στρατηγική πορεία του Πανεπιστημίου και την πρόοδο των πρωτοβουλιών του, επιστημονώντας τη βούληση του Υπουργείου να παρέχει έμπρακτη στήριξη», σημειώνεται στην ανακοίνωση του πανεπιστημίου.

ΘΕΜΑΤΑ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

ΠΙΟ ΑΥΣΤΗΡΑ ΤΑ ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΓΙΑ ΤΗ ΧΟΡΗΓΗΣΗ ΣΤΕΓΑΣΤΙΚΩΝ ΔΑΝΕΙΩΝ

Μείωση της ζήτησης το γ' τρίμηνο 2025 διαπιστώνει η ΤτΕ

Μειώθηκε περαιτέρω η ζήτηση για στεγαστικά δάνεια το τρίτο τρίμηνο του έτους, καθώς οι τράπεζες αυστηροποίησαν τους όρους για την χορήγηση τους.

Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, όπως διαπιστώνει η Τράπεζα της Ελλάδος, η ζήτηση για στεγαστικά δάνεια μειώθηκε κατά το γ' τρίμηνο του 2025. Πιο συγκεκριμένα, σε συνέχεια της μείωσης που είχε ήδη παρατηρηθεί το β' τρίμηνο, η εισροή αιτήσεων από ενδιαφερόμενα νοικοκυριά προς τα πιστωτικά ιδρύματα για στεγαστικά δάνεια συνέχισε να επιβραδύνεται. Παράλληλα, οι συνολικοί όροι χορήγησης στεγαστικών δανείων έγιναν πιο αυστηροί ως έναν βαθμό κατά την διάρκεια του γ' τριμήνου του 2025. Οι συνολικοί όροι χορήγησης των καταναλωτικών και λοιπών δανείων παρέμειναν αμετάβλητοι για το γ' τρίμηνο του 2025. Τα κριτήρια χορήγησης στεγαστικών και καταναλωτικών δανείων αναμένεται να παραμείνουν αμετάβλητα και κατά τη διάρκεια του 2025.

Η ζήτηση για τα καταναλωτικά δάνεια αυξήθηκε λόγω χρηματοδοτικών αναγκών κατά το γ' τρίμηνο του 2025. Κατά το δ' τρίμηνο του 2025, η ζήτηση για στεγαστικά και για καταναλωτικά δάνεια αναμένεται να παραμείνει αμετάβλητη.

Όσον αφορά στα δάνεια προς τις επιχειρήσεις από την έρευνα της ΤτΕ προκύπτει ότι τα κριτήρια χορήγησης δανείων προς τις μη χρηματοπιστωτικές επιχειρήσεις (ΜΧΕ) παρέμειναν σχεδόν αμετάβλητα σε σχέση με το β' τρίμηνο του 2025, εξελίξη σύμφωνη με τις προσδοκίες που είχαν διατυπωθεί στην έρευνα του προηγούμενου τριμήνου. Οι τράπεζες από την πλευρά τους εκτιμούν ότι τα κριτήρια θα παραμείνουν αμετάβλητα κατά τη διάρκεια του δ' τριμήνου του 2025.

Οι συνολικοί όροι χορήγησης δανείων προς τις ΜΧΕ έγιναν

πιο χαλαροί ως ένα βαθμό σε σχέση με το β' τρίμηνο του 2025, καθώς οι πιέσεις από τον ανταγωνισμό συνέβαλαν στη μείωση του περιθωρίου των τραπεζών, κυρίως για τα συνήθη δάνεια.

Κατά το γ' τρίμηνο του 2025, η συνολική ζήτηση δανείων από τις ΜΧΕ αυξήθηκε, αφενός λόγω χρηματοδοτικών αναγκών αφετέρου λόγω διεύρυνσης των εναλλακτικών πηγών χρηματοδότησης (βλ. Διάγραμμα 2). Για το δ' τρίμηνο του 2025, οι τράπεζες εκτιμούν ότι η συνολική ζήτηση από τις ΜΧΕ θα αυξηθεί.

Κατά το γ' τρίμηνο 2025, η αναλογία των αιτήσεων για επιχειρηματικά δάνεια που απορρίφθηκαν παρέμεινε αμετάβλητη σε σχέση με το προηγούμενο τρίμηνο.

ΤΙΤΑΝ: ΨΗΦΙΑΚΗ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ ΚΑΙ ΕΦΑΡΜΟΣΜΕΝΗ ΕΡΕΥΝΑ ΣΤΟ ΕΠΙΚΕΝΤΡΟ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ ΜΕ ΤΟ UC BERKELEY ΚΑΙ ΤΟ CITRIS

Την έναρξη συνεργασίας με στόχο την επιτάχυνση της ανάπτυξης καινοτόμων ψηφιακών λύσεων ανακοίνωσαν ο Όμιλος TITAN, το Κέντρο Έρευνας Τεχνολογιών Πληροφορικής προς Όφελος της Κοινωνίας και το Ινστιτούτο Banatao (CITRIS) του Πανεπιστημίου της Καλιφόρνια - UC Berkeley. Μέσα από τη διεξαγωγή προηγμένης έρευνας, θα διερευνηθούν νέες ευκαιρίες για τον κλάδο δομικών υλικών με σκοπό να βρεθούν λύσεις για μερικές από τις πιο πιεστικές προκλήσεις που αντιμετωπίζει ο κλάδος.

Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, όπως αναφέρεται στην ανακοίνωση, η συνεργασία αυτή ξεκίνησε μέσα από τη συμμετοχή του Τιτάνα στο Κέντρο Έρευνας Τεχνολογιών Πληροφορικής προς Όφελος της Κοινωνίας και το Ινστιτούτο Banatao (CITRIS), ερευνητικό κέντρο του Πανεπιστημίου της Καλιφόρνια με αποστολή την ανάπτυξη ψηφιακών λύσεων με κοινωνικό και οικονομικό όφελος για όλους.

Οι δύο πλευρές θα αναλάβουν από κοινού πρωτοβουλίες ψηφιακής έρευνας, σχεδιασμένες ώστε να αναπτύξουν δοκιμαστικά μοντέλα (prototypes) με προοπτική κλιμάκωσης και καταλυτικής επίδρασης στον μετασχηματισμό ολόκληρου του βιομηχανικού κλάδου. Η συνεργασία αποσκοπεί στη δημιουργία νέας, προσβάσιμης σε όλους γνώσης, που θα ωφελήσει το ευρύτερο οικοσύστημα έρευνας και καινοτομίας ενώ θα έχει και άμεση εφαρμογή στον κλάδο των δομικών υλικών. Συνδυάζοντας την τεχνογνωσία του Τιτάνα με τις διεθνώς κορυφαίες ακαδημαϊκές και ερευνητικές δυνατότητες του UC Berkeley, η συνεργασία αυτή χτίζει μια ισχυρή γέφυρα μεταξύ ακαδημαϊκής κοινότητας και βιομηχανίας, προωθώντας την ανάπτυξη ψηφιακών

λύσεων αιχμής.

Η αρχική φάση της κοινής ερευνητικής προσπάθειας, η οποία ξεκίνησε την 1η Σεπτεμβρίου του 2025, εστιάζει στην περαιτέρω ανάπτυξη της τεχνολογίας των «ψηφιακών διδύμων» («digital twins») για τα εργοστάσια τσιμέντου - μία τεχνολογία Τεχνητής Νοημοσύνης που δημιουργεί εικονικά μοντέλα διαδικασιών, συστημάτων ή ακόμη και ολόκληρων εργοστασίων, με σκοπό να προσομοιάσει και να βελτιστοποιήσει τη λειτουργία τους. Τα «ψηφιακά δίδυμα» επιτρέπουν στη βιομηχανία να αυξάνει την αποδοτικότητα των εργοστασίων της, να λαμβάνει γρηγορότερες και εξυπνότερες αποφάσεις, να ενισχύει την παραγωγικότητα της και την ποιότητα των προϊόντων της, να μειώνει την ενεργειακή κατανάλωση και τις εκπομπές άνθρακα και να βελτιώνει την ασφάλεια των εργαζομένων της. Με αυτόν τον γνώμονα, σε πρώτη φάση η συνεργασία θα εστιάσει στην ανάπτυξη μοντέλων για τη βελτιστοποίηση συγκεκριμένων σταδίων της διαδικασίας παραγωγής τσιμέντου, καθώς και λύσεων για την ενίσχυση της αξιοπιστίας του εξοπλισμού. Προς αυτήν την κατεύθυνση, θα χρησιμοποιηθούν οι πιο προηγμένες τεχνικές της επιστήμης των δεδομένων για αλγορίθμους Τεχνητής Νοημοσύνης και προσομοιωμένα μοντέλα ολοκληρωμένων βιομηχανικών διαδικασιών.

Σχολιάζοντας τη συνεργασία, ο Διευθυντής Στρατηγικής και Ψηφιακού Μετασχηματισμού του Ομίλου TITAN, Αντώνης Κύρκος, δήλωσε: «Στον Τιτάνα, ανέκαθεν πειραματιζόμασταν με την ψηφιακή καινοτομία, συλλαμβάνοντας, δοκιμάζοντας και εφαρμόζοντας σε βιομηχανική κλίμακα επαναστατικές ψηφιακές λύσεις που μεταμορφώνουν τον

τρόπο με τον οποίο παράγουμε και φέρνουμε στην αγορά τα προϊόντα μας. Πιστεύουμε βαθιά στη δυνατότητα της συνεργείας να ξεκλειδώνει νέες ευκαιρίες και να οδηγεί την πρόοδο και στον Όμιλο TITAN έχουμε ένα επιτυχημένο μοντέλο για την αξιοποίηση ακαδημαϊκών συνεργασιών προς αυτήν την κατεύθυνση. Η συνεργασία μας με το UC Berkeley και το CITRIS θα μας δώσει τα εφόδια να ξεπεράσουμε τα όρια στις τεχνολογίες Τεχνητής Νοημοσύνης και να ανοίξουμε νέους δρόμους τόσο για τον βιομηχανικό κλάδο όσο και για το ερευνητικό οικοσύστημα».

Ο Alexander Bayen, Διευθυντής του CITRIS, Καθηγητής Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και Πληροφορικής και κάτοχος της έδρας Liao-Cho, σημείωσε: «Είμαστε πάρα πολύ χαρούμενοι για αυτή μας τη συνεργασία με τον Όμιλο TITAN. Το επιστημονικό δυναμικό του CITRIS βλέπει με ενθουσιασμό την ανάπτυξη ψηφιακών διδύμων για τη διαδικασία παραγωγής τσιμέντου - μια καινοτόμο εφαρμογή για το ερευνητικό μας προσωπικό, η οποία τελικά θα ωφελήσει ολόκληρη την κοινωνία καθιστώντας τη διαδικασία παραγωγής ενός τόσο σημαντικού κλάδου αποδοτικότερο και ασφαλέστερο».

Ο Costas Spanos, Επίτιμος Καθηγητής Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και Πληροφορικής στο UC Berkeley και κάτοχος της έδρας Andrew S. Grove, προσέθεσε: «Ξεκινάμε με μεγάλη χαρά τη συνεργασία μας με τον Όμιλο TITAN, ευελπιστώντας αυτή να είναι η αρχή για μία σειρά από πρωτοβουλίες οι οποίες θα προωθήσουν τη χρήση ψηφιακής καινοτομίας στη βιομηχανία και θα συντελέσουν στον μετασχηματισμό του κλάδου δομικών υλικών».

ΘΕΜΑΤΑ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

ΣΤΗΝ ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ ΤΗΣ ΒΟΥΛΗΣ ΣΗΜΕΡΑ Η ΣΥΜΒΑΣΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΤΟΥ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΟΥ ΛΙΜΕΝΑ ΜΕΓΑΛΩΝ ΣΚΑΦΩΝ ΚΕΡΚΥΡΑΣ

Ψηφίστηκε από την Επιτροπή Παραγωγής και Εμπορίου, το νομοσχέδιο για την «Κύρωση της από 30 Οκτωβρίου 2024 Σύμβασης Υποπαραχώρησης μεταξύ αφενός του Ελληνικού Δημοσίου, της εταιρείας «Ταμείο Αξιοποίησης Ιδιωτικής Περιουσίας του Δημοσίου Α.Ε.» και της εταιρείας «Οργανισμός Λιμένος Κέρκυρας Α.Ε.», και αφετέρου της εταιρείας «Lamda Corfu Marina Μονοπρόσωπη Ανώνυμη Εταιρεία Ανάπτυξης και Αξιοποίησης Μαρίνας Κέρκυρας» και της εταιρείας «Lamda Marinas Μονοπρόσωπη Ανώνυμη Εταιρεία Συμμετοχών και Αξιοποίησης Τουριστικών Λιμένων» αναφορικά με το δικαίωμα κατασκευής, λειτουργίας, διαχείρισης, συντήρησης και εκμετάλλευσης του Τουριστικού Λιμένα Μεγάλων Σκαφών Κέρκυρας (Megayacht Marina)».

Υπέρ ψήφισε η ΝΔ, καταψήφισαν το ΚΚΕ και η Νέα Αριστερά, ενώ τα υπόλοιπα κόμματα επιφυλάχθηκαν να τοποθετούν στην Ολομέλεια, η συζήτηση και ψήφιση στην οποία ορίστηκε για αύριο.

Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, κατά την ακρόαση των εξωκοινοβουλευτικών φορέων ο υπεύθυνος του Έργου, Χ. Αμιλίδης, αναφέρθηκε στην πορεία του έργου και περιέγραψε τις φάσεις του έως την χθεσινή κύρωσή του από την Επιτροπή: Ο διαγωνισμός δύο φάσεων για την υποπαραχώρηση του δικαιώματος κατασκευής και λειτουργίας διαχείριση, συντήρηση και εκμετάλλευση της μαρίνας του τουριστικού

λιμένα Κέρκυρας ή της μαρίνας mega yacht, όπως καλείται, ξεκίνησε τον Φεβρουάριο του 2022 με τη δημοσίευση της πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος. Πρόκειται για παραχώρηση ή την μακροχρόνια μίσθωση για περίοδο 40 ετών. Τον Ιούνιο του 2022, τέσσερα ενδιαφερόμενα μέρη εκδήλωσαν ενδιαφέρον, η κοινοπραξία των AVAX και Άκτωρ παραχωρήσεις, η D Marinas Hellas, LAMDA Marinas και η ΤΕΚΑΛ, όλα τα ενδιαφερόμενα μέρη πληρούσαν τα κριτήρια προεπιλογής της πρόσκλησης και πέρασαν στη δεύτερη φάση της διαγωνιστικής διαδικασίας. Τον Ιούνιο του 2023 υπεβλήθη μια δεσμευτική προσφορά από την LAMDA Marinas, η οποία έγινε αποδεκτή, καθώς υπερέβαινε τον πύχ που είχε θέσει η ανεξάρτητη αποτίμηση, την οποία είχε λάβει το τότε ΤΑΙΠΕΔ και νυν Υπερταμείο. Το τίμημα αποτελείται από δύο μέρη, την εφάπαξ αμοιβή ύψους 9,7 εκατομμυρίων ευρώ και ποσοστό 7,7 επί του ετήσιου κύκλου εργασιών της LAMDA Marinas. Η αμοιβή αυτή είναι καλή και καθώς το 50% της αμοιβής δεν πηγάζει στην αποπληρωμή του δημοσίου χρέους, αλλά στην ανάπτυξη άλλων λιμενικών υποδομών του υπερταμείου, θα αποτελέσει και μοχλό επιπρόσθετα της ανάπτυξης της περιουσίας του δημοσίου. Τα έγγραφα της διαγωνιστικής διαδικασίας πέρασαν από τον έλεγχο του ελεγκτικού συνεδρίου, το οποίο τον Φεβρουάριο του 2024 έδωσε την έγκρισή του για την

υπογραφή της σύμβασης, η οποία υπογραφή έλαβε χώρα τον Οκτώβριο του 2024 και την οποία τώρα καλείται να κυρώσει η Βουλή των Ελλήνων.

Από την πλευρά του Υπερταμείου, ο κ. Αμιλίδης τόνισε ότι το έργο αυτό είναι πολύ σημαντικό, καθώς αποτελεί ανάπτυξη από το μηδέν ενός περιουσιακού στοιχείου, του λιμένα Κέρκυρας και σημείωσε ότι η μαρίνα mega yacht δεν υπάρχει επί του παρόντος και θα πρέπει να κατασκευαστεί εκ του μηδενός με δύσκολα έργα, επικωματώσεων και εκβαθύνσεων. Το Δημόσιο δεν απειμπολεί κανένα του δικαίωμα μέσα αυτή τη συναλλαγή και δεν πρόκειται για πώληση περιουσιακού στοιχείου ή για πώληση μετοχών, αλλά για παραχώρηση ή μακροχρόνια μίσθωση.

Επιπρόσθετα, η λειτουργία της Μαρίνας θα τονώσει την οικονομική δραστηριότητα της περιοχής και θα ενισχύσει την ποιότητα του τουριστικού προϊόντος της χώρας. Εκτίμησε ότι η λειτουργία της θα δημιουργήσει ένα επιχειρηματικό οικοσύστημα στοχευμένο στον υψηλής ποιότητας τουρισμό. «Ελπίζουμε η μαρίνα να αποτελέσει προορισμό homeporting τα μεγάλα σκάφη και τα πληρώματα να εγκαθίστανται καθ' όλη τη διάρκεια του χρόνου στην Κέρκυρα» κατέληξε.

Ο ΑΔΜΗΕ ΣΤΗΝ ΕΤΗΣΙΑ ΣΥΝΟΔΟ G015 ΣΤΗ ΣΕΟΥΛ

Στην Ετήσια Σύνοδο που διοργάνωσε στη Σεούλ η Ένωση των μεγαλύτερων Διαχειριστών Συστημάτων Μεταφοράς παγκοσμίως (G015), από κοινού με τον Διαχειριστή της Νότιας Κορέας (KPK), συμμετείχε για πρώτη φορά ο ΑΔΜΗΕ δια του Πρόεδρου και Διευθύνοντος Συμβούλου του, κ. Μάνου Μανουσάκη. Στο πλαίσιο της συνόδου, ο Διαχειριστής της Ελλάδας έγινε ομόφωνα δεκτός ως μόνιμο μέλος της G015.

Τα μέλη της G015 διαχειρίζονται πάνω από το 50% της ζήτησης ηλεκτρικής ενέργειας διεθνώς. Πρόκειται για τους Διαχειριστές από τις ΗΠΑ, την Ινδία, τη Βραζιλία, την Ιαπωνία, τη Γαλλία, την Ιταλία, τη Ρωσία, τη Νότια Αφρική, τη Νότια Κορέα, τις χώρες του Κόλπου (Μπαχρέιν, Σαουδική Αραβία, Ομάν, Κατάρ, Κουβέιτ) καθώς και τους Διαχειριστές της Kinas State Grid Corporation of China (μέτοχος του ΑΔΜΗΕ) και SouthGrid China.

Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, κατά τη συμμετοχή του στις εργασίες της Συνόδου, ο κ. Μανουσάκης παρουσίασε την

πρόοδο της πράσινης μετάβασης της ηλεκτροπαραγωγής στην Ελλάδα, με την διείσδυση των ΑΠΕ να ανέρχεται πλέον σε 60% και να βαίνει αυξανόμενη. Σχετικά με το επενδυτικό πρόγραμμα του Έλληνος Διαχειριστή, έμφαση δόθηκε στη δυναμική ανάπτυξη των εγχώριων και διεθνών διασυνδέσεων και παρουσιάστηκε η δραστηριότητα στον κλάδο των τηλεπικοινωνιών της θυγατρικής Grid Telecom.

Συνολικά, η σύνοδος ανέδειξε μείζονα ζητήματα που απασχολούν τον κλάδο, όπως οι διοικητικές και χρηματοδοτικές προκλήσεις για την υλοποίηση των έργων, οι οποίες απορρέουν από την ταχεία ανάπτυξη των ηλεκτρικών συστημάτων που θα υποστηρίξουν την πράσινη ενεργειακή μετάβαση. Τονίστηκε ιδιαίτερα η ανάγκη για ταχύτερη ανάπτυξη συστημάτων αποθήκευσης καθώς και για τη σημαντική αύξηση της ευελιξίας του ηλεκτρικού συστήματος. Αναδείχθηκαν επίσης η ενίσχυση της ανθεκτικότητας λόγω των φαινομένων της κλιματικής κρίσης, οι προκλήσεις που επιφέρει η ραγδαία ανάπτυξη των κέντρων δεδομένων και

η ανάγκη χρήσης της Τεχνητής Νοημοσύνης όσον αφορά τη λειτουργία και τη συντήρηση των ηλεκτρικών συστημάτων. Τα θέματα που αναδείχθηκαν από τους συμμετέχοντες στη Σεούλ θα απασχολήσουν τις τεχνικές ομάδες του οργανισμού το 2026.

Ο Πρόεδρος και Διευθύνων Σύμβουλος του ΑΔΜΗΕ κ. Μάνος Μανουσάκης δήλωσε σχετικά: «Ο ΑΔΜΗΕ έγινε δεκτός ως μόνιμο μέλος σε μια από τις ισχυρότερες ενώσεις Διαχειριστών παγκοσμίως και συμμετέχει ενεργά στον διάλογο και τις συζητήσεις για την επόμενη μέρα της ενεργειακής μετάβασης. Η ανταλλαγή τεχνολογικών και καλών πρακτικών σε σύνθετα και επείγοντα ζητήματα, από την διαχείριση των ηλεκτρικών συστημάτων με μεγάλη διείσδυση ΑΠΕ μέχρι την ενσωμάτωση της Τεχνητής Νοημοσύνης στα ηλεκτρικά μας συστήματα, δίνει στον ΑΔΜΗΕ ένα επιπλέον πολύτιμο εργαλείο για να γίνει ακόμη πιο αποτελεσματικός».

ΘΕΜΑΤΑ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

ΥΠΕΝ: ΦΥΣΙΚΟ ΑΕΡΙΟ ΣΤΗΝ ΟΥΚΡΑΝΙΑ ΜΕΣΩ ΕΛΛΑΔΑΣ

Σημαντικό βήμα για τον εφοδιασμό της Ουκρανίας με φυσικό αέριο μέσω Ελλάδας πραγματοποιήθηκε την Παρασκευή με την επιτυχή ολοκλήρωση της δημοπρασίας για δέσμευση της δυνατότητας εξαγωγής φυσικού αερίου μέσω του συστήματος αγωγών των χωρών της περιοχής.

Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, όπως σημειώνουν πηγές του ΥΠΕΝ, πρόκειται για την πρώτη δημοπρασία του βελτιωμένου προϊόντος δυναμικότητας «Route 1», το οποίο εγκρίθηκε πρόσφατα από τις Εθνικές Ρυθμιστικές Αρχές προς διάθεση για περίοδο έξι μηνών, έως και τον Απρίλιο του 2026, με στόχο την κάλυψη των άμεσων ενεργειακών αναγκών της Ουκρανίας.

Συγκεκριμένα, στη δημοπρασία που αφορά τη μεταφορά

φυσικού αερίου από την Ελλάδα προς την Ουκρανία μέσω της Διαβαλκανικής οδού (Trans-Balkan), δεσμεύτηκε για τον μήνα Νοέμβριο συνολική ποσότητα 6.320.000 KWh/ημέρα (6,32 GWh/ημέρα) από τρεις χρήστες.

Η δημοπρασία πραγματοποιήθηκε από κοινού από τον ΔΕ-ΣΦΑ και τους Διαχειριστές Συστημάτων Μεταφοράς (TSOs) της Βουλγαρίας (Bulgartransgaz), της Ρουμανίας (Transgaz), της Μολδαβίας (VestMoldTransgaz) και της Ουκρανίας (GTSOU).

«Εν όψει της χειμερινής περιόδου, το αποτέλεσμα της σημερινής δημοπρασίας ενισχύει την ενεργειακή ασφάλεια της Ουκρανίας σε μια ιδιαίτερα κρίσιμη συγκυρία. Παράλληλα, αναδεικνύει τον ρόλο της Ελλάδας ως στρατηγικού ενεργει-

ακού κόμβου για τη Νοτιοανατολική και Κεντρική-Ανατολική Ευρώπη, καθώς και τη δυναμική του Κάθετου Διαδρόμου να εδραιωθεί ως η νέα ενεργειακή ραχοκοκαλιά της Ευρώπης — μια αδιόπιστη και ανταγωνιστική εναλλακτική διαδρομή για την προμήθεια διαφοροποιημένων ποσοτήτων φυσικού αερίου από το Νότο στον Βορρά», τονίζουν οι ίδιες πηγές.

Σημειώνουν δε ότι καθοριστικό ρόλο στην επιτυχή έκβαση της δημοπρασίας έπαιξε η συνάντηση των Διαχειριστών που πραγματοποιήθηκε τον Οκτώβριο στην Αθήνα, παρουσία του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας Στ. Παπασταύρου με αποτέλεσμα την μεσοσταθμική μείωση των ταριφών διέλευσης του αερίου κατά 10%.

EUROSTAT: ΣΤΑΘΕΡΗ Η ΜΕΣΗ ΤΙΜΗ ΗΛΕΚΤΡΙΚΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΜΕΙΩΜΕΝΗ Η ΜΕΣΗ ΤΙΜΗ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΕΡΙΟΥ ΤΟ Α' ΕΞΑΜΗΝΟ ΤΟΥ 2025

Σε υψηλά επίπεδα, κυμάνθηκε η μέση τιμή ηλεκτρικής ενέργειας στην ΕΕ το πρώτο εξάμηνο του 2025, σε σχέση με τα επίπεδα πριν από την ενεργειακή κρίση του 2022, σύμφωνα με τα στοιχεία της Eurostat που δόθηκαν χθες στη δημοσίωσή της, αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ.

Κατά το πρώτο εξάμηνο του 2025, η μέση τιμή ηλεκτρικής ενέργειας για τα νοικοκυριά στην ΕΕ παρέμεινε σε μεγάλο βαθμό σταθερή στα 28,72 Euro ανά 100 kWh, μειωμένη κατά 0,5% από 28,87 Euro το δεύτερο εξάμηνο του 2024. Το μερίδιο των φόρων και των εισφορών στους λογαριασμούς ηλεκτρικής ενέργειας αυξήθηκε από 24,7% το δεύτερο εξάμηνο του 2024 σε 27,6% το πρώτο εξάμηνο του 2025. Ως αποτέλεσμα, η μείωση των τιμών ηλεκτρικής ενέργειας προ φόρων δεν έχει ακόμη αντικατοπτριστεί στις τελικές τιμές για τους καταναλωτές.

Τα στοιχεία της Eurostat αναδεικνύουν τις μεγάλες αποκλίσεις στις τιμές ηλεκτρικής ενέργειας των νοικοκυριών στην ΕΕ. Το πρώτο εξάμηνο του 2025, η Γερμανία ανέφερε τις υψηλότερες τιμές ηλεκτρικής ενέργειας, στα 38,35 Euro ανά 100 kWh, ακολουθούμενη από το Βέλγιο (35,71 Euro) και τη Δανία (34,85 Euro). Αντίθετα, οι χαμηλότερες τιμές καταγράφηκαν στην Ουγγαρία (10,40 Euro), τη Μάλτα (12,44 Euro) και τη Βουλγαρία (13,00 Euro).

Σε σύγκριση με το πρώτο εξάμηνο του 2024, σημειώθηκαν σημαντικές αυξήσεις τιμών στο Λουξεμβούργο (+31,3%), την Ιρλανδία (+25,9%) και την Πολωνία (+20,0%). Αντίθετα, οι μεγαλύτερες μειώσεις τιμών ηλεκτρικής ενέργειας καταγράφηκαν στη Σλοβενία (-13,1%), τη Φινλανδία (-9,8%) και την Κύπρο (-9,5%).

Εκφρασμένες σε μονάδα αγοραστικής δύναμης (ΜΑΔ), οι τιμές ηλεκτρικής ενέργειας ήταν οι υψηλότερες για τα νοικοκυριά στην Τσεχία (39,16), την Πολωνία (34,96) και την Ιταλία (34,40), ενώ οι χαμηλότερες καταγράφηκαν στη Μάλτα (13,68), την Ουγγαρία (15,01) και τη Φινλανδία (18,70). Σε μονάδα αγοραστικής δύναμης, η Ελλάδα κατέγραψε (27,85) τιμή ηλεκτρικής ενέργειας.

Σε ό,τι αφορά τις τιμές του φυσικού αερίου, το πρώτο εξάμηνο του 2025 καταγράφηκε μείωση κατά 8,1% για τα νοικοκυριά της ΕΕ, στα 11,43 Euro ανά 100 kWh από 12,44 Euro το δεύτερο εξάμηνο του 2024. Σύμφωνα με τη Eurostat, αυτές οι διακυμάνσεις των τιμών φυσικού αερίου, σηματοδοτούν την επιστροφή στην περίοδο πριν από την ενεργειακή κρίση του 2022.

Το ποσοστό των φόρων και των εισφορών στις τελικές τιμές φυσικού αερίου έχει αυξηθεί ελαφρώς από 30% το δεύτερο εξάμηνο του 2024 σε 31,1% το πρώτο εξάμηνο του 2025,

υποδεικνύοντας περαιτέρω μείωση των επιδοτήσεων που εφαρμόστηκαν κατά τα προηγούμενα εξάμηνα.

Οι τιμές του φυσικού αερίου για τα νοικοκυριά δε διέφεραν σημαντικά μεταξύ των χωρών της ΕΕ. Η Σουηδία κατέγραψε τις υψηλότερες τιμές στα 21,30 Euro ανά 100 kWh, ακολουθούμενη από την Ολλανδία (16,17 Euro) και τη Δανία (13,06 Euro). Αντίθετα, η Ουγγαρία (3,07 Euro ανά 100 kWh), η Κροατία (4,61 Euro) και η Ρουμανία (5,59 Euro) σημείωσαν τις χαμηλότερες τιμές.

Σε σύγκριση με το πρώτο εξάμηνο του 2024, οι μεγαλύτερες αυξήσεις τιμών καταγράφηκαν στην Εσθονία (+23,9%), τη Βουλγαρία (+23,6%) και τη Σουηδία (+20,9%), ενώ οι μεγαλύτερες μειώσεις καταγράφηκαν στη Σλοβενία (-12,7%), την Αυστρία (-11,5%) και την Τσεχία (-10,9%).

Εκφρασμένες σε μονάδα αγοραστικής δύναμης (ΜΑΔ), οι υψηλότερες τιμές φυσικού αερίου για τα νοικοκυριά καταγράφηκαν στη Σουηδία (17,55), την Πορτογαλία (15,34) και την Ολλανδία (13,80). Οι χαμηλότερες τιμές με βάση την ΜΑΔ ήταν στην Ουγγαρία (4,43), την Κροατία (6,47) και το Λουξεμβούργο (7,04). Σε μονάδα αγοραστικής δύναμης, η Ελλάδα κατέγραψε (10,61) τιμή φυσικού αερίου.

ΕΞΥΠΝΟ ΔΙΚΤΥΟ ΚΑΙ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΜΕΝΗ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΑΠΟ ΤΟΝ ΔΕΔΔΗΕ

Σε αναβάθμιση των υπηρεσιών προς τους καταναλωτές με έξυπνους μετρητές κατανάλωσης ηλεκτρικής ενέργειας προχωρά ο ΔΕΔΔΗΕ με την υιοθέτηση σύγχρονων τεχνολογιών ψηφιακού μετασχηματισμού του δικτύου, τονίζει το ΑΠΕ-ΜΠΕ.

Οι νέες τεχνολογίες υποστηρίζουν τη συλλογή, διαχείριση και αποστολή δεδομένων κατανάλωσης από τους 7,7 εκατομμύρια «έξυπνους» μετρητές, που θα εγκατασταθούν σταδιακά. «Έτσι, όπως αναφέρει ο Διαχειριστής, κάθε νοικοκυριό και επιχείρηση που διαθέτει «έξυπνο» μετρητή θα έχει διαθέσιμες 96 μετρήσεις κατανάλωσης την ημέρα (μία κάθε 15 λεπτά), με απόλυτη ακρίβεια και ασφάλεια. Αυτό σημαίνει εξορθολογισμό χρεώσεων και καλύτερη εικόνα της κατανάλωσης. Επιπρόσθετα, τα δεδομένα αυτά συμβάλλουν στην αναβάθμιση των υπηρεσιών του ΔΕΔΔΗΕ προς τους καταναλωτές καθώς επιτρέπουν στον Διαχειριστή να εντοπίζει άμεσα τυχόν διακοπές ή ρευματοκλοπές, να ενημερώνει τους χρήστες και

να προχωρά σε αποκατάσταση».

Αναφέρει ακόμη ότι:

«Σημαντικό πλεονέκτημα των τεχνολογιών NB-IoT και LTE-M είναι ότι προσφέρουν ασύρματη, αδιόπιστη και ασφαλή επικοινωνία για εκατομμύρια απομακρυσμένες συσκευές. Τα δίκτυα LTE στην Ελλάδα διαθέτουν ευρεία κάλυψη ακόμη και σε υπόγειους ή απομονωμένους χώρους, υψηλά επίπεδα ασφαλείας δεδομένων και επικοινωνιών και σταθερή λειτουργία με ελάχιστες διακοπές.

Στην πρώτη φάση του έργου, ο ΔΕΔΔΗΕ συνεργάζεται με τη Nova, η οποία παρέχει τις κάρτες SIM που τοποθετούνται στους μετρητές, καθώς και τις υπηρεσίες κινητής συνδεσιμότητας NB-IoT/LTE-M για τη μεταφορά των δεδομένων. Η συνεργασία αυτή εξασφαλίζει κάλυψη σε όλη την ελληνική επικράτεια, προσφέροντας επίσης ασφαλή και κρυπτογραφημένη μεταφορά δεδομένων, 24ωρη υποστήριξη, και δυνατότητα μελλοντικής επέκτασης σε δίκτυα 5G και νέες υπηρεσίες

IoT (Internet of Things)».

Σχετικά με τον ψηφιακό μετασχηματισμό, ο Διευθύνων Σύμβουλος του ΔΕΔΔΗΕ, κ. Τάσος Μάνος, δήλωσε: «Με την εγκατάσταση των έξυπνων μετρητών και την ψηφιοποίηση των γραμμών και υποσταθμών, το δίκτυο του ΔΕΔΔΗΕ μετατρέπεται στο μεγαλύτερο δίκτυο συνδεδεμένων συσκευών που έχει υλοποιηθεί μέχρι σήμερα στην Ελλάδα. Στο πλαίσιο της νέας συνεργασίας μας, παρέχονται ειδικές κάρτες SIM που τοποθετούνται σε κάθε μετρητή, καθώς και υπηρεσίες σύνδεσης NB-IoT και LTE-M που επιτρέπουν τη μετάδοση των δεδομένων με ασφάλεια και αξιοπιστία. Με αυτόν τον τρόπο διασφαλίζουμε ότι οι έξυπνοι μετρητές επικοινωνούν ομαλά με τα συστήματά μας, ώστε να μπορούμε να προσφέρουμε ταχύτερη εξυπηρέτηση και πιο «έξυπνες» υπηρεσίες. Με την αξιοποίηση αυτών των τεχνολογιών, ο ΔΕΔΔΗΕ κάνει ένα αποφασιστικό βήμα προς ένα πιο «έξυπνο», βιώσιμο και αποδοτικό ενεργειακό δίκτυο».

ΘΕΜΑΤΑ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

ΔΗΛΩΣΕΙΣ ΑΠΑΛΛΑΓΗΣ ΕΝΦΙΑ ΓΙΑ ΤΙΣ ΠΥΡΚΑΓΙΕΣ ΤΟΥ 2025: ΟΛΕΣ ΟΙ ΠΕΡΙΟΧΕΣ ΚΑΙ Η ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ

Μέσα από το πληροφοριακό σύστημα της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων γίνεται η υποβολή των αιτήσεων απαλλαγής από τον ΕΝΦΙΑ για τα ακίνητα που υπέστησαν ζημιές από τις πυρκαγιές του 2025. Η απαλλαγή ισχύει για τον ΕΝΦΙΑ του 2025 (έτος εντός του οποίου επήλθε η καταστροφή), καθώς και για τα δύο επόμενα έτη (2026 και 2027).

Με τρεις Κοινές Υπουργικές Αποφάσεις των Υπουργείων Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Εσωτερικών και Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας [62339/ΔΑΕΦΚ - ΚΕ/Α325/01.10.2025 (Β' 5347), 62408/ΔΑΕΦΚ - ΚΕ/Α325/ 02.10.2025 (Β' 5390) και 62434/ΔΑΕΦΚ - ΚΕ/ Α325/ 02.10.2025 (Β' 5391)], οριοθετούνται οι πυρόπληκτες περιοχές. Ειδικότερα, σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να υποβάλουν την αίτηση χορήγησης απαλλαγής για τον ΕΝΦΙΑ έτους 2025 μέσω της ψηφιακής πύλης myAADE (myaade.gov.gr), επιλέγοντας Τα Αιτήματά μου > Νέο αίτημα > Φορολογία > Κεφάλαιο > Αίτηση για χορήγηση μείωσης ή απαλλαγής στον ΕΝΦΙΑ. Με την αίτηση συνουποβάλλονται:

* συμπληρωμένο το έντυπο «Δ500 Αίτηση - Δήλωση για τη χορήγηση απαλλαγής, έκπτωσης ή για την επανεκκαθάριση του ΕΝΦΙΑ»

* τα απαιτούμενα, κατά περίπτωση δικαιολογητικά.

Επισημαίνεται ότι για τα επόμενα έτη δεν χρειάζεται η υποβολή νέας αίτησης, καθώς η απαλλαγή θα χορηγηθεί αυτόματα με την κεντρική εκκαθάριση κάθε έτους, εφόσον εξακολουθούν να πληρούνται οι σχετικές προϋποθέσεις.

Απαιτούμενα δικαιολογητικά

Κατά περίπτωση, απαιτούνται τα παρακάτω δικαιολογητικά:

Α. Για κτήρια με το οικόπεδο που τους αναλογεί:

Πρωτόκολλο Αυτοψίας Επικινδύνου Ετοιμόρροπου Κτηρίου ή Δελτίο Επανελέγχου ή Έκθεση Αυτοψίας της Γενικής Γραμματείας Αποκατάστασης Φυσικών Καταστροφών και Κρατικής Αρωγής του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, τα οποία:

* χαρακτηρίζουν το κτήριο ως επικίνδυνο ή προσωρινά ακατάλληλο για χρήση

* εκδίδονται έως και ένα (1) έτος μετά τη συντέλεση της φυσικής καταστροφής

Β. Για αγροτεμάχια (και τα κτίσματα επ' αυτών):

Βεβαίωση καταστροφής από τα κατά τόπους αρμόδια Τμήματα Αγροτικής Ανάπτυξης και Ελέγχων (ΤΑΕΕ) των Αποκεντρωμένων Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης Αποκεντρωμένων Δομών του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, που εκδίδεται έως και έξι (6) μήνες μετά τη συντέλεση της φυσικής καταστροφής.

Και στις δύο περιπτώσεις (Α, Β), η απαλλαγή χορηγείται στα πρόσωπα που είχαν την κυριότητα ή τα λοιπά εμπράγματα δικαιώματα στο ακίνητο κατά τον χρόνο της καταστροφής.

Οριοθέτηση πυρόπληκτων περιοχών

Συγκεκριμένα, η απαλλαγή χορηγείται σε ακίνητα που βρίσκονται:

α) σε περιοχές των Περιφερειακών Ενότητων Ανατολικής Αττικής και Νήσων της Περιφέρειας Αττικής, που επλήγησαν από τις πυρκαγιές Ιουνίου, Ιουλίου και Αυγούστου 2025, στα

διοικητικά όρια :

- * της Δημοτικής Κοινότητας Κρουονερίου, της Δημοτικής Ενότητας Κρουονερίου του Δήμου Διονύσου,
- * της Δημοτικής Ενότητας Κρωπίας του Δήμου Κρωπίας,
- * Δημοτικής Κοινότητας Κερατέας, της Δημοτικής Ενότητας Κερατέας του Δήμου Λαυρεωτικής,
- * της Δημοτικής Κοινότητας Παλαιάς Φωκαίας, της Δημοτικής Ενότητας Παλαιάς Φωκαίας του Δήμου Σαρωνικού,
- * της Δημοτικής Κοινότητας Σπάτων-Λούτσας, της Δημοτικής Ενότητας Σπάτων-Λούτσας του Δήμου Σπάτων- Αρτέμιδος,
- * της Δημοτικής Κοινότητας Αφιδνών, της Δημοτικής Ενότητας Αφιδνών του Δήμου Ωρωπού,
- * των Δημοτικών Κοινοτήτων Αρωναϊδίων, Καρβουνάδων, Λογοθεσιανικών, Μυλοποτάμου και Μυρτιάδων, της Δημοτικής Ενότητας Κυθήρων του Δήμου Κυθήρων,
- β) σε περιοχές των Περιφερειακών Ενότητων Εύβοιας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, Αρκαδίας, Κορινθίας και Μεσσηνίας της Περιφέρειας Πελοποννήσου και Λασιθίου και Χανίων της Περιφέρειας Κρήτης, που επλήγησαν από τις πυρκαγιές Ιουλίου 2025, καθώς και σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Χίου της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου, που επλήγησαν από τις πυρκαγιές Ιουνίου και Αυγούστου 2025, στα διοικητικά όρια :

- * της Δημοτικής Κοινότητας Πισσώνος της Δημοτικής Ενότητας Διρφύων του Δήμου Διρφύων -Μεσσαπίων,
- * της Δημοτικής Κοινότητας Αφρατίου της Δημοτικής Ενότητας Αηλιντών, της Δημοτικής Κοινότητας Νέας Αρτάκης της Δημοτικής Ενότητας Νέας Αρτάκης και της Δημοτικής Κοινότητας Χαλκιδέων της Δημοτικής Ενότητας Χαλκιδέων του Δήμου Χαλκιδέων,
- * των Δημοτικών Κοινοτήτων Ριζών και Σταδίου της Δημοτικής Ενότητας Τεγέας του Δήμου Τρίπολης,
- * της Δημοτικής Κοινότητας Καστανέας της Δημοτικής Ενότητας Στυμφαλίας και των Δημοτικών Κοινοτήτων Ματίου και Μοσιάς της Δημοτικής Ενότητας Φενεού του Δήμου Σικωνίων,
- * της Δημοτικής Κοινότητας Κρουονερίου και Μοναστηρίου της Δημοτικής Ενότητας Αετού του Δήμου Τριφυλίας,
- * της Δημοτικής Κοινότητας Αγίου Ιωάννου της Δημοτικής Ενότητας Ιεράπετρας και της Δημοτικής Κοινότητας Σκινκαψάλης της Δημοτικής Ενότητας Μακρύ Γιαλού του Δήμου Ιεράπετρας,
- * της Δημοτικής Κοινότητας Παλαιοχωράς της Δημοτικής Ενότητας Πελεκάνου του Δήμου Καντάνου -Ξελίνου,
- * των Δημοτικών Κοινοτήτων Βασιλεωοίκου, Δαφνώνος, και Χαλκείου της Δημοτικής Ενότητας Καμποχώρων, της Δημοτικής Κοινότητας Λιθίου της Δημοτικής Ενότητας Μαστιχοχωρίων, των Δημοτικών Κοινοτήτων Βροντάδου και Καρυών της Δημοτικής Ενότητας Ομηρούπολης, της Δημοτικής Κοινότητας Χίου της Δημοτικής Ενότητας Χίου και των Δημοτικών Κοινοτήτων Βολισσού, Νέας Ποταμιάς, Πιραμάς, Πισπιλύντος και Φυτών της Δημοτικής Ενότητας Αμανής του Δήμου Χίου,
- γ) σε περιοχές των Περιφερειακών Ενότητων Άρτας και Πρέβεζας της Περιφέρειας Ηπείρου, Ζακύνθου της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων και Αιτωλοακαρνανίας, Αχαΐας και Ηλείας της

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, που επλήγησαν από τις πυρκαγιές Αυγούστου 2025, καθώς και σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Θεσπρωτίας της Περιφέρειας Ηπείρου, που επλήγησαν από την πυρκαγιά Ιουλίου 2025, στα διοικητικά όρια:

- * των Δημοτικών Κοινοτήτων Καμψής, Παντανάσσης και Αμμοτόπου, της Δημοτικής Ενότητας Ξηροβουνίου του Δήμου Αρταίων,
- * της Δημοτικής Κοινότητας Σκανδάλου, της Δημοτικής Ενότητας Αχέροντα του Δήμου Σουλίου,
- * των Δημοτικών Κοινοτήτων Ανωγείου, Γοργομούλου και Τσαγκαροπούλου, της Δημοτικής Ενότητας Ανωγείου, της Δημοτικής Κοινότητας Ριζοβουνίου της Δημοτικής Ενότητας Θεσπρωτικού και των Δημοτικών Κοινοτήτων Φιλιπιάδων, Αγίου Γεωργίου, Γυμνοτόπου, Δρυοφύτου, Ρωμιάς και Παναγίας της Δημοτικής Ενότητας Φιλιπιάδων του Δήμου Ζηρού,
- * της Δημοτικής Κοινότητας Βρυσούλας, της Δημοτικής Ενότητας Λούρου του Δήμου Πρέβεζας,
- * της Δημοτικής Κοινότητας Κοιλιαμένου (Αγίου Νικολάου) της Δημοτικής Ενότητας Αρτεμισίων και των Δημοτικών Κοινοτήτων Λιθακιάς και Αγαλά της Δημοτικής Ενότητας Λαγανά του Δήμου Ζακύνθου,
- * των Δημοτικών Κοινοτήτων Βόνιτσας (Βονίτσας) και Παλιαμπέλων της Δημοτικής Ενότητας Ανακτορίου του Δήμου Ακτίου- Βόνιτσας,
- * -των Δημοτικών Κοινοτήτων Κάτω Αχαΐας, Αλισσού και Κάτω Αλισσού της Δημοτικής Ενότητας Δύμης και των Δημοτικών Κοινοτήτων Αγίου Στεφάνου, Αχαϊκού και Χαϊκαλίου της Δημοτικής Ενότητας Ολυντίας του Δήμου Δυτικής Αχαΐας,
- * της Δημοτικής Κοινότητας Βασιλικού και Ισώματος, της Δημοτικής Ενότητας Φαρρών του Δήμου Ερυμάνθου,
- * των Δημοτικών Κοινοτήτων Βραχναϊκών, Θεριανού, Καμνίων και Τσουκαλαϊκών της Δημοτικής Ενότητας Βραχναϊκών, της Δημοτικής Κοινότητας Σαραβαλίου της Δημοτικής Ενότητας Μεσσήνης, των Δημοτικών Κοινοτήτων 1ου Διαμερίσματος Αρκαϊκού Τομέα Δήμου Πατρέων (συμπεριλαμβάνονται οι οικισμοί Μπάλα, Σκιάεσσα και Χάραδρος) και 3ου Διαμερίσματος Ανατολικού Τομέα Δήμου Πατρέων της Δημοτικής Ενότητας Πατρέων και των Δημοτικών Κοινοτήτων Αγίου Βασιλείου της Δημοτικής Ενότητας Ρίου του Δήμου Πατρέων,
- * των Δημοτικών Κοινοτήτων Ηρακλείας και Χελιδονίου της Δημοτικής Ενότητας Αρχαίας Ολυμπίας του Δήμου Αρχαίας Ολυμπίας.

Για περισσότερες πληροφορίες οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να απευθύνονται στην Εξυπηρέτηση Φορολογουμένων της ΑΑΔΕ my1521:

* Τηλεφωνικά στο 1521, χωρίς χρέωση, εργάσιμες ημέρες από 7.00 έως 20.00.

* Ψηφιακά στο my1521, 24 ώρες το 24ωρο, 7 ημέρες την εβδομάδα, επιλέγοντας: Κοινωνική Πολιτική & Επιδόματα > Φορολογία Κεφαλαίου > Κατοχή Ακίνητης Περιουσίας - Ε9 & ΕΝΦΙΑ > Δικαιολογητικά ακινήτων για λήψη κρατικής αρωγής.

ΘΕΜΑΤΑ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

ΕΓΚΑΙΝΙΑ ΒΙΟΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΟΨΗΣ ΤΟΥ ΥΠ. ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ

Το έργο της βιοκλιματικής πρόσοψης και του περιβάλλοντος χώρου του κτιρίου του υπουργείου Εθνικής Άμυνας και των Γενικών Επιτελείων των Ενόπλων Δυνάμεων εγκαινιάστηκε, χθες, παρουσία του πρωθυπουργού Κυριάκου Μητσοτάκη.

«Στη νέα εικόνα του υπουργείου καθρεφτίζεται ο τολμηρός και φιλόδοξος μετασχηματισμός και ο αναγκαίος εκσυγχρονισμός των Ενόπλων Δυνάμεων» υπογράμμισε στο χαιρετισμό του ο πρωθυπουργός, αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ.

Η νέα όψη, είπε, υπενθυμίζει σε όλους ότι «η υπεράσπιση της πατρίδας δεν αφορά μόνο την ισχύ των όπλων αλλά και την ισχύ της κληρονομιάς και της ταυτότητας μας».

Για το χώρο του Αγνώστου Στρατιώτη εξήγησε ότι σύντομα «θα αποκτήσει τη νέα μορφή, υπηρετώντας την ενότητα και την κοινή διαδρομή του λαού μας».

Για τα στελέχη των Ενόπλων Δυνάμεων, είπε ότι «η υπεράσπιση της ανεξαρτησίας της πατρίδας μας είναι απόλυτη προτεραιότητα» στους δύσκολους καιρούς που βιώνουμε σε παγκόσμιο επίπεδο.

«Για την επόμενη δωδεκαετία, οι δεσμευμένοι πόροι για επενδύσεις στην Εθνική Άμυνα ξεπερνούν τα 28 δισ. ευρώ», τόνισε ο πρωθυπουργός.

Εξήγησε ακόμη αναλυτικά τις προσθήκες σε οπλικά συστήματα που έχουν γίνει και προγραμματίζονται στο μέλλον στο Στρατό Ξηράς, στο Πολεμικό Ναυτικό και την Πολεμική Αεροπορία.

«Η εθνική θωράκιση αναβαθμίζεται εμπλουτίζοντας τα κατήκοντά της και εμβαθύνοντας τους δεσμούς των Ενόπλων Δυνάμεων με την κοινωνία», επισήμανε ο κ. Μητσοτάκης.

Απευθυνόμενος στα στελέχη των Ενόπλων Δυνάμεων τόνισε ότι βρίσκονται στο επίκεντρο «του πατριωτισμού της ευθύνης και του αποτελέσματος» που υπηρετεί η κυβέρνηση της χώρας.

Τέλος, ευχαρίστησε ξεχωριστά τους δωρητές που στηρίζουν «με γενναιόδωρο τρόπο την προσπάθεια εκσυγχρονισμού των Ενόπλων Δυνάμεων».

Χαιρετισμούς απεύθυναν, επίσης, ο καθηγητής και γλύπτης Κώστας Βαρώτσος, ο πρόεδρος και διευθύνων σύμβουλος της METLEN Energy & Metals, Ευάγγελος Μυτιληναίος, και ο υπουργός Εθνικής Άμυνας Νίκος Δένδιας.

Κατά την ομιλία του, ο υπουργός κ. Δένδιας εξήγησε ότι «πολύ σύντομα θα προκηρυχθεί διαγωνισμός για την ανάδειξη του Μνημείου του Αγνώστου Στρατιώτη».

Για τη νέα βιοκλιματική όψη, ανέφερε πως «τα κτίρια που στεγάζουν θεσμούς είναι μάρτυρες πολιτισμού» και εξήγησε ότι «η εξέλιξη ενός κτιρίου-θεσμού συνιστά πρόοδο και σηματοδοτεί τη νέα εικόνα των Ενόπλων Δυνάμεων».

«Η μετάβαση στη νέα εποχή αποτελεί αναγκαιότητα συνθήκη για την ελευθερία και την ευημερία της Ελλάδας», τόνισε ο υπουργός αναφερόμενος στις μεταρρυθμίσεις της «Ατζέντας 2030» που ήδη υλοποιούνται.

Δεν παρέλειψε να ευχαριστήσει τον πρωθυπουργό Κυριάκο Μητσοτάκη «για τη στήριξη του στην «Ατζέντα 2030»», τονί-

ζοντας πως η στήριξη αυτή «δεν είναι χωρίς πολιτικό κόστος». «Ο εξορθολογισμός της ιεραρχικής και οργανωτικής δομής των Ενόπλων Δυνάμεων έφερε αυξήσεις στα στελέχη χωρίς επιβάρυνση του κρατικού προϋπολογισμού και του Έλληνα φορολογούμενου», ξεκαθάρισε ο κ. Δένδιας.

Για τη νέα όψη, ανέφερε, μεταξύ άλλων, ότι οι λευκές περσίδες (που είναι τοποθετημένες περιμετρικά του) συμβολίζουν με την τριπλή οριζόντια διάκριση την οριζόντια διακλαδικότητα των τριών Όπλων των Ενόπλων Δυνάμεων.

Για την σκάλα εισόδου, «τη μεγαλύτερη της Ελλάδας», όπως είπε, ο κ. Δένδιας τη χαρακτήρισε «έργο τέχνης» που συμβολίζει την «προσταγμένη άνωθεν μετάβαση της Ελλάδας από το παρελθόν στο μέλλον».

Αναφερόμενος στο έργο, ο καθηγητής κ. Βαρώτσος υπογράμμισε ότι αποτελεί «πολιτισμική πρόταση ενός θεσμού (της πολιτικής στρατιωτικής ηγεσίας του υπουργείου Εθνικής Άμυνας) του ελληνικού κράτους».

«Οι θεσμοί πρέπει», είπε, «να εκφράζουν τον πολιτισμό της γεωγραφικής περιοχής που λέγεται Ελλάδα».

«Προσπαθήσαμε να ανοίξουμε ένα παράθυρο στο μέλλον», εξήγησε, αναφερόμενος στην όψη του υπουργείου.

«Το κτίριο αυτό αναφέρεται σε μια αρχαιοελληνική ιστορία με τις πτυχώσεις που δημιουργούν οι μεγάλες κολόνες αλλά και που αφήνουν το φως και την ενέργεια να περνά γύρω τους» ανέλυσε.

Από την πλευρά του, ο κ. Μυτιληναίος ανέφερε: «Η νέα όψη του κτιρίου είναι στραμμένη προς την Κιβωτό της Εθνικής Μνήμης και υποκλίνεται στα 121.692 ονόματα των πεσόντων έθνους» και προσέθεσε ότι «όπως μας διδάσκει η Ιστορία, αν θέλεις ειρήνη ας ετοιμάζεσαι για πόλεμο».

Δήλωσε περήφανος που το επιτελικό κέντρο των Ενόπλων Δυνάμεων «ντύθηκε από ελληνικά χέρια». Εξήγησε ότι πέρα από τον καθηγητή Βαρώτσο, το αλουμίνιο παράχθηκε και εξεξεργάστηκε στην Ελλάδα και οικοδομήθηκε από «τα καλύτερα ελληνικά χέρια».

«Η Ελλάδα είναι κράτος-μέλος της ΕΕ και του ΝΑΤΟ. Τιμούμε τις συμμαχίες και τις στρατηγικές μας σχέσεις. Αλλά η Εθνική Άμυνα και η Ασφάλεια στηρίζεται στα δικά μας χέρια», υπογράμμισε.

«Η METLEN δεν προέβη σε μια χορηγία, αλλά ανταποκρίθηκε σε ένα εθνικό καθήκον», είπε και πρόσθεσε ότι «ευχαριστεί που της δόθηκε η ευκαιρία να τιμήσει τις Ένοπλες Δυνάμεις».

«Η νέα πρόσοψη του κτιρίου σηματοδοτεί μια πυκνή αλληλουχία πρωτοβουλιών με την είσοδο των Ενόπλων Δυνάμεων της Ελλάδας στη νέα εποχή», επισήμανε ο κ. Μυτιληναίος.

Η νέα Βιοκλιματική όψη

Το νέο έργο, ανέφεραν πηγές του υπουργείου, αναμένεται να αποτελέσει σημείο αναφοράς για την ευρύτερη περιοχή της πρωτεύουσας, καθώς είναι ορατό σε όσους κινούνται επί της Λεωφόρου Μεσογείων.

Η νότια όψη του κτιρίου, σημειώνουν οι ίδιες πηγές, έχει συ-

νολικό μήκος μεγαλύτερο από 340 μέτρα και καλύφθηκε εξωτερικά στο σύνολό της με λευκές περσίδες αλουμινίου.

Συγκεκριμένα, υπάρχουν 730 κάθετες σειρές περσίδων, όπου η κάθε μία έχει ύψος 30,5 μέτρα

Οι περσίδες αυτές δεν έχουν ίσες αποστάσεις μεταξύ τους, αλλά πυκνώνουν και αραιώνουν ακολουθώντας ένα σταθερό ρυθμό, που διακόπεται στα σημεία των εισόδων των Γενικών Επιτελείων, όπου κάθε μία έχει τον δικό της θυρεό (Γενικό Επιτελείο Εθνικής Άμυνας, Στρατού, Ναυτικού και Αεροπορίας).

Στο κέντρο του κτιρίου, δεσπόζει η σκάλα της κεντρικής εισόδου, η οποία έχει μήκος περίπου 75 μέτρα, είναι ελλειπτικού σχήματος και αποτελείται από 20 συνολικά σκαλιά, ένα μεγάλο πλατύσκαλο και δύο ράμπες πρόσβασης.

Ειδικότερα, το έργο της βιοκλιματικής όψης συνδυάστηκε αφενός με το έργο του Κώστα Βαρώτσου, την «Κιβωτό Εθνικής Μνήμης», που εγκαινιάστηκε στις 26 Μαρτίου 2025 από τον υπουργό Εθνικής Άμυνας Νίκο Δένδια και αφετέρου με την προσθήκη δύο ελαιώνων εκατέρωθεν του μνημείου.

Υπενθυμίζεται ότι η «Κιβωτός Εθνικής Μνήμης» είναι μία συλλογή από γυάλινες κολόνες που τοποθετούνται σε μία καμπύλη.

Ξεκινούν από ύψος ενός περίπου μέτρου και φτάνουν έως και τα έξι μέτρα, ενώ φέρουν πάνω τους χαραγμένα τα ονόματα των 121.692 πεσόντων των Εθνικών Αγώνων της Ελλάδας.

Τα ονόματα «αιωρούνται στον χώρο», ενώ και ο βραδινός φωτισμός των γυαλιών τους προσδίδει ιδιαίτερες χρωματικές ανταύξεις.

Οι δύο ελαιώνες που πλαισιώνουν το έργο, έχουν τους ιδιαιτέρως συμβολικούς αριθμούς των 25 και 28 ελαιόδεντρων, συμβολίζοντας τις εθνικές επετείους της 25ης Μαρτίου 1821 και της 28ης Οκτωβρίου 1940, αντίστοιχα.

Επιπλέον, στον περιβάλλοντα χώρο, στο νότιο τμήμα του στρατοπέδου «Παπάγου» απομακρύνθηκαν υπόστεγα στάθμευσης οχημάτων και εγκαταστάθηκαν εκατοντάδες νέα δέντρα, δημιουργώντας χώρους πρασίνου.

Η μοναδική αυτή προσέγγιση της όψης έγινε από τον γλύπτη και καθηγητή Κώστα Βαρώτσο, που με την συνεργατιά του, αρχιτέκτονα Χρυσάνθη Ασπρουλοπούλου, σχεδίασαν όχι απλά την επένδυση του κτιρίου για προστασία από τον ήλιο, αλλά έναν τρόπο κάλυψης τόσο των απαραίτητων απαιτήσεων ασφαλείας όσο και της λειτουργικότητας του κτιρίου για τους εργαζόμενους σε αυτό.

Η χρηματοδότηση του έργου αποτελεί δωρεά της εταιρείας METLEN Energy & Metals.

Ήδη, επισημαίνουν πηγές του υπουργείου Εθνικής Άμυνας, έχει σχεδιαστεί η επέκταση της βιοκλιματικής όψης για την ενεργειακή αναβάθμιση και στο υπόλοιπο κτίριο, καθώς και στο εσωτερικό του (είσοδοι, διάδρομοι, κοινόχρηστοι χώροι και γραφεία), με στόχο την περαιτέρω αύξηση του περιβαλλοντικού αποτυπώματος του στρατοπέδου «Παπάγου» στην περιοχή.

ΘΕΜΑΤΑ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

ΤΑ ΘΑΛΑΣΣΙΑ ΡΕΥΜΑΤΑ ΜΕΤΑΤΡΕΠΟΥΝ ΤΙΣ ΚΥΚΛΑΔΕΣ ΣΕ «ΔΙΚΤΥ» ΑΠΟΡΡΙΜΜΑΤΩΝ ΤΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ, ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ

Ως «δίκτυ» για τα σκουπίδια που πετιούνται από διάφορες περιοχές της Ελλάδας λειτουργούν οι Κυκλάδες, όπως προκύπτει σε επιστημονική έρευνα, για τη διαδρομή των σκουπιδιών μέσα από υδάτινους δρόμους.

Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, τα στοιχεία αντλήθηκαν από 200 ειδικές πλωτές συσκευές με GPS που έριξαν οι επιστήμονες τα τελευταία δύο χρόνια σε ποτάμια και στο Αιγαίο προκειμένου να παρακολουθήσουν τα ρεύματα και τους ανέμους που «σπρώχνουν» τα απορρίμματα σε συγκεκριμένες περιοχές.

Η ρίψη των συσκευών έγινε στο πλαίσιο του ευρωπαϊκού χρηματοδοτούμενου προγράμματος REMEDIES MISS 2021 OCEAN03, που δημιουργεί λύσεις και τεχνολογίες για την παρακολούθηση, τη συλλογή, την πρόληψη και την αξιοποίηση (μικρο)πλαστικών από τους ωκεανούς.

«Το έργο με τα GPS buoys- όπως αποκαλούνται οι πλωτές συσκευές- επιβεβαίωσε με επιστημονικό τρόπο αυτό που υποψιαζόμασταν εξ αρχής: ότι η μεταφορά των θαλάσσιων απορριμμάτων -και ιδίως των πλαστικών- επηρεάζεται άμεσα από τη δράση των ανέμων και των θαλάσσιων ρευμάτων. Μέσα από τα δεδομένα που συλλέχθηκαν, μπορέσαμε να δούμε αναλυτικά πότε κυριαρχεί ο ρόλος του ανέμου και πότε των ρευμάτων, καθώς και τη σχετική σημασία τους ανά περιοχή», αναφέρει ο μηχανικός περιβάλλοντος

Γιάννης Δελέκας, ο οποίος σχεδίασε τις συσκευές σε συνεργασία με το Μετσόβειο Πολυτεχνείο.

Στο πρόγραμμα, που ολοκληρώθηκε πριν από λίγους μήνες και τα αποτελέσματά του έχουν ήδη παρουσιαστεί στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή, προέκυψε, μεταξύ άλλων, ότι συσκευές που ξεκίνησαν από τη Μύκονο κατέληξαν στο Ισραήλ, από την Άνδρο έφτασαν μέχρι τη Λιβύη, περνώντας δυτικά της Κρήτης και από τη Χίο και τις Οινούσσες, κατέληξαν στις Κυκλάδες. Επιπλέον, παρατηρήθηκε η έντονη επιρροή της Μαύρης Θάλασσας στα βόρεια θαλάσσια οικοσυστήματα της Ελλάδας. Η διαφορά αλατότητας μεταξύ Μαύρης Θάλασσας και Αιγαίου φαίνεται πως επηρεάζει καθοριστικά την κατεύθυνση των κινήσεων των πλαστικών, καθώς συχνά τα ωθεί προς τις βόρειες ακτές αντί να τα μεταφέρει νότια.

«Η διαφορά αλατότητας συμβάλλει στο να δημιουργεί κάτι σαν δίνες, στροβιλίζοντας τα πλαστικά και με τη βοήθεια των ρευμάτων και των ανέμων, τα στρέφει πάλι πίσω στη Βόρεια Ελλάδα ή πολλές φορές, τα βυθίζει. Παράλληλα, οι βόρειοι άνεμοι και τα ρεύματα που υπάρχουν στην Ελλάδα ωθούν τα πλαστικά και γενικά τα σκουπίδια, από βόρεια προς τα νότια, με αποτέλεσμα να περνούν από τις Κυκλάδες και καθώς αυτές είναι ένα σύμπλεγμα νησιών πολύ κοντά το ένα στο άλλο, τα θαλάσσια απορρίμματα παγιδεύονται κυρίως στις βόρειες πλευρές τους, μετατρέποντας τις Κυκλάδες

σε ...δίκτυ», εξηγεί, μιλώντας στο Αθηναϊκό/Μακεδονικό Πρακτορείο Ειδήσεων, ο κ. Δελέκας.

Φόβος για μεταφορά ...ναρκωτικών με τις πλωτές συσκευές

Πολλές από τις πλωτές συσκευές που έριξαν στο νερό οι επιστήμονες, με εμφανή διακριτικά και ταμπέλακι με στοιχεία για το ερευνητικό έργο, χάθηκαν ή κλάπηκαν ενώ κάποιοι που τις βρήκαν, τις επέστρεψαν, φοβούμενοι για μεταφορά ναρκωτικών.

«Χάθηκαν ή κλάπηκαν περισσότερες από 30 συσκευές. Στην αρχή τις σχεδίαζαμε χρησιμοποιώντας το έυλο ως υλικό αλλά είχαν απόκλιση από την ταχύτητα που ταξιδεύουν σε σχέση με τα απορρίμματα που συνήθως είναι πλαστικά. Έτσι επιλέξαμε πλαστικές συσκευές που ζυγίζουν όσο ένα μεγάλο μπουκάλι νερού», διευκρινίζει ο κ. Δελέκας.

«Τα αποτελέσματα ανέδειξαν», καταλήγει, «ότι αν και ο τουρισμός συμβάλλει σε έναν βαθμό στη ρύπανση, το πρόβλημα είναι υπερθετικό: πλαστικά από τη Μαύρη Θάλασσα, τη Βουλγαρία και την Τουρκία μεταφέρονται προς την Ελλάδα, για να καταλήξουν σε χώρες, όπως η Αίγυπτος, το Ισραήλ και η Λιβύη. Συνεπώς, η αντιμετώπιση του προβλήματος απαιτεί συντονισμένη δράση όλων των κρατών της Μεσογείου».

ΚΟΜΙΣΙΟΝ: ΣΤΟΧΕΥΜΕΝΑ ΜΕΤΡΑ ΓΙΑ ΤΗ ΔΙΑΣΦΑΛΙΣΗ ΤΗΣ ΕΓΚΑΙΡΗΣ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΤΟΥ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΥ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΠΟΨΙΛΩΣΗ ΤΩΝ ΔΑΣΩΝ

Η Επιτροπή προτείνει στοχευμένες λύσεις για τη στήριξη των εταιρειών, των παγκόσμιων ενδιαφερόμενων μερών, των τρίτων χωρών και των κρατών μελών, ώστε να διασφαλιστεί η ομαλή εφαρμογή του κανονισμού της ΕΕ για την αποψίλωση των δασών (EUDR).

Με τη νέα πρόταση, η Επιτροπή επιθυμεί να διασφαλίσει ότι το σύστημα ΤΠ είναι πλήρως λειτουργικό για την αντιμετώπιση της συμβολής της ΕΕ στην παγκόσμια πρόκληση της αποψίλωσης των δασών. Ταυτόχρονα, η πρόταση θα απλουστεύσει τις υποχρεώσεις υποβολής εκθέσεων, ιδίως για τους πολύ μικρούς και τους μικρούς κύριους φορείς εκμετάλλευσης από χώρες χαμηλού κινδύνου παγκοσμίως, διατηρώντας παράλληλα έναν ισχυρό μηχανισμό παρακολούθησης.

Βασικά μέτρα

Όπως τονίζεται στην σχετική ανακοίνωση, λαμβάνοντας υπόψη τις παρατηρήσεις των ενδιαφερόμενων μερών, η πρόταση της Επιτροπής εισάγει **στοχευμένες απλουστεύσεις για τη μείωση των υποχρεώσεων** όσον αφορά:

- **Φορείς εκμετάλλευσης και έμποροι που εμπορεύονται** τα σχετικά προϊόντα του EUDR μετά τη διάθεσή τους στην αγορά της ΕΕ. Αυτές μπορεί να είναι, για παράδειγμα, έμποροι λιανικής πώλησης ή μεγάλες μεταποιητικές εταιρείες της ΕΕ. Οι εν λόγω εταιρείες βρίσκονται στο **κατάντη τμήμα των σχετικών αξιακών αλυσίδων**. Ο ανάντη φορέας εκμετάλλευσης θα συνεχίσει να επιδεικνύει τη δέουσα επιμέλεια.

Πολύ μικρές και μικρές πρωτογενείς επιχειρήσεις από χώρες χαμηλού κινδύνου παγκοσμίως, οι οποίες πωλούν τα προϊόντα τους απευθείας στην ευρωπαϊκή αγορά. Καλύπτουν

σχεδόν το 100% των γεωργών και δασοκόμων στην ΕΕ.

Για να καταστεί δυνατή η αποτελεσματικότερη χρήση του συστήματος ΤΠ, η Επιτροπή προτείνει οι **κατάντη φορείς εκμετάλλευσης και οι έμποροι** να μην υποχρεούνται πλέον να υποβάλλουν δηλώσεις δέουσας επιμέλειας. Με τον εξορθολογισμό αυτό, θα απαιτείται **μόνο μία υποβολή στο σύστημα ΤΠ του EUDR στο σημείο εισόδου στην αγορά για ολόκληρη την αλυσίδα εφοδιασμού**. Οι υποχρεώσεις υποβολής εκθέσεων και η ευθύνη θα επικεντρωθούν στους φορείς εκμετάλλευσης που διαθέτουν πρώτα τα προϊόντα στην αγορά.

Με την ουσιαστική απλούστευση που προτείνεται, **οι πολύ μικροί και οι μικροί πρωτογενείς φορείς εκμετάλλευσης** θα υποβάλλουν μόνο μια απλή, **εφάπαξ δήλωση στο σύστημα ΤΠ του EUDR**. Όταν οι πληροφορίες είναι ήδη διαθέσιμες, για παράδειγμα σε βάση δεδομένων κράτους μέλους, οι φορείς εκμετάλλευσης δεν χρειάζεται να προβούν οι ίδιοι σε καμία ενέργεια στο σύστημα ΤΠ. Η απλούστευση αυτή αντικαθιστά την προηγούμενη ανάγκη τακτικής υποβολής δηλώσεων δέουσας επιμέλειας.

Μεταβατική περίοδος για την ενίσχυση του συστήματος ΤΠ από τις επιχειρήσεις

Η Επιτροπή προτείνει επίσης **μεταβατικές περιόδους για τη διασφάλιση της ομαλής μετάβασης και την ενίσχυση του συστήματος ΤΠ**.

Συγκεκριμένα, αυτό σημαίνει ότι ο EUDR θα τεθεί σε εφαρμογή στις 30 Δεκεμβρίου 2026 για τις πολύ μικρές και τις μικρές επιχειρήσεις. Για τις μεγάλες και μεσαίες επιχειρήσεις, η

ημερομηνία παραμένει η 30ή Δεκεμβρίου 2025, αλλά για να διασφαλιστεί η σταδιακή εφαρμογή των κανόνων, θα επωφεληθούν από περίοδο χάριτος έξι μηνών για τους ελέγχους και την επιβολή.

Η Επιτροπή **αναπτύσσει το σύστημα ΤΠ σε στενή συνεργασία με τα ενδιαφερόμενα μέρη**, όπως προβλέπεται στη νομοθεσία, από την έναρξή του τον Δεκέμβριο του 2024. Στο πλαίσιο αυτού του διαλόγου, οι νέες προβλέψεις σχετικά με τον αριθμό των αναμενόμενων λειτουργιών και αλληλεπιδράσεων μεταξύ των οικονομικών φορέων και του συστήματος ΤΠ έχουν οδηγήσει σε σημαντική επαναξιολόγηση του προβλεπόμενου φορτίου στο σύστημα ΤΠ, η οποία είναι πολύ υψηλότερη από την αναμενόμενη. Το σύστημα πρέπει να είναι σε θέση να χειρίζεται όλες τις δηλώσεις δέουσας επιμέλειας για προϊόντα που καλύπτονται από τον νόμο και υποβάλλονται από όλους τους φορείς εκμετάλλευσης.

Η νέα ημερομηνία έναρξης εφαρμογής, σε συνδυασμό με την απλούστευση των υποχρεώσεων για τους φορείς της αλυσίδας εφοδιασμού, έχει ως στόχο να διασφαλίσει ότι το σύστημα ΤΠ μπορεί να διατηρήσει το επίπεδο των αναμενόμενων φορτίων.

Η Επιτροπή εξεργάζεται επίσης σχέδια έκτακτης ανάγκης, ώστε οι οικονομικοί φορείς να μπορούν να συμμορφώνονται με τις υποχρεώσεις τους, σε περίπτωση που η εν λόγω νομική πρόταση δεν εγκριθεί εγκαίρως από τους συννομοθέτες, οπότε ο EUDR θα τεθεί σε εφαρμογή στις 30 Δεκεμβρίου 2025.

ΘΕΜΑΤΑ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

ΑΥΞΗΘΗΚΑΝ ΟΙ ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΤΩΝ ΚΑΙΝΟΥΡΓΙΩΝ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ ΣΤΗΝ ΕΕ ΤΟΝ ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟ

Ανοδος για τα υβριδικά-ηλεκτρικά μοντέλα, που αντιπροσωπεύουν το 34,7% της συνολικής αγοράς της ΕΕ

Μέχρι τον Σεπτέμβριο του 2025, από την αρχή του έτους, οι ταξινομήσεις νέων αυτοκινήτων στην ΕΕ αυξήθηκαν κατά 0,9% σε σύγκριση με την ίδια περίοδο πέρσι, σύμφωνα με τα επίσημα στοιχεία του Ευρωπαϊκού Συνδέσμου Κατασκευαστών Αυτοκινήτων (ACEA), μεταδίδει το ΑΠΕ-ΜΠΕ.

Αυτή η πρόσφατη δυναμική οφείλεται σε κάποιο βαθμό στην κυκλοφορία νέων μοντέλων, με μόνο τον Σεπτέμβριο να καταγράφει ισχυρή αύξηση κατά 10%. Το μερίδιο αγοράς ηλεκτρικών αυτοκινήτων με μπαταρία παρέμεινε σταθερό στο 16,1% από την αρχή του έτους, εξακολουθώντας να είναι χαμηλότερο από τον ρυθμό που απαιτείται σε αυτό το στάδιο της μετάβασης. Τα υβριδικά-ηλεκτρικά οχήματα παρέμειναν η πιο δημοφιλής επιλογή τύπου ισχύος μεταξύ των αγοραστών.

Νέες ταξινομήσεις αυτοκινήτων στην ΕΕ ανά πηγή ενέργειας

Μέχρι τον Σεπτέμβριο του 2025, τα ηλεκτρικά αυτοκίνητα με μπαταρία αντιπροσώπευαν το 16,1% του μεριδίου αγοράς της ΕΕ, σημειώνοντας αύξηση από το χαμηλό βασικό ποσοστό του 13,1% τον Σεπτέμβριο του 2024 από την αρχή του έτους. Οι ταξινομήσεις υβριδικών-ηλεκτρικών αυτοκινήτων συνεχίζουν να αυξάνονται, καταλαμβάνοντας το 34,7% της αγοράς, παραμένοντας η προτιμώμενη επιλογή μεταξύ των καταναλωτών της ΕΕ. Εν τω μεταξύ, το συνδυασμένο μερίδιο αγοράς των βενζινοκινήτων και πετρελαιοκινήτων αυτοκινήτων μειώθηκε στο 37%, από 46,8% την ίδια περίοδο το 2024.

Ηλεκτρικά αυτοκίνητα

Τους πρώτους εννέα μήνες του 2025, ταξινομήθηκαν 1.300.188 νέα ηλεκτρικά αυτοκίνητα με μπαταρία, καταλαμβάνοντας το 16,1% του μεριδίου αγοράς της ΕΕ. Τρεις από τις τέσσερις μεγαλύτερες αγορές στην ΕΕ, που αντιπροσωπεύουν το 62% των ταξινομήσεων ηλεκτρικών αυτοκινήτων με μπαταρία, σημείωσαν αύξηση: η Γερμανία (+38,3%), το Βέλγιο (+12,4%) και η Ολλανδία (+3,9%). Αυτό έρχεται σε αντίθεση με τη Γαλλία, η οποία σημείωσε μικρή πτώση 0,2%, παρά την και πάλι αύξηση 11,2% σε ετήσια βάση τον Σεπτέμβριο του 2025.

Τα στοιχεία του Σεπτεμβρίου 2025 για την περίοδο από την έναρξη ισχύος έδειξαν επίσης ότι οι νέες ταξινομήσεις υβριδικών-ηλεκτρικών αυτοκινήτων στην ΕΕ αυξήθηκαν στις 2.793.079 μονάδες, λόγω της ανάπτυξης στις τέσσερις μεγαλύτερες αγορές: Γαλλία (+28,8%), Ισπανία (+28,1%), Γερμανία (+10,6%) και Ιταλία (+9,2%). Τα υβριδικά-ηλεκτρικά μοντέλα αντιπροσωπεύουν το 34,7% της συνολικής αγοράς της ΕΕ.

Οι ταξινομήσεις υβριδικών ηλεκτρικών αυτοκινήτων με δυνατότητα plug-in συνεχίζουν να αυξάνονται, φτάνοντας τις 722.914 μονάδες κατά την ίδια περίοδο. Αυτό οφείλεται στην αύξηση του όγκου πωλήσεων σε βασικές αγορές όπως η Ισπανία (+105,2%), η Γερμανία (+63,9%) και η Ιταλία (+72,6%). Ως αποτέλεσμα, τα υβριδικά ηλεκτρικά αυτοκίνητα με δυνατότητα plug-in αντιπροσωπεύουν πλέον το 9% των ταξινομήσεων αυτοκινήτων στην ΕΕ, από 6,9% πέρυσι.

Η ετήσια διακύμανση τον Σεπτέμβριο του 2025 έδειξε αύξηση 20% για τα ηλεκτρικά αυτοκίνητα με μπαταρία

και 15,9% για τα υβριδικά-ηλεκτρικά αυτοκίνητα, ενώ τα υβριδικά ηλεκτρικά αυτοκίνητα με δυνατότητα επαναφόρτισης κατέγραψαν τον έβδομο συνεχόμενο μήνα συνεχούς ισχυρής ανάπτυξης με αύξηση 65,4%.

Βενζινοκίνητα και πετρελαιοκίνητα αυτοκίνητα

Μέχρι τα τέλη Σεπτεμβρίου 2025, οι ταξινομήσεις βενζινοκινήτων αυτοκινήτων μειώθηκαν κατά 18,7%, με όλες τις μεγάλες αγορές να παρουσιάζουν μειώσεις. Η Γαλλία παρουσίασε την πιο απότομη πτώση, με τις ταξινομήσεις να μειώνονται κατακόρυφα κατά 32,8%, ακολουθούμενη από τη Γερμανία (-23,5%), την Ιταλία (-16,6%) και την Ισπανία (-13,2%).

Με 2.234.058 νέα αυτοκίνητα που έχουν ταξινομηθεί μέχρι στιγμής, το μερίδιο αγοράς για τα βενζινοκίνητα μειώθηκε στο 27,7% από 34,4% την ίδια περίοδο πέρυσι. Ομοίως, η αγορά πετρελαιοκινήτων αυτοκινήτων μειώθηκε κατά 24,7%, με αποτέλεσμα το μερίδιο αγοράς να διαμορφωθεί στο 9,3% για τον Σεπτέμβριο του 2025 από την αρχή του έτους. Επιπλέον, η ετήσια μεταβολή του Σεπτεμβρίου 2025 έδειξε μείωση 7,8% για τη βενζίνη και 14,3% για το ντίζελ.

Ο Ευρωπαϊκός Σύνδεσμος Κατασκευαστών Αυτοκινήτων (ACEA) εκπροσωπεί τους 16 μεγαλύτερους ευρωπαϊκούς κατασκευαστές αυτοκινήτων, Ban, φορτηγών και λεωφορείων: BMW Group, DAF Trucks, Daimler Truck, Ferrari, Ford of Europe, Honda Motor Europe, Hyundai Motor Europe, Iveco Group, JLR, Mercedes-Benz, Nissan, Renault Group, Stellantis, Toyota Motor Europe, Volkswagen Group και Volvo Group.

ΜΕΛΟΣ ΤΗΣ CHARGEUP EUROPE Η ΔΕΗ BLUE

Μέλος της ChargeUp Europe, που εκφράζει την ευρωπαϊκή βιομηχανία υποδομών φόρτισης ηλεκτρικών οχημάτων, έγινε η ΔΕΗ blue του Ομίλου ΔΕΗ, αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ.

Η ΔΕΗ blue αποτελεί το brand ηλεκτροκίνησης του Ομίλου ΔΕΗ και, όπως επισημαίνεται, διαχειρίζεται το μεγαλύτερο δίκτυο δημόσιας φόρτισης στην Ελλάδα, με περισσότερα από 3.000 σημεία φόρτισης, καθώς και πάνω από 800 σημεία στη Ρουμανία, προσφέροντας παράλληλα μια αναβαθμισμένη ψηφιακή εμπειρία φόρτισης μέσω της εφαρμογής PPC blue. Διαθέτει 39 ΔΕΗ blue Hubs σε κομβικά σημεία του εθνικού οδικού δικτύου, συμπεριλαμβανομένου του hub στο Top Park της Πάτρας με συνολική ενεργειακή ισχύ άνω του 1,2 MW και υποδομές προσβασιμότητας για άτομα με αναπηρία. «Το ευρύ δίκτυο δημόσιας φόρτισης της ΔΕΗ blue, υποστηρίζεται από προηγμένες ψηφιακές υπηρεσίες μέσω της εφαρμογής PPC blue app, επιτρέποντας στους οδηγούς να εντοπίζουν και να κάνουν κράτηση των φορτιστών, να προγραμματίζουν τα ταξίδια τους μέσω της υπηρεσίας PPC blueTrips, και να απολαμβάνουν προγράμματα επιβράβευσης όπως το Re charge | Re ward.

Μέσα από τη δυνατότητα δημιουργίας εταιρικών λογαριασμών φόρτισης, οι επιχειρήσεις αποκτούν πλήρη διαφάνεια και έλεγχο κόστους στις δημόσιες φορτίσεις τους, εξασφαλίζοντας αποδοτικό εξηλεκτρισμό στόλου και βελτιστοποιημένη λειτουργία. Παράλληλα, η ΔΕΗ blue προσφέρει ολοκληρωμένες λύσεις ιδιωτικής φόρτισης σε κατοικίες, επαγγελματικούς χώρους, αλλά και εταιρικούς στόλους, ενισχύοντας περαιτέρω το χαρτοφυλάκιό της» τονίζεται στην ανακοίνωση.

Ο γενικός διευθυντής Ηλεκτροκίνησης του Ομίλου ΔΕΗ, Μιλτιάδης Μπαμπιλής, δήλωσε σχετικά: «Στη ΔΕΗ blue οδηγούμε την ανάπτυξη της ηλεκτροκίνησης στην Ελλάδα και τη Νοτιοανατολική Ευρώπη. Με το μεγαλύτερο δίκτυο δημόσιας φόρτισης στην περιοχή και προηγμένες

ψηφιακές λύσεις για ιδιώτες και εταιρικούς χρήστες, δίνουμε τη δυνατότητα στους πελάτες μας να υιοθετούν τις βιώσιμες μετακινήσεις με διαφάνεια και αποτελεσματικότητα. Η ένταξή μας στην ChargeUp Europe ενισχύει τη δέσμευσή μας για τη διαμόρφωση ενός μέλλοντος χωρίς εκπομπές διοξειδίου του άνθρακα και την ανάπτυξη ενός διασυστοριακού, ολοκληρωμένου δικτύου φόρτισης».

Η Lucie Mattera, γενική γραμματέας της ChargeUp Europe, σχολίασε: «Είμαστε ιδιαίτερα χαρούμενοι που καλωσορίζουμε τη ΔΕΗ blue στα μέλη μας. Με το αποτύπωμά της στην ηλεκτροκίνηση στην Ελλάδα και τη Ρουμανία, η ΔΕΗ blue θα προσφέρει πολύτιμες γνώσεις από τον Νότο και την Ανατολή της Ευρώπης, διασφαλίζοντας ότι η ηλεκτροκίνηση θα αποτελεί κοινό όφελος για όλους τους οδηγούς σε ολόκληρη την ήπειρο».

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ - ΑΝΑΠΤΥΞΗ

ΣΤΑ 111,62 ΔΙΣ ΤΑ ΛΗΞΙΠΡΟΘΕΣΜΑ ΧΡΕΗ ΣΤΗΝ ΕΦΟΡΙΑ

Απλήρωτοι φόροι 5,7 δις στο 8μηνο - Κάτω από τα 4 εκατ. ΑΦΜ οι οφειλότες τον Αύγουστο 2025

Μεϊκτή εικόνα είχε η πορεία των ληξιπρόθεσμων οφειλών προς την εφορία το καλοκαίρι. Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, βάσει των νεότερων στοιχείων που ανακοίνωσε η ΑΑΔΕ για τους μήνες Ιούνιο, Ιούλιο και Αύγουστο 2025, παρατηρείται δημιουργία μεγάλων νέων οφειλών προς το Δημόσιο, αλλά και αισθητή βελτίωση στην είσπραξη παλαιών χρεών.

Αντίστοιχα και αριθμός των οφειλετών παρουσίασε επίσης σημαντικές διακυμάνσεις: από 3.916.603 οφειλότες τον Ιούνιο (μείωση 3,60% σε ετήσια βάση), ο αριθμός αυξήθηκε στους 4.001.794 τον Ιούλιο (αύξηση 4,50% σε ετήσια βάση) και στη συνέχεια υποχώρησε στους 3.973.220 τον Αύγουστο (μείωση 1,02% σε ετήσια βάση).

Ωστόσο αξίζει να σημειωθεί ότι η μεϊκτή εικόνα αυτή και η απότομη αύξηση οφειλών τον Ιούλιο οφείλεται, εν μέρει, σε μια λανθασμένη καταχώρηση χρεωστικής δήλωσης ΦΠΑ ύψους 0,5 δις. ευρώ από έναν -και μόνον- φορολογούμενο, η οποία στη συνέχεια διαγράφηκε τον Αύγουστο.

Τα στοιχεία της ΑΑΔΕ δείχνουν ότι το συνολικό ληξιπρόθεσμο χρέος τον Αύγουστο ανήλθε στο ποσό των 111,627 δις. ευρώ. Από το χρέος αυτό τα 27,17 δις. ευρώ θεωρούνται ανεπίδεκτα είσπραξης με το πραγματικό ληξιπρόθεσμο χρέος να περιορίζεται στα 84,46 δις. ευρώ

Στο οκτάμηνο Ιανουαρίου - Αυγούστου 2025 οι φορολογούμενοι άφησαν απλήρωτους «τρέχοντες» φόρους ύψους 5,7 δις. ευρώ (νέα ληξιπρόθεσμα χρέη δηλαδή), ενώ μόνο μέσα στον μήνα Αύγουστο οι απλήρωτοι φόροι αυξήθηκαν κατά 1,37 δις. ευρώ σε σχέση με τον Ιούλιο. Ενώ συνολικά τα νέα ληξιπρόθεσμα χρέη (ακόμα και από μη φορολογικές οφειλές όπως πχ πρόστιμα από Πολεοδομίες ή δικαστικές αποφάσεις κλπ) τα οποία δημιουργήθηκαν από τις αρχές του έτους έως τον Αύγουστο ανήλθαν σε 6,135 δις. ευρώ, από 4,667 δις. ευρώ τον Ιούλιο.

Σύμφωνα με τα στοιχεία, έχουν ήδη ληφθεί αναγκαστικά

μέτρα (κατασχέσεις) σε 1.617.052 οφειλότες, ενώ στον «προθάλαμο» βρίσκονται και άλλα 2.262.821 ΑΦΜ, καθώς έχουν υπερβεί τα όρια ενεργοποίησης των μέτρων, με οφειλές που υπερβαίνουν τα 500 ευρώ.

Συνολική εικόνα ληξιπρόθεσμων οφειλών

Το συνολικό ληξιπρόθεσμο υπόλοιπο διαμορφώθηκε στα 110,82 δις. ευρώ τον Ιούνιο, αυξήθηκε στα 111,82 δις. ευρώ τον Ιούλιο και υποχώρησε οριακά στα 111,62 δις. ευρώ τον Αύγουστο. Από τα ποσά αυτά, τα ανεπίδεκτα είσπραξης χρέη παρέμειναν σταθερά γύρω στα 26,3 δις. ευρώ τον Ιούνιο και Ιούλιο, αυξανόμενα στα 27,17 δις. ευρώ τον Αύγουστο λόγω ένταξης περισσότερων οφειλών στην κατηγορία αυτή. Έτσι, το πραγματικό ληξιπρόθεσμο υπόλοιπο κυμάνθηκε, από 84,46 δις. ευρώ τον Ιούνιο, σε 85,47 δις. ευρώ τον Ιούλιο και, εν συνεχεία, στα 84,45 δις. ευρώ τον Αύγουστο.

Οι συνολικές εισπράξεις έναντι ληξιπρόθεσμων οφειλών για το οκτάμηνο του 2025 έφτασαν τα 4,289 δις. ευρώ, έναντι 3,995 δις. ευρώ το 2024, σημειώνοντας αύξηση 7,35%. Παρά την αυξημένη εισπρακτική απόδοση, τα νέα χρέη δημιουργούνται με ταχύτερο ρυθμό, με αποτέλεσμα το πρόβλημα να παραμένει σημαντικό.

Νέα ληξιπρόθεσμα 6,1 δις. στο 8μηνο

Τα νέα ληξιπρόθεσμα χρέη που προστέθηκαν στα βιβλία της ΑΑΔΕ εμφάνισαν ανησυχητική αύξηση. Συμπεριλαμβανομένων των μη φορολογικών κατηγοριών, τα νέα χρέη έφτασαν τα 415 εκ. ευρώ τον Ιούνιο (μείωση 20,80% σε ετήσια βάση), αυξήθηκαν στα 513 εκ. ευρώ τον Ιούλιο (αύξηση 43,70%) και εκτοξεύθηκαν στο 1,468 δις. ευρώ τον Αύγουστο (αύξηση 145,48%). Για το οκτάμηνο του 2025, το νέο ληξιπρόθεσμο έφτασε τα 6,135 δις. ευρώ, έναντι 4,916 δις. ευρώ το 2024, σημειώνοντας αύξηση 24,80%.

Εξαιρουμένων των 10 μη φορολογικών κατηγοριών, τα νέα χρέη ανήλθαν στα 375 εκ. ευρώ τον Ιούνιο (μείωση 7,86%), 433 εκ. ευρώ τον Ιούλιο (αύξηση 61,57%) και 1,377 δις. ευρώ τον Αύγουστο (αύξηση 168,95%). Το οκτάμηνο έκλεισε με νέα χρέη 5,704 δις. ευρώ, έναντι 4,244 δις. ευρώ το 2024 (αύξηση 34,40%).

Οι κατηγορίες που συνέβαλαν περισσότερο στη διόγκωση των νέων χρεών τον Αύγουστο ήταν ο φόρος εισοδήματος (αύξηση 844,72% σε 300 εκ. ευρώ) και ο ΦΠΑ (αύξηση 216,53% σε 889 εκ. ευρώ).

Εισπράξεις παλαιού ληξιπρόθεσμου

Οι εισπράξεις έναντι παλαιών ληξιπρόθεσμων χρεών παρουσίασαν θετική εικόνα. Τον Ιούνιο εισπράχθηκαν 263,37 εκ. ευρώ (αύξηση 19,50% σε ετήσια βάση), τον Ιούλιο 303,28 εκ. ευρώ (μείωση 2,03%) και τον Αύγουστο 214,33 εκ. ευρώ (αύξηση 10,04%). Για το οκτάμηνο του 2025, οι συνολικές εισπράξεις παλαιού ληξιπρόθεσμου έφτασαν τα 2,365 δις. ευρώ, έναντι 2,195 δις. ευρώ το 2024, σημειώνοντας αύξηση 7,74%.

Εισπράξεις νέου ληξιπρόθεσμου

Οι εισπράξεις έναντι νέου ληξιπρόθεσμου χρεώσεως από φόρους (δηλαδή οφειλές εκτός των 10 μη φορολογικών κατηγοριών) εμφάνισαν ακόμη καλύτερη απόδοση. Τον Ιούνιο εισπράχθηκαν 216 εκ. ευρώ (αύξηση 13,09%), τον Ιούλιο 259 εκ. ευρώ (αύξηση 26,34%) και τον Αύγουστο 318 εκ. ευρώ (αύξηση 33,05%). Για το οκτάμηνο, οι εισπράξεις νέου ληξιπρόθεσμου ανήλθαν σε 1,861 δις. ευρώ, έναντι 1,663 δις. ευρώ το 2024, με αύξηση 11,91%.

Οι κυριότερες κατηγορίες εισπράξεων τον Αύγουστο ήταν οφειλές για φόρο εισοδήματος (103,2 εκ. ευρώ, αύξηση 273,81%) και ΦΠΑ (143,78 εκ. ευρώ, αύξηση 11,44%).

ΣΤΟ 1,72% Η ΑΠΟΔΟΣΗ ΤΩΝ ΤΡΙΜΗΝΩΝ ΕΝΤΟΚΩΝ ΓΡΑΜΜΑΤΙΩΝ ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ

Με μειωμένο επιτόκιο θα γίνει η διάθεση της νέας σειράς εντόκων γραμματίων τρίμηνης διάρκειας του Ελληνικού Δημοσίου.

Στη δημοπρασία εντόκων γραμματίων διάρκειας 13 εβδομάδων, ύψους 500 εκατομμυρίων Ευρώ, που πραγματοποιήθηκε χθες ο Οργανισμός Διαχείρισης Δημοσίου Χρέους, η απόδοση διαμορφώθηκε στο 1,72%, από 1,78% που ήταν στην προ-

γούμενη δημοπρασία, αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ.

Υποβλήθηκαν συνολικές προσφορές ύψους 1.180 εκατομμυρίων Ευρώ, που υπερκάλυψαν το ζητούμενο ποσό κατά 2,36 φορές.

Η δημοπρασία πραγματοποιήθηκε μέσω των Βασικών Διαπραγματευτών Αγοράς (Primary Dealers), και η ημερομηνία διακανονισμού είναι η Παρασκευή 31 Οκτωβρίου 2025.

Έγιναν δεκτές προσφορές μέχρι του ύψους του δημοπρατηθέντος ποσού, καθώς και μη ανταγωνιστικές προσφορές ύψους 100 εκατομμυρίων Ευρώ.

Δεν θα γίνουν αποδεκτές συμπληρωματικές μη ανταγωνιστικές προσφορές την Πέμπτη 30 Οκτωβρίου 2025.

Σημειώνεται ότι κατά τις δημοπρασίες δεν καταβάλλεται προμήθεια.

ΣΤΗ ΜΕΙΩΣΗ ΤΩΝ ΕΠΙΤΟΚΙΩΝ ΚΑΤΑ 0,25% ΠΡΟΧΩΡΗΣΕ FED

Αν και διχασμένη, η ομοσπονδιακή τράπεζα (Fed) μείωσε τις επιτόκια κατά ένα τέταρτο της μονάδας και ανακοίνωσε ότι θα ξαναρχίσει τις αγορές αμερικανικών κρατικών τίτλων καθώς στις χρηματαγορές υπάρχουν ενδείξεις περί περιορισμένης ρευστότητας, κάτι που η αμερικανική κεντρική τράπεζα έχει δεσμευτεί να αποφύγει.

Όπως αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ, η μείωση των επιτοκίων αποφασίστηκε παρά τα περιορισμένα δεδομένα που διαθέτει η Fed λόγω της «παράλυσης» του ομοσπονδιακού κράτους εδώ και έναν μήνα. Δύο από τα 12 μέλη του διοικητικού

συμβουλίου διαφώνησαν: ο Στίβεν Μίραν επειδή ζητούσε μεγαλύτερη μείωση του επιτοκίου και ο Τζέφρι Σμιτ που, επικαλούμενος τον πληθωρισμό, ήθελε να παραμείνει το επιτόκιο σταθερό στα σημερινά επίπεδα.

Με ψήφους 10 έναντι 2, το επιτόκιο διαμορφώνεται πλέον στο 3,75-4%. Η απόφαση ήταν αναμενόμενη από τους επενδυτές, που θεωρούσαν ότι η Fed θα προχωρούσε στη μείωση των επιτοκίων για να αντισταθμίσει τυχόν περαιτέρω υποχώρηση στην αγορά εργασίας.

Ο πρόεδρος της Fed Τζερόμι Πάουελ θα δώσει συνέντευξη

τύπου αργότερα για να συζητήσει τα αποτελέσματα της συνεδρίασης και να παρουσιάσει τις δικές του απόψεις για την οικονομία.

Ο πληθωρισμός δεν έχει αυξηθεί τόσο όσο αναμενόταν λόγω των νέων δασμών που έχει επιβάλει η κυβέρνηση του προέδρου Ντόναλντ Τραμπ, ωστόσο ανέβηκε από το 2,3% τον Απρίλιο στο 2,7% τον Αύγουστο, σύμφωνα με τα πιο πρόσφατα διαθέσιμα στοιχεία. Ο στόχος της Fed είναι να μειώσει τον πληθωρισμό στο 2%.

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ - ΑΝΑΠΤΥΞΗ

ΠΟΙΑ ΕΙΝΑΙ Η ΑΠΟΣΤΟΛΗ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΕΠΟΠΤΕΙΑΣ ΤΗΣ ΑΓΟΡΑΣ ΚΑΙ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΚΑΤΑΝΑΛΩΤΗ

Σε διαβούλευση το νομοσχέδιο του υπουργείου Ανάπτυξης

Όπως αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ, σύμφωνα με το σχέδιο νόμου που τέθηκε σε διαβούλευση από το υπουργείο Ανάπτυξης, έως τις 11 Νοεμβρίου, η αποστολή της Ανεξάρτητης Αρχής Εποπτείας της Αγοράς και Προστασίας του Καταναλωτή συνίσταται στα εξής:

- α) στην ενίσχυση της διαφάνειας της αγοράς,
 - β) στην αντιμετώπιση του παράνομου εμπορίου,
 - γ) στην αποτελεσματική προστασία των δικαιωμάτων των καταναλωτών,
 - δ) στην προάσπιση των οικονομικών τους συμφερόντων και
 - ε) στη διαμόρφωση μίας υγιούς καταναλωτικής συνείδησης.
- Κατά την επιδίωξη της αποστολής της, η Αρχή ασκεί τις παρακάτω αρμοδιότητες:
- α) Αναφορικά με την εποπτεία και τη διασφάλιση της εύρυθμης λειτουργίας της αγοράς:
 - αα) διενεργεί ελέγχους για την αντιμετώπιση του παράνομου εμπορίου κατά την παραγωγή, αποθήκευση, διακίνηση και εμπορία των προϊόντων στην αγορά και την παροχή υπηρεσιών,
 - αβ) ελέγχει την τήρηση του ν. 4177/2013 (Α' 173), περί των κανόνων ρύθμισης της αγοράς προϊόντων και της παροχής υπηρεσιών, του ν. 4849/2021 (Α' 207), περί αναμόρφωσης και εκσυγχρονισμού του ρυθμιστικού πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας του υπαίθριου εμπορίου, του άρθρου 65, περί υποχρέωσης αποδοχής μέσων πληρωμής με κάρτα και της παρ. 1 του άρθρου 66 του ν. 4446/2016 (Α' 240), περί της υποχρέωσης ενημέρωσης του καταναλωτή, κατά την άσκηση της εμπορικής δραστηριότητας για προϊόντα και υπηρεσίες, της καταπολέμησης φαινομένων παραπλάνησης των καταναλωτών σε όλα τα στάδια της διακίνησης και εμπορίας αγαθών, καθώς και παροχής υπηρεσιών,
 - αγ) εκπονεί, από κοινού με τις αρμόδιες υπηρεσίες του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), το Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο και Προγραμματισμό, για την αντιμετώπιση του παράνομου εμπορίου των προϊόντων και υπηρεσιών,
 - αδ) συγκροτεί και συντονίζει μεμονωμένα ή μικτά κλιμάκια ελέγχου σε τοπικό, περιφερειακό ή εθνικό επίπεδο, για τον έλεγχο της αγοράς, την πάταξη του παράνομου εμπορίου και την εποπτεία της εφαρμογής των κανόνων διακίνησης εμπορίας προϊόντων και παροχής υπηρεσιών, με τη συμμετοχή των υπηρεσιών που ασκούν ελεγκτικό έργο, δηλαδή της αρμόδιας υπηρεσίας της Α.Α.Δ.Ε., της Δημοτικής Αστυνομίας, καθώς και των υπηρεσιών του υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και των φορέων που εποπτεύονται από αυτό, της Ανεξάρτητης Αρχής Επιθεώρησης Εργασίας και των διευθύνσεων Ελέγχου του υπουργείου Υγείας, όποτε αυτό απαιτείται,
 - αε) τηρεί ψηφιακό σύστημα διαχείρισης των δεδομένων,

- αστ) εκπονεί μελέτες, έρευνες και αναλύσεις για την αποτύπωση της υπάρχουσας κατάστασης της αγοράς,
- αζ) ελέγχει τη συμμόρφωση των παρόχων επιγραμμικών υπηρεσιών διαμεσολάβησης και επιγραμμικών μηχανών αναζήτησης, με τον Κανονισμό (ΕΕ) 2019/1150 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 20ής Ιουνίου 2019, για την προώθηση της δίκαιης μεταχείρισης και της διαφάνειας για τους επιχειρηματικούς χρήστες επιγραμμικών υπηρεσιών διαμεσολάβησης (L 186) και τον ν. 4753/2020 (Α' 227),
- αν) διενεργεί τακτικούς και έκτακτους ελέγχους και ελέγχους κατόπιν καταγγελίας, για τη διαπίστωση παραβάσεων που αφορούν στα έκτακτα μέτρα προστασίας της δημόσιας υγείας,
- αθ) διαπιστώνει παραβάσεις, συντάσσει σχετικές εκθέσεις ελέγχου και επιβάλλει τις προβλεπόμενες κυρώσεις.
- β) Αναφορικά με την παρακολούθηση και την εποπτεία εφαρμογής της νομοθεσίας για την προστασία του καταναλωτή:
- βα) λαμβάνει και εξετάζει καταγγελίες και αναφορές καταναλωτών και ενώσεων καταναλωτών για παράβαση των κανόνων που αποβλέπουν στην προστασία των καταναλωτών στους τομείς των αγαθών και των υπηρεσιών, καθώς και των κανόνων που αφορούν στην προστασία των οφειλετών από αθέμιτες πρακτικές ενημέρωσης,
- ββ) διενεργεί ελέγχους, περιλαμβανομένων των σαρώσεων (sweeps) σε ιστοσελίδες ηλεκτρονικών καταστημάτων, μετά από καταγγελία ή αυτεπαγγέλτως, της παραβίασης των κανόνων προστασίας του καταναλωτή στους τομείς των αγαθών και των υπηρεσιών,
- βγ) επιβάλλει διοικητικές κυρώσεις και διοικητικά μέτρα στους παραβάτες της νομοθεσίας για την προστασία του καταναλωτή,
- βδ) ελέγχει τη συμμόρφωση με τους κανόνες για την προστασία των καταναλωτών στους τομείς των αγαθών και των υπηρεσιών, ιδίως του ν. 2251/1994 (Α' 191) (Α' 191), ή άλλων ειδικών διατάξεων που προβλέπουν αρμοδιότητα της Αρχής σε σχέση με αγαθά και υπηρεσίες,
- βε) αναπτύσσει δράσεις ενημέρωσης και εκπαίδευσης του καταναλωτικού κοινού για τα δικαιώματά και τα μέσα προστασίας των συμφερόντων του για την πρόληψη φαινομένων παραβίασης της κείμενης νομοθεσίας για την προστασία αυτών,
- βστ) συμμετέχει σε ομάδες εργασίας, επιτροπές, δίκτυα της Ευρωπαϊκής Ένωσης και των διεθνών οργανισμών στα οποία συμμετέχουν αρχές εφαρμογής της νομοθεσίας προστασίας των οικονομικών συμφερόντων των καταναλωτών στους τομείς των αγαθών και υπηρεσιών και ιδίως στο Δίκτυο Συνεργασίας για την Προστασία των Καταναλωτών (Consumer Protection Cooperation Network-CPC) ή σε αρχές εφαρμογής της νομοθεσίας σχετικά με την εποπτεία της αγοράς ή φορείς εξωδικαστικής επίλυσης διαφορών,

- βζ) λειτουργεί ως Αρμόδια Αρχή και ως Ενιαίο Γραφείο Συνδέσμων σύμφωνα με τον Κανονισμό (ΕΕ) 2017/2394 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 12ης Δεκεμβρίου 2017, σχετικά με τη συνεργασία μεταξύ των εθνικών αρχών που είναι αρμόδιες για την επιβολή της νομοθεσίας για την προστασία των καταναλωτών και με την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) 2006/2004 (L 345) και συνεργάζεται στο πλαίσιο αυτού με άλλες αρμόδιες εθνικές αρχές, καθώς και με τις αρμόδιες αρχές άλλων κρατών μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την εφαρμογή του,
- βη) συγκαλεί την Επιτροπή Προστασίας Ανήλικων Καταναλωτών του άρθρου 7α του ν. 2251/1994,
- βθ) τηρεί σε ηλεκτρονική μορφή και διαχειρίζεται τα Μητρώα Διοικητικών Κυρώσεων και Εταιρειών Ενημέρωσης Οφειλετών.
- γ) Αναφορικά με την εξώδικη επίλυση των καταναλωτικών διαφορών:
- γα) επιλαμβάνεται της συναινετικής επίλυσης των διαφορών μεταξύ προμηθευτών και καταναλωτών ή ενώσεων καταναλωτών, αυτεπαγγέλτως ή κατόπιν αναφοράς ενός τουλάχιστον εκ των ενδιαφερομένων μερών, εκδίδοντας πορίσματα - συστάσεις,
- γβ) εποπτεύει τη λειτουργία του Ευρωπαϊκού Κέντρου Καταναλωτή Ελλάδας (ECC-Net),
- γγ) παρακολουθεί την εφαρμογή στον ιδιωτικό τομέα της αρχής της ίσης μεταχείρισης ανδρών και γυναικών στην πρόσβαση σε αγαθά και υπηρεσίες και την παροχή αυτών, κατ'εφαρμογή του άρθρου 4 του ν. 3769/2009 (Α' 105).
- δ) Αναφορικά με την υποστήριξη των καταναλωτών, παρέχει νομική συνδρομή στους καταναλωτές και συγκεκριμένα:
- δα) ασκεί ένδικα βοηθήματα για την προστασία των συλλογικών συμφερόντων των καταναλωτών (αντιπροσωπευτικές αγωγές) και συμμετέχει σε δίκες που αφορούν στην προστασία αυτών,
- δβ) παραλαμβάνει τις αιτήσεις των καταναλωτών σε περίπτωση αμετάκλητης απόφασης επί αντιπροσωπευτικής αγωγής για επανόρθωση ή αποκατάσταση και επιβάλλει κυρώσεις, σύμφωνα με την παρ. 6 του άρθρου 10α του ν. 2251/1994.
- ε) Προβαίνει σε κάθε άλλη συναφή ενέργεια και πράξη για την εκτέλεση του έργου της.

Αρμοδιότητες

Σημειώνεται ότι στην Αρχή συστήνεται πενταμελές Συμβούλιο Διοίκησης, αποτελούμενο από τον πρόεδρο και τέσσερα ακόμη τακτικά μέλη. Η θητεία των μελών του Συμβουλίου Διοίκησης ορίζεται πενταετής και μπορεί να ανανεωθεί μία φορά, με απόφαση του υπουργού Ανάπτυξης.

Συνέχεια στη σελ 18

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ - ΑΝΑΠΤΥΞΗ

ΠΟΙΑ ΕΙΝΑΙ Η ΑΠΟΣΤΟΛΗ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΕΠΟΠΤΕΙΑΣ ΤΗΣ ΑΓΟΡΑΣ ΚΑΙ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΚΑΤΑΝΑΛΩΤΗ

Σε διαβούλευση το νομοσχέδιο του υπουργείου Ανάπτυξης

Συνέχεια από σελ 17

Ο πρόεδρος και τα μέλη του Συμβουλίου Διοίκησης είναι πρόσωπα γνωσμένου κύρους και υψηλής επιστημονικής συγκρότησης και επαγγελματικής εμπειρίας σε τομείς που σχετίζονται με τις αρμοδιότητες της Αρχής και του Συμβουλίου Διοίκησης.

Στην Αρχή συστήνονται 500 θέσεις, πέραν των καλυπτόμενων από μετακλητούς, εκ των οποίων, 300 τουλάχιστον θέσεις καταλαμβάνονται από Ελεγκτές.

Στη νέα Αρχή συνενώνονται το προσωπικό και οι αρμοδιότητες των παρακάτω υφισταμένων υπηρεσιών:

- της Διυπηρεσιακής Μονάδας Ελέγχου Αγοράς του υπουργείου Ανάπτυξης, εκτός του τμήματος Χημικών Αναλύσεων,
- της διεύθυνσης Προστασίας Καταναλωτή, που υπάγεται στη γενική διεύθυνση Αγοράς και Προστασίας Καταναλωτή της γενικής γραμματείας Εμπορίου του Υπουργείου Ανάπτυξης,
- του τμήματος Γ' Επικοινωνίας και Εξωστρέφειας, που υπάγεται στη διεύθυνση Πολιτικής και Ενήμερωσης Καταναλωτή της γενικής διεύθυνσης Αγοράς και Προστασίας Καταναλωτή της γενικής γραμματείας Εμπορίου του υπουργείου Ανάπτυξης και
- της ανεξάρτητης αρχής «Συνήγορος του Καταναλωτή».

Μεταβατικές διατάξεις

Για την πλήρη λειτουργία του νέου σχήματος προβλέπονται και οι παρακάτω μεταβατικές διατάξεις:

- Μέχρι τον διορισμό των οργάνων διοίκησης της Αρχής, σύμφωνα με το άρθρο 12, περί διαδικασίας επιλογής των οργάνων διοίκησης της Αρχής, τα όργανα διοίκησης διορίζονται, με απόφαση του υπουργού Ανάπτυξης, μετά από σύμφωνη γνώμη της Επιτροπής Θεσμών και Διαφάνειας της Βουλής.
- Μέχρι τον διορισμό των οργάνων διοίκησης της Αρχής, η διοικητική υποστήριξη και η δικαστική εκπροσώπηση της Αρχής παρέχονται από τις αντίστοιχες οργανικές μονάδες του υπουργείου Ανάπτυξης.
- Μέχρι τη λειτουργία της διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών της Αρχής και το αργότερο μέχρι την 31η.12.2027, η οικονομική υποστήριξη παρέχεται από τις αντίστοιχες οργανικές μονάδες του υπουργείου Ανάπτυξης.
- Μέχρι τη συγκρότηση του Υπηρεσιακού και του Πειθαρχικού Συμβουλίου της Αρχής και πάντως όχι για περισσότερο από έξι μήνες, το προσωπικό της Αρχής εξακολουθεί να υπάγεται στο Υπηρεσιακό και Πειθαρχικό Συμβούλιο στο οποίο υπαγόταν κατά την έναρξη ισχύος του παρόντος νόμου.
- Μέχρι τη λειτουργία της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών

της Αρχής και πάντως το αργότερο μέχρι την 31η.12.2027, το συνολικό κόστος μισθοδοσίας βαρύνει τους προϋπολογισμούς των φορέων προέλευσης των Ελεγκτών και του λοιπού προσωπικού της Αρχής και καταβάλλεται από αυτούς.

6. Μέχρι τη λειτουργία της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών της Αρχής, οι απαραίτητες δαπάνες για τη μισθοδοσία και τη λειτουργία της Αρχής καλύπτονται από πιστώσεις που έχουν εγγραφεί στον ειδικό φορέα του προϋπολογισμού του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Γενικές Κρατικές Δαπάνες», κατά παρέκκλιση κάθε γενικής ή ειδικής διάταξης, και μόνο στην περίπτωση που αυτές δεν καλύπτονται από τις ήδη εγγραφείσες πιστώσεις στον Κρατικό Προϋπολογισμό για τις καταργούμενες υπηρεσίες της παρ. 4 του άρθρου 3, περί αποστολής και αρμοδιοτήτων της Αρχής, ή σε κάθε περίπτωση από το αποθεματικό. Για κάθε ένα από τα επόμενα έτη, οι απαραίτητες πιστώσεις εγγράφονται στον ετήσιο προϋπολογισμό της Αρχής.

7. Κατά τον πρώτο χρόνο της λειτουργίας της Αρχής οι υπάλληλοί της αξιολογούνται σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις.

8. Η απόσπαση των υπαλλήλων της Αρχής, οι οποίοι κατά τον πρώτο χρόνο λειτουργίας της Αρχής αξιολογούνται ως ανεπαρκείς ή ακατάλληλοι, λύεται με απόφαση του αρμόδιου οργάνου της Αρχής.

Αναγραφή πορείας διαμόρφωσης της τελικής τιμής προϊόντος σε νωπά προϊόντα στις επιχειρήσεις λιανικού εμπορίου

Διαφάνεια στις τιμές των νωπών προϊόντων φέρνει το σχέδιο νόμου για την Ανεξάρτητη Αρχή Εποπτείας της Αγοράς και Προστασίας του Καταναλωτή, καθώς προβλέπεται η υποχρεωτική αναγραφή της πορείας διαμόρφωσης της τελικής τιμής στα σημεία λιανικής πώλησης, όπως σούπερ μάρκετ, μανάβικα και κρεοπωλεία.

Σύμφωνα με το άρθρο 47 του Μέρους Γ' του νομοσχεδίου, οι επιχειρήσεις λιανικού εμπορίου θα πρέπει να παρουσιάζουν με σαφή και ευανάγνωστο τρόπο τα στοιχεία από τα οποία προκύπτει η τελική τιμή πώλησης ενός προϊόντος — από την αρχική τιμή παραγωγού ή εισαγωγέα, έως τη λιανική τιμή στο ράφι.

Σκοπός της αναγραφής της «πορείας διαμόρφωσης της τιμής» είναι να επιτρέψει στους πολίτες να γνωρίζουν σε πιο στάδιο της αλυσίδας — από το χωράφι μέχρι το ράφι του καταστήματος — προστίθεται κόστος.

Με απόφαση του υπουργού Ανάπτυξης θα καθοριστούν οι λεπτομέρειες εφαρμογής του μέτρου: ποιες κατηγορίες επιχειρήσεων θα το εφαρμόσουν, ποια προϊόντα θα υπαχθούν, πώς θα παρουσιάζονται τα στοιχεία της τιμής (π.χ. σε πινακίδες, ηλεκτρονικά συστήματα ή αποδείξεις), καθώς και οι

κυρώσεις για όσους δεν συμμορφωθούν.

Μέχρι να ξεκινήσει η λειτουργία της Ανεξάρτητης Αρχής Εποπτείας της Αγοράς και Προστασίας του Καταναλωτή, η Διυπηρεσιακή Μονάδα Ελέγχου Αγοράς θα είναι υπεύθυνη για την εφαρμογή και τους ελέγχους του μέτρου.

Αναλυτικά, όπως αναφέρεται στο άρθρο 47:

- Στις επιχειρήσεις λιανικού εμπορίου αναγράφονται, κατά τρόπο προσήκοντα και ευκρινή, τα στοιχεία από τα οποία προκύπτει η πορεία διαμόρφωσης της τελικής τιμής προϊόντος σε νωπά προϊόντα, με σκοπό την προστασία του καταναλωτικού κοινού και τη διαφύλαξη του υγιούς ανταγωνισμού.
- Αρμόδια αρχή ελέγχου για την εφαρμογή της παρ. 1 και την επιβολή των κυρώσεων, ορίζεται η Ανεξάρτητη Αρχή Εποπτείας της Αγοράς και Προστασίας του Καταναλωτή, του άρθρου 3.

Στο άρθρο 50 με τις εξουσιοδοτικές διατάξεις αναφέρεται πως: Για την εφαρμογή του άρθρου 47, περί της αναγραφής της πορείας διαμόρφωσης της τελικής τιμής σε νωπά προϊόντα, στις επιχειρήσεις λιανικού εμπορίου, με απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης προσδιορίζονται:

- οι κατηγορίες επιχειρήσεων για τις οποίες η εφαρμογή του μέτρου καθίσταται υποχρεωτική, η έναρξη ισχύος του για έκαστη κατηγορία επιχειρήσεων και προϊόντων που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του, καθώς και η χρονική διάρκεια ισχύος του μέτρου,
 - τα νωπά προϊόντα που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του μέτρου,
 - οι λεπτομέρειες για τον προσδιορισμό των τιμών και των στοιχείων, για έκαστο στάδιο από την παραγωγή έως τη διάθεση του προϊόντος, τα οποία αναγράφονται για την εφαρμογή του μέτρου και ζητήματα σχετικά με τον τρόπο αναγραφής των αρχικών και ενδιάμεσων τιμών,
 - οι κυρώσεις για την παράβαση των υποχρεώσεων του μέτρου και ιδίως οι υποχρεώσεις, για την παράβαση των οποίων προβλέπεται κύρωση, το αντικείμενο της κύρωσης, το ύψος και η μέθοδος επιμέτρησης των χρηματικών κυρώσεων και τα κριτήρια κλιμάκωσης των κυρώσεων, καθώς και οι συνέπειες σε περίπτωση υποτροπής,
 - οι λεπτομέρειες για τον τρόπο ενημέρωσης του καταναλωτικού κοινού και κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια.
- Σημειώνεται ότι, μέχρι την έναρξη λειτουργίας της Ανεξάρτητης Αρχής Εποπτείας της Αγοράς και Προστασίας του Καταναλωτή, αρμόδια Αρχή Ελέγχου για την εφαρμογή του άρθρου 47, περί της αναγραφής της πορείας διαμόρφωσης της τελικής τιμής προϊόντος σε νωπά προϊόντα στις επιχειρήσεις λιανικού εμπορίου, ορίζεται η Διυπηρεσιακή Μονάδα Ελέγχου Αγοράς.

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ - ΑΝΑΠΤΥΞΗ

«Η ΕΥΡΩΠΗ ΚΙΝΕΙΤΑΙ ΠΡΟΣ ΤΗΝ ΣΩΣΤΗ ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΑΚΤΗΣΗ ΤΗΣ ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΤΗΣ ΑΛΛΑ ΜΕ ΙΔΙΑΙΤΕΡΑ ΑΡΓΟ ΡΥΘΜΟ»

Συνέντευξη του προέδρου του ευρωπαϊκού συλλογικού φορέα επιχειρηματικότητας μικρομεσαίων επιχειρήσεων SME United

Η Ευρώπη κινείται προς την σωστή κατεύθυνση για την ενίσχυση της ανταγωνιστικότητάς της όμως το πράττει κατά τρόπο δυσκίνητο και αργό, εκτιμά ο πρόεδρος της Ομοσπονδίας Φινλανδικών Επιχειρήσεων και του ευρωπαϊκού συλλογικού φορέα επιχειρηματικότητας μικρομεσαίων επιχειρήσεων SME United, Πέτρι Σάλμινεν (Petri Salminen) σε συνέντευξη που παραχώρησε στο Αθηναϊκό - Μακεδονικό Πρακτορείο Ειδήσεων.

Μιλώντας στο περιθώριο συνεδρίασης του διοικητικού συμβουλίου του SME United που έγινε την προηγούμενη εβδομάδα στην Αθήνα, κατόπιν προσκλήσεως των ελληνικών μελών του ΕΣΕΕ και ΓΣΕΒΕΕ, παρουσία και εκπροσώπου του κοινοτικού Επιτρόπου Μάρος Σέ-φκοβιτς με αντικείμενο το εμπόριο, ο κ. Σάλμινεν έκανε λόγο για προβλήματα δομικού χαρακτήρα που άπτονται τόσο ζητημάτων χρηματοδότησης των ΜμΕ όσο και των βημάτων που ακολουθούνται για την ενίσχυση της ευρωπαϊκής ανταγωνιστικότητας έναντι οικονομικών υπερδυνάμεων όπως η Κίνα και οι ΗΠΑ. Προβλήματα αυτού του χαρακτήρα απασχόλησαν και την συνεδρίαση του ΔΣ του συγκεκριμένου φορέα και βεβαίως συνολικά η παρούσα κατάσταση της επιχειρηματικότητας στην Ευρώπη.

Ακολουθούν τα κυριότερα σημεία της συνέντευξης που παραχώρησε στο ΑΠΕ-ΜΠΕ και τον Ν. Γ. Δρόσο, ο κ. Σάλμινεν.

Ερ. Σε πρόσφατη συνέντευξή σας στο Euronews, τονίσατε ότι πολλές αποφάσεις της ΕΕ γίνονται με γνώμονα κυρίως τις μεγάλες επιχειρήσεις, και ότι θέλετε να αλλάξει αυτή η νοοτροπία. Πώς μπορεί η ΕΕ να διασφαλίσει ότι οι νομοθεσίες / κανονισμοί λαμβάνουν υπόψη τους «μικρότερους» (π.χ. απλοποίηση διαδικασιών, λιγότερα γραφειοκρατικά βάρη, φορολογική ελάφρυνση, ψηφιακά εργαλεία, καλύτερος κανονιστικός σχεδιασμός)

Απ. Η Ευρώπη και η Ευρωπαϊκή Ένωση έχουν ένα τέλειο σκεπτικό ως αρχή: «στην αρχή σκέψου μικρά ώστε οι επιδράσεις να είναι ελεγχόμενες». Το μόνο που έχουμε να κάνουμε είναι να το ακολουθήσουμε όποτε κάνουμε έναν νέο κανονισμό, μία νέα οδηγία, όταν προωθούμε πολιτικές φιλοδοξίες, στην Ευρώπη θα πρέπει να σκεπτόμαστε ότι εάν εφαρμοστεί αυτή η νέα πολιτική θα μπορούν οι «μικρότεροι» να ανταποκριθούν σε αυτήν; Θα μπορέσουν οι μικρότεροι να παρακολουθήσουν την εξέλιξη και τις απαιτήσεις της;

Το πρόβλημα είναι ότι στις «επικεφαλίδες» τείνουν να εφ-

ναι πάντα οι μεγάλες εταιρείες και οι μεγάλοι οργανισμοί και όταν οι πολιτικοί αποφασίζουν να κάνουν αλλαγές έχουν κατά νου τις μεγάλες οντότητες, που βρίσκονται στα πρωτοσέλιδα. Και αυτοί που βρίσκονται στα πρωτοσέλιδα είναι οι «μεγάλοι». Έτσι είναι αδύνατον για μικρότερες εταιρείες που έχουν περιορισμένες δυνατότητες και προσωπικό να ακολουθήσουν όλες τις ανάγκες αναφοράς (reporting) και όλα τα κόστη που συνοδεύουν νέους κανονισμούς.

Ερ. Ποια εργαλεία διαθέτει το SME United για να ενισχύσει την πρόσβαση των ΜμΕ στη χρηματοδότηση, ειδικά για την πράσινη και ψηφιακή μετάβαση;

Απ. Ασφαλώς υπάρχουν ορισμένα κονδύλια, κάποια εθνική υποστήριξη αλλά νομίζω το σημαντικότερο είναι να υπάρχουν οι δυνατότητες ώστε οι μικρότερες εταιρείες να δρουν κατά τρόπο κερδοφόρο στο πλαίσιο της ΕΕ. Τόσο εντός των κρατών μελών, όσο και διασυνοριακά στο πλαίσιο της ΕΕ. Σύμφωνα με έκθεση του ΔΝΤ πέρυσι τον Δεκέμβριο εντός της ΕΕ έχουμε εσωτερικές απαιτήσεις που ισοδυναμούν με δασμούς 44% σε αγαθά και 110% σε υπηρεσίες. Έχουμε με άλλα λόγια εσωτερικούς δασμούς στην ΕΕ και αυτοί θα πρέπει να εξαλειφθούν.

Ερ. Με άλλα λόγια η «κοινή αγορά» δεν είναι και τόσο «κοινή»...

Απ. Ακριβώς. Και αυτό είναι που είπε και ο κ. Λέττα στην έκθεσή του, ότι η επίτευξη ανταγωνιστικότητας προϋποθέτει την λειτουργία της ενιαίας αγοράς.

Ερ. Ποιες είναι οι κύριες προκλήσεις που αντιμετωπίζουν οι ΜμΕ, ιδιαίτερα μετά από τις πρόσφατες κρίσεις (ενέργεια, πληθωρισμός, εφοδιαστικές αλυσίδες, ψηφιοποίηση);

Απ. Θα έλεγα ότι επί του παρόντος η μεγαλύτερη πρόκληση είναι η κοινή αβεβαιότητα. Πρώτα είχαμε την πανδημία, μετά τις επιπτώσεις της ρωσικής επιθετικότητας στην Ευρώπη, η αύξηση των ενεργειακών τιμών, ο πληθωρισμός, κλπ. Εδώ στην Ελλάδα γνωρίζετε πολύ καλά τι συμβαίνει ότι υπάρχουν φυσικές καταστροφές από δασικές πυρκαγιές ή τις πλημμύρες και τις επιπτώσεις τους. Όλα αυτά έχουν οδηγήσει σε τεράστια αβεβαιότητα ειδικά στις μικρότερες μεγέθους επιχειρήσεις. Έτσι, όταν βλέπουμε αποκλιμάκωση του πληθωρισμού και των επιτοκίων, είναι θετικό καθώς χρειαζόμαστε και ένα ποσοστό σταθερότητας.

Ερ. Εντός αυτού του αβέβαιου περιβάλλοντος πιστεύετε ότι η ΕΕ λαμβάνει τα κατάλληλα μέτρα για την στήριξη της επιχειρηματικότητας

και των ΜμΕ;

Απ. Πιστεύω ότι βλέπουμε να γίνονται τα πρώτα βήματα προς την σωστή κατεύθυνση. Ενώ ότι η Ευρώπη έχει αφυπνιστεί στην ανάγκη εξασφάλισης ασφάλειας, άμυνας ώστε να αυξηθεί η αίσθηση της ασφάλειας εντός της Ευρώπης. Αντίστοιχα, ότι χρειάζεται να αυξήσουμε την ανταγωνιστικότητά μας έναντι άλλων ηπείρων της υπηλίου. Βλέπουμε ότι γίνονται τα πρώτα βήματα αλλά πρέπει να επιταχύνουμε τον ρυθμό, ώστε να καταστούμε ισχυρότεροι σε ταχύτερο χρόνο.

Ερ. Η Ελλάδα έχει από τις υψηλότερες αναλογίες ΜμΕ στην Ευρώπη. Πώς βλέπετε την ελληνική πραγματικότητα; Υπάρχουν ιδιαιτερότητες που πρέπει να ληφθούν υπόψη σε ευρωπαϊκές πολιτικές;

Απ. Η Ελλάδα βρέθηκε σε δύσκολη θέση, εδώ και 10-15 χρόνια και έχει πλέον εξέλθει από αυτήν (την κρίση) κατά τρόπο θεαματικό. Από ό,τι έχω δει και από την εμπειρία μου στην Φινλανδία είναι ότι οι μικρότερες επιχειρήσεις έχουν πρόβλημα πρόσβασης σε χρηματοδότηση. Προβλήματα ακόμη και στο άνοιγμα ενός τραπεζικού λογαριασμού και αυτό, από ό,τι αντιλαμβάνομαι είναι κάτι που βιώνουν και οι ΜμΕ στην Ελλάδα. Η χρηματοδότηση είναι μεγάλο πρόβλημα σε ολόκληρη την Ευρώπη και αυτό έχω διαπιστώσει και από Έλληνες συναδέλφους οι οποίοι λένουν ότι πρέπει να γίνει ευχερέστερη η εξεύρεση κεφαλαίων.

Ερ. Περίπου προ έτους η Έκθεση Ντράγκι έκανε ορισμένες προτάσεις προς την Ευρωπαϊκή Επιτροπή οι οποίες θεωρήθηκαν ως κρίσιμες για την ανάκτηση της ευρωπαϊκής ανταγωνιστικότητας έναντι της Κίνας και των ΗΠΑ. Πώς κρίνετε την εφαρμογή τους;

Απ. Πιστεύω ότι η διαδικασία λήψης αποφάσεων στην ΕΕ εμποδίζει τη λήψη αυτών των αναγκαίων αποφάσεων. Πλέον όμως πιστεύω ότι έχουμε αντιληφθεί ότι δεν μπορούμε να είμαστε τόσο εκτεθειμένοι έναντι των προϊόντων / αγαθών από τρίτες χώρες. Προς αυτήν την κατεύθυνση ήδη λαμβάνονται ορισμένα θετικά βήματα. Φερ' ειπείν, το τέλος που σχετίζεται με την εισαγωγή μικρών πακέτων από την Κίνα, από πλατφόρμες όπως η TEMU, με τα οποία είναι πολύ δύσκολο να παραμείνουν ανταγωνιστικές οι ευρωπαϊκές εταιρείες. Είδαμε τα πρώτα βήματα να γίνονται αλλά παραμένουμε αργό στην αντιμετώπιση του φαινομένου.

ΕΠΙΣΤΗΜΗ - ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑ

Η ΑΔΡΑΝΕΙΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗ ΑΛΛΑΓΗ ΕΧΕΙ ΩΣ ΣΥΝΕΠΕΙΑ ΕΚΑΤΟΜΜΥΡΙΑ ΘΑΝΑΤΟΥΣ ΚΑΘΕ ΧΡΟΝΟ

Η αδυναμία προσαρμογής στην κλιματική αλλαγή σε παγκόσμιο επίπεδο επιβαρύνει τη ζωή, την υγεία και την ευημερία των ανθρώπων με το ποσοστό των θανάτων που σχετίζονται με τη ζέστη να αυξάνεται κατά 23% από τη δεκαετία του 1990. Αυτό διαπιστώνει η έκθεση «Lancet Countdown on Health and Climate Change» που δημοσιεύεται στο περιοδικό Lancet, αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ.

Το 2024 ήταν το θερμότερο έτος που έχει καταγραφεί ποτέ, με καταστροφικές συνέπειες για την υγεία και τη ζωή των ανθρώπων σε όλο τον κόσμο, σύμφωνα με την έκθεση. Σε παγκόσμιο επίπεδο, ο μέσος άνθρωπος εκτέθηκε σε 16 επιπλέον ημέρες επικίνδυνης ζέστης εξαιτίας της κλιματικής αλλαγής, με τις πιο ευάλωτες ομάδες (βρέφη κάτω του ενός έτους και ηλικιωμένους άνω των 65) να βιώνουν κατά μέσο όρο 20 ημέρες καύσωνα, αύξηση 389% και 304% αντίστοιχα σε σύγκριση με τον ετήσιο μέσο όρο της περιόδου 1986-2005.

Παράλληλα, ένας νέος δείκτης της φετινής έκθεσης δείχνει ότι η θνησιμότητα που σχετίζεται με τη ζέστη ανά 100.000 κατοίκους έχει αυξηθεί κατά 23% από τη δεκαετία του 1990, με τον συνολικό αριθμό των θανάτων να φτάνει τους 546.000 ετησίως κατά μέσο όρο την περίοδο 2012-2021.

Οι πιο ζεστές και ξηρές συνθήκες τροφοδότησαν επίσης τις δασικές πυρκαγιές, με τη ρύπανση από μικροσωματίδια (PM

2.5) τα οποία προέρχονται από τον καπνό των πυρκαγιών, να ευθύνεται για τον αριθμό ρεκόρ των 154.000 θανάτων το 2024, αύξηση 36% σε σχέση με τον ετήσιο μέσο όρο της περιόδου 2003-2012. Παράλληλα, οι Ξηρασίες και τα κύματα καύσωνα αύξησαν τον αριθμό των ανθρώπων που αντιμετωπίζουν μέτρια ή σοβαρή επισιτιστική ανασφάλεια κατά 123 εκατομμύρια το 2023, σε σύγκριση με τον ετήσιο μέσο όρο της περιόδου 1981-2010.

Οι συγγραφείς της έκθεσης επισημαίνουν επιπλέον ότι 2,5 εκατομμύρια θάνατοι κάθε χρόνο αποδίδονται στην ατμοσφαιρική ρύπανση που προέρχεται από τη συνεχιζόμενη καύση ορυκτών καυσίμων. Η εξάρτηση αυτή από τα ορυκτά καύσιμα επιβαρύνει επίσης τους εθνικούς προϋπολογισμούς. Καθώς οι τιμές των ορυκτών καυσίμων εκτοξεύθηκαν στα ύψη, οι κυβερνήσεις δαπάνησαν συλλογικά 956 δισεκατομμύρια αμερικανικά δολάρια σε καθαρές επιδοτήσεις ορυκτών καυσίμων το 2023. Την ίδια στιγμή, οι κολοσσοί πετρελαίου και φυσικού αερίου συνεχίζουν να επεκτείνουν τα σχέδια παραγωγής τους σε κλίμακα τριπλάσια από αυτή που μπορεί να αντέξει ένας βιώσιμος πλανήτης.

Ανησυχητικό είναι και το γεγονός ότι ενώ οι εκπομπές ρύπων καταγράφουν νέα ρεκόρ, πάνω από 128 εκατομμύρια εκτάρια δάσους καταστράφηκαν το 2023, αριθμός αυξημένος

κατά 24% σε σχέση με το 2022.

Ενώ ορισμένες κυβερνήσεις υπαναχωρούν από τις κλιματικές δεσμεύσεις τους, η έκθεση αναδεικνύει επίσης τον σωτήριο αντίκτυπο των δράσεων που βρίσκονται ήδη σε εξέλιξη. Υπολογίζεται ότι 160.000 ζωές σώζονται ετησίως χάρη στην απομάκρυνση από τον άνθρακα και στον καθαρότερο αέρα που προκύπτει, ενώ η παραγωγή ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές έφτασε σε ιστορικά υψηλά επίπεδα.

Οι συγγραφείς της έκθεσης απευθύνουν έκκληση προκειμένου να επιταχυνθούν και να ενταθούν οι προσπάθειες με στόχο τη μείωση των εκπομπών αερίων του θερμοκηπίου και την προσαρμογή στην κλιματική αλλαγή.

Η ένατη ετήσια έκθεση δεικτών του «Lancet Countdown on Health and Climate Change», με επικεφαλής το University College London και σε συνεργασία με τον Παγκόσμιο Οργανισμό Υγείας, είναι το αποτέλεσμα του έργου 128 κορυφαίων εμπειρογνομόνων από 71 ακαδημαϊκά ιδρύματα και οργανισμούς του ΟΗΕ παγκοσμίως.

Σύνδεσμος για την επιστημονική δημοσίευση:

[https://www.thelancet.com/journals/lancet/article/PIIS0140-6736\(25\)01919-1/fulltext](https://www.thelancet.com/journals/lancet/article/PIIS0140-6736(25)01919-1/fulltext)

1,2 ΕΚΑΤ. ΧΡΗΣΤΕΣ ΕΚΦΡΑΖΟΥΝ ΑΥΤΟΚΤΟΝΙΚΕΣ ΤΑΣΕΙΣ ΣΤΟ CHATGPT, ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΗΝ OpenAI

Πάνω από ένα εκατομμύριο χρήστες του ChatGPT εκφράζουν αυτοκτονικές τάσεις σε αυτόν τον βοηθό τεχνητής νοημοσύνης, σύμφωνα με στοιχεία που παρέχει ο δημιουργός του, η εταιρεία OpenAI, αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ.

Η αμερικανική εταιρεία τεχνητής νοημοσύνης (AI) εκτιμά πως περίπου το 0,15% των χρηστών του ChatGPT στέλνουν μηνύματα που υποδηλώνουν «πιθανό σχεδιασμό ή πρόθεση αυτοκτονίας». Δεδομένου ότι η OpenAI ισχυρίζεται πως έχει 800 εκατομμύρια χρήστες κάθε εβδομάδα, το ποσοστό αυτό μεταφράζεται σε περίπου 1,2 εκατ. ανθρώπους.

Η εταιρεία εκτιμά επίσης ότι περίπου το 0,7% των ενεργών

χρηστών του ChatGPT κάθε εβδομάδα (δηλαδή σχεδόν 600.000 άνθρωποι) εμφανίζουν σημάδια τα οποία υποδηλώνουν κρίσεις ψυχικής υγείας που σχετίζονται με ψύκωση ή μανία.

Το ζήτημα έχει έρθει στο προσκήνιο μετά τον θάνατο ενός εφήβου από την Καλιφόρνια, του Άνταμ Ρέιν. Οι γονείς του κατέθεσαν πρόσφατα αγωγή σε βάρος της OpenAI, καταγγέλλοντας πως το ChatGPT του παρέχει συγκεκριμένες συμβουλές για το πώς να αυτοκτονήσει.

Έκτοτε, η OpenAI έχει ενισχύσει τον γονικό έλεγχο και άλλες δικλείδες ασφαλείας, προτρέποντας μεταξύ άλλων τους χρή-

στες να αναζητήσουν βοήθεια από ειδικούς σε τηλεφωνικές γραμμές έκτακτης ανάγκης.

Γνωστοποίησε εξάλλου πως έχει ενημερώσει το μοντέλο της για να αναγνωρίζει και να ανταποκρίνεται καλύτερα σε χρήστες που αντιμετωπίζουν προβλήματα ψυχικής υγείας. Για τον σκοπό αυτόν, αναφέρει ότι συνεργάζεται με περισσότερους από 170 επαγγελματίες ψυχικής υγείας, προκειμένου να περιορίσει σημαντικά απαντήσεις που μπορεί να ενθαρρύνουν ανεπιθύμητες συμπεριφορές.

Η NVIDIA ΕΓΙΝΕ Η ΠΡΩΤΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΣΤΟΝ ΚΟΣΜΟ, Η ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΑΚΗ ΑΞΙΑ ΤΗΣ ΟΠΟΙΑΣ ΞΕΠΕΡΝΑ ΤΑ 5 ΤΡΙΣ ΔΟΛΑΡΙΑ

Η Nvidia έγινε χτες η πρώτη εταιρεία στον κόσμο που ξεπέρασε το συμβολικό όριο της χρηματιστηριακής αξίας των 5 τρισεκατομμυρίων δολαρίων, μια ακόμη απόδειξη του αυξανόμενου ενδιαφέροντος για μετοχές εταιρειών Τεχνητής Νοημοσύνης (TN).

Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, λίγο μετά το άνοιγμα της Wall Street, γύρω στις 16:00 (ώρα Ελλάδας), η τιμή της μετοχής του αμερικανικού γίγαντα κατασκευής τσιπ, αυξήθηκε κατά

5,45%, φτάνοντας τα 211,99 δολάρια, ωθώντας το ύψος της κεφαλαιοποίησης αγοράς της σε πάνω από 5,1 τρισεκατομμύρια δολάρια.

Συγκριτικά, αυτό το ποσό είναι μεγαλύτερο από το ΑΕΠ της Γαλλίας ή της Γερμανίας. Η απότιμηση της εταιρείας είναι υψηλότερη από εκείνη των Tesla, Meta (Facebook) και Netflix μαζί.

Από την αρχή του έτους, η τιμή της μετοχής της Nvidia έχει

αυξηθεί κατά σχεδόν 60%.

Την Τρίτη, η Nvidia ανακοίνωσε ότι αποκτά μερίδιο 2,9% στον φινλανδικό κατασκευαστή τηλεπικοινωνιακού εξοπλισμού Nokia έναντι 1 δισεκατομμυρίου δολαρίων. Στα τέλη Σεπτεμβρίου, ο αμερικανικός γίγαντας ανακοίνωσε ότι θα επενδύσει 100 δισεκατομμύρια δολάρια για να επιτρέψει στην OpenAI, τον δημιουργό του ChatGPT, να κατασκευάσει τα κέντρα δεδομένων της.



ΑΠΟΚΟΜΜΑΤΑ ΕΦΗΜΕΡΙΔΩΝ

ΟΙ ΑΠΕ ΜΕΙΩΣΑΝ ΤΗΝ ΤΙΜΗ ΤΟΥ ΡΕΥΜΑΤΟΣ

Η ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ

ΣΕΛΙΔΕΣ 1,21,23

30/10/2025

Η Ελλάδα δεν είναι στην τριάδα των ακριβότερων αγορών, με μέση τιμή 0,2263 ευρώ/kWh έναντι 0,2872 ευρώ στην Ε.Ε.

Η μεγάλη διείσδυση των ΑΠΕ έβγαλε την Ελλάδα από τον σκληρό πυρήνα των ακριβότερων αγορών ηλεκτρικού ρεύματος της Ευρώπης. Σύμφωνα με τα στοιχεία που ανακοίνωσε χθες η Eurostat, η μέση τιμή ρεύματος που πλήρωσαν τα ελληνικά νοικοκυριά στο α' εξάμηνο του 2025 ήταν χαμηλότερη από αυτήν που πλήρωσαν κατά μέσον όρο τα νοικοκυριά της Ε.Ε., και η Ελλάδα, που συγκαταλεγόταν για πολλά χρόνια στις τρεις ακριβότερες αγορές της Ευρώπης, πέρασε πλέον στην 7η θέση. Η μέση τιμή για τα ελληνικά νοικοκυριά το α' εξάμηνο ήταν 0,2263 ευρώ ανά κιλοβατώρα έναντι 0,2872 ευρώ στην Ε.Ε. Η διαφορά αυτή, ωστόσο, εξανεμίστηκε από τον πληθωρισμό, με τη μέση τιμή της κιλοβατώρας να διαμορφώνεται σε όρους αγοραστικής δύναμης χαμηλότερα από τον ευρωπαϊκό μέσο όρο και συγκεκριμένα σε 0,2785 ευρώ έναντι 0,2862 στην Ε.Ε. Η τιμή πριν από φόρους και επιβαρύνσεις στην Ελλάδα ήταν επίσης λίγο χαμηλότερη από ό,τι στην Ε.Ε. (0,1954 ευρώ έναντι 0,2079 ευρώ, αντιστοίχως).

Την υψηλότερη τιμή ηλεκτρικού ρεύματος πλήρωσαν οι καταναλωτές της Γερμανίας, μια από τις παραδοσιακά φθηνότερες αγορές της Ευρώπης πριν από την ενεργειακή κρίση. Στο α' εξάμηνο του έτους η Γερμανία κατέγραψε την υψηλότερη τιμή ρεύματος για τα νοικοκυριά στην Ε.Ε., 0,3835 ευρώ/κιλοβατώρα, ακολουθούμενη από το Βέλγιο (0,3571 ευρώ) και τη Δανία (0,3485 ευρώ). Στον αντίποδα, οι χαμηλότερες τιμές σημειώθηκαν στην Ουγγαρία (0,1040 ευρώ), στη Μάλτα (0,1244 ευρώ) και στη Βουλγαρία (0,1300 ευρώ). Σημαντικό σημείο διαφοροποίησης των τιμών μεταξύ των κρατών-μελών της Ε.Ε. είναι η φορολογία, όπως και τα κόστη δικτύου και μεταφοράς ηλεκτρικής ενέργειας, με την Ελλάδα να βρίσκεται σε χαμηλή κατάταξη σε αυτά τα κόστη σε σχέση με τις υπόλοιπες ευρωπαϊκές χώρες.

Σε αντίθεση με τους οικιακούς καταναλωτές, οι μικρές επιχειρήσεις επιβαρύνθηκαν στην Ελλάδα με τη μεγαλύτερη αύξηση στην Ε.Ε. και συγκεκριμένα κατά 26,9%, αποτέλεσμα κυρίως του τέλους των επιδοτήσεων από το δεύτερο τρίμηνο του έτους.

Ο μέσος όρος στην Ευρωπαϊκή Ένωση παρουσίασε μείωση κατά 0,5% στο α' εξάμηνο του έτους σε σχέση με το δεύτερο εξάμηνο του 2024. Παρά την ήπια πτώση, οι τιμές παραμένουν αισθητά υψηλότερες από τα προ κρίσης επίπεδα, υποδηλώνοντας ότι η αγορά δεν έχει ακόμη επανέλθει πλήρως στην προ του 2022 κανονικότητα, όπως

σημειώνει η Eurostat. Επισημαίνει επίσης ότι το τελικό κόστος για τους καταναλωτές δεν φαίνεται να έχει επωφεληθεί πλήρως από αυτή την πτώση και αυτό λόγω της φορολογίας που αυξήθηκε αισθητά, από 24,7% στο τέλος του 2024, σε 27,6% το πρώτο μισό του 2025.

Στα καθ' ημάς, ζητούμενο παραμένει για την κυβέρνηση και τους φορείς της αγοράς η μετακύλιση του οφέλους από τη φθηνή παραγωγή των ΑΠΕ στους καταναλωτές, καθώς η τελική τιμή της κιλοβατώρας εξακολουθεί να επηρεάζεται έντονα από το κόστος και τη μεταβλητότητα του φυσικού αερίου, το οποίο, σύμφωνα με τον πρόεδρο της ΠΑΑΕΥ κ. Φούρλαρη, παραμένει κρίσιμο καύσιμο για την εξισορρόπηση του συστήματος.

Σε αυτό το περιβάλλον, οι καταναλωτές μπορούν να προσδοκούν στα περιορισμένα οφέλη από τον ανταγωνισμό των προμηθευτών που διευρύνεται με νέα προϊόντα. Η σημερινή ολομέλεια της ΠΑΑΕΥ αναμένεται να οριστικοποιήσει το αναθεωρημένο ρυθμιστικό πλαίσιο για να συμπεριλάβει και τα νέα προϊόντα, που δεν συνδέονται με τη χονδρεμπορική αγορά. Τα νέα, κόκκινες απόχρωσης τιμολόγια θα τεθούν υπό την ομπρέλα των σταθερών μπλε τιμολογίων. Διαφοροποιούνται ωστόσο από τα μπλε, τα οποία περιλαμβάνουν συγκεκριμένη τιμή χρέωσης ανά κιλοβατώρα για ορίζοντα εξαμήνου και ρήτρα πρόωρης αποχώρησης. Τα ευέλικτα κόκκινα τιμολόγια, όπως θα περιγράφονται στο νέο ρυθμιστικό πλαίσιο, θα έχουν διάρκεια 12μήνου και θα τιμολογούν την κατανάλωση και όχι την κιλοβατώρα ανά μήνα. Ο καταναλωτής δηλαδή θα ξέρει εκ των προτέρων ότι θα πληρώνει ένα πάγιο μηνιαίο ποσό για ρεύμα. Στο τέλος του - έτους θα γίνεται εκκαθάριση βάσει μιας τιμής που ο καταναλωτής θα γνωρίζει εκ των προτέρων, δηλαδή με την υπογραφή του συμβολαίου. Εναλλακτικά, θα μπορούν να περιλαμβάνουν κλιμακωτή χρέωση κατανάλωσης, για παράδειγμα 60 ευρώ τον μήνα για κλίμακα κατανάλωσης, και ένα ποσό πάνω από αυτό για μια δεύτερη κλίμακα, και ούτω καθ' εξής. Τιμολόγια με προκαθορισμένη τιμή κατανάλωσης διατέχουν ήδη στην αγορά η ΔΕΗ, το MyHome Plan, και η Protergia, το Picasso. Το νέο ρυθμιστικό πλαίσιο θα παρουσιάσει η ΠΑΑΕΥ αύριο μέσω τηλεδιάσκεψης στους προμηθευτές, για να προχωρήσει στη συνέχεια στην τελική έγκρισή του.

Ο ΜΟΡΝΟΣ ΕΧΑΣΕ 45% ΑΠΟ ΤΟ ΝΕΡΟ ΤΟΥ ΜΕΣΑ ΣΕ ΕΝΑΝ ΧΡΟΝΟ

ΑΠΟΓΕΥΜΑΤΙΝΗ

ΣΕΛΙΔΕΣ 1,13

30/10/2025

Χαμηλό 15ετίας για την κύρια πηγή ύδρευσης του Λεκανοπεδίου - Σήμερα θα ανακοινωθούν τα έκτακτα μέτρα για τη λειψυδρία

Σε ιστορικά χαμηλά επίπεδα, η στάθμη των υδάτων στον Μόρνο, κύρια πηγή ύδρευσης του Λεκανοπεδίου, προ-

καλεί ανησυχία και επισπεύδει τον συναγερμό. Έκτακτα μέτρα για την αντιμετώπιση της λειψυδρίας αναμένεται να ανακοινώσουν σήμερα, στη διάρκεια εκδήλωσης για τα 100 χρόνια της ΕΥΔΑΠ, ο υπουργός Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Σταύρος Παπασταύρου και ο διευθύνων σύμβουλος της ΕΥΔΑΠ, Χάρης Σαχίνης. Είχε, άλλωστε, προηγηθεί, στις 24 Οκτωβρίου στο Μαξίμου προπαρασκευαστική σύσκεψη υπό τον πρωθυπουργό, Κυριάκο Μητσοτάκη, για την αντιμετώπιση του οξέυατου προβλήματος της λειψυδρίας στην Αττική. Η κατάσταση επιδεινώνεται μέρα με τη μέρα καθώς -σύμφωνα με τη χθεσινή (29/10) μέτρηση της ΕΥΔΑΠ- στον ταμιευτήρα υπήρχαν 152.909.000 κυβικά νερού.

Οι μετρήσεις

Σύμφωνα με τις επίσημες μετρήσεις της ΕΥΔΑΠ, στις 23 Οκτωβρίου 2025, τα αποθέματα στον Μόρνο ανέρχονταν σε μόλις 156.996.000 κυβικά μέτρα νερού, τη χαμηλότερη τιμή της τελευταίας 15ετίας για τη συγκεκριμένη ημερομηνία, καταγράφοντας πτώση σχεδόν 45% σε σχέση με την περσινή χρονιά (285.021.000 m3 στις 23/10/2024). Σύμφωνα με δορυφορική ανάλυση του meteo.gr, στις 9 Οκτωβρίου η έκταση της λίμνης έχει συρρικνωθεί στα 8.3 τετραγωνικά χιλιόμετρα, τιμή μειωμένη κατά 44% σε σχέση με τη μέση τιμή της περιόδου 2016-2024 (14.9 km2), ενώ το βυθισμένο χωρίο Κάλλιο έχει αναδυθεί, θυμίζοντας εικόνες από την περίοδο της μεγάλης Ξηρασίας στις αρχές της δεκαετίας του '90.

Το άμεσο μέλλον δεν δίνει περιθώρια αισιοδοξίας, καθώς οι βροχές που περιμένουμε δεν είναι αρκετές. Σύμφωνα με το Αστεροσκοπείο Αθηνών, το συνολικό ύψος βροχής στην περιοχή του Μόρνου από την αρχή του έτους παραμένει σταθερά κάτω από τη μέση τιμή της περιόδου 2015-2024, ενώ εξίσου ανησυχητική ήταν και η εικόνα της χιονοκάλυψης τον περασμένο χειμώνα, η οποία κινήθηκε σε πολύ χαμηλότερα επίπεδα από τον μέσο όρο της περιόδου 2005-2024. Μάλιστα, ο Κώστας Λαγουβάρδος, διευθυντής Ερευνών στο Εθνικό Αστεροσκοπείο Αθηνών, έχει δηλώσει ότι το 2025 εξελίσσεται σε μία από τις ξηρότερες χρονιές της τελευταίας δεκαετίας.

Εκτός από την έλλειψη του πόσιμου νερού, ο υδροφόρος ορίζοντας «στεγνώνει», προκαλώντας, όλο και πιο συχνά, καθιζήσεις εδαφών, υφαλμύρωση νερών, ερημοποίηση κάποτε γόνιμων εδαφών, καθιστώντας επιτακτική την ανάγκη άμεσης λήψης μέτρων για τη διαχείριση των υδατικών πόρων. Όλα τα σενάρια βρίσκονται στο τραπέζι, ακόμη και αποφάσεις για τη λήψη μέτρων έκτακτης ανάγκης και οι περιορισμοί κατανάλωσης στα νοικοκυριά, εφόσον η εικόνα των αποθεμάτων χειροτερεύσει τις επόμενες εβδομάδες.



ΑΠΟΚΟΜΜΑΤΑ ΕΦΗΜΕΡΙΔΩΝ

ΕΠΙΚΙΝΔΥΝΟ «ΚΟΚΤΕΙΛ» ΣΤΟΝ ΑΕΡΑ

Η ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ

ΣΕΛΙΔΑ 7

30/10/2025

Η πρωτοποριακή μελέτη για την ποιότητα των αερολυμάτων και το «καμπανάκι» για την Αθήνα

Τα αιωρούμενα σωματίδια στην ατμόσφαιρα είναι ένα μεγάλο πρόβλημα για το περιβάλλον και τη δημόσια υγεία. Μια νέα πρωτοποριακή έρευνα, που δημοσιεύθηκε πριν από λίγες ημέρες στο έγκυρο επιστημονικό περιοδικό Nature, προχωράει σε μια νέα προσέγγιση, καθώς εξετάζει όχι μόνο ή κυρίως τις συγκεντρώσεις των αιωρούμενων σωματιδίων (PM) αλλά και το οξειδωτικό τους δυναμικό, δηλαδή κατά πόσον μπορούν να προκαλέσουν οξειδωτικό στρες στον ανθρώπινο οργανισμό. Η παράμετρος αυτή αναδεικνύεται ως βασική σε ευρωπαϊκό επίπεδο και αναμένεται να οδηγήσει σε καθορισμό ορίων στη νέα ευρωπαϊκή οδηγία για την ατμόσφαιρα, η οποία θα συζητηθεί το 2026. Πηγές ρύπανσης που ενισχύουν σημαντικά το οξειδωτικό δυναμικό είναι τα καυσαέρια των Ι.Χ. και η καύση της βιομάζας (ξύλεια κ.λπ.) στον αστικό ιστό. Ανησυχητικό είναι το εύρημα ότι η Αθήνα βρίσκεται μέσα στις έξι περιοχές με το μεγαλύτερο οξειδωτικό δυναμικό στα αιωρούμενα σωματίδια PM10 από τις 34 που έγιναν μετρήσεις (από 10 διαφορετικές χώρες), ενώ στα πολύ λεπτότερα PM2,5 (και πιο επικίνδυνα) μέσα στις τρεις πιο επιβαρυνμένες.

Η πρωτότυπη μελέτη διεξήχθη από διεθνή επιστημονική ομάδα υπό τον συντονισμό επιστημόνων του Πανεπιστημίου Γκρενόνπλ Αλπς, με συμμετοχή ερευνητών γαλλικών ινστιτούτων (όπως το CNRS, το Inserm και το IRD) και ιδρυμάτων άλλων χωρών, μεταξύ αυτών και του Εθνικού Αστεροσκοπείου Αθηνών. «Τα αερολύματα επιδρούν αρνητικά στην ανθρώπινη υγεία. Ειδικό ρόλο παίζει η δυνατότητά τους να προκαλούν οξειδωτικό στρες όταν εισέρχονται στον οργανισμό. Αυτό προκαλείται λόγω των ελεύθερων ριζών, δηλαδή μορίων τα οποία έχουν περίσσεια ηλεκτρονίων, που υπερβαίνουν την ικανότητα του οργανισμού να τα αντιμετωπίσει. Σε συνθήκες οξειδωτικού στρες προκαλούνται βλάβες στα κύτταρα που μπορεί να οδηγήσουν σε αναπνευστικές και καρδιαγγειακές παθήσεις. Ωστόσο, μέχρι τώρα η προσοχή μας και οι οριακές τιμές αφορούν αποκλειστικά τις συγκεντρώσεις των αιωρούμενων σωματιδίων. Δεν εξετάζεται η ποιότητά τους, από τη σκοπιά της δυνατό-

τητας να προκαλούν οξειδωση. Αυτή η διεθνής μελέτη προτείνει, για πρώτη φορά σε μεγάλη κλίμακα, σενάρια έκθεσης που θα μπορούσαν να χρησιμεύσουν ως βάση για τον καθορισμό μελλοντικών ευρωπαϊκών προτύπων», λέει στην «Κ» ο Νίκος Μιχαλόπουλος, διευθυντής Ερευνών στο Αστεροσκοπείο Αθηνών και υπεύθυνος του έργου για την κλιματική αλλαγή CLIMACT, εκ των συντακτών της δημοσίευσης.

Οι ερευνητές ανέλυσαν περίπου 11.500 μετρήσεις σε διαφορετικούς τύπους περιοχών, αστικές, αγροτικές, βιομηχανικές. «Το οξειδωτικό στρες μπορεί να είναι έως και τρεις φορές υψηλότερο σε αστικές περιοχές με βαριά οδική κυκλοφορία από ό,τι σε αγροτικές περιοχές. Αυτά τα ευρήματα παρέχουν ισχυρά επιστημονικά στοιχεία για την υποστήριξη μελλοντικών ευρωπαϊκών προτύπων και την ενημέρωση των πολιτικών δημόσιας υγείας», αναφέρεται στην ανακοίνωση των επιστημόνων. Τα σωματίδια από την οδική κυκλοφορία και την καύση ξύλου αναδείχθηκαν ως οι πιο σημαντικοί παράγοντες όσον αφορά τη συμβολή τους στο οξειδωτικό δυναμικό. Στις αστικές περιοχές που παρατηρήθηκαν συνθήκες μπιτλιαρίσματος ή ευρείας καύσης ξύλου για θέρμανση η κατάσταση ήταν πολύ χειρότερη. Οι προσομοιώσεις έδειξαν πως θα χρειαζόταν μείωση τουλάχιστον 15% των εκπομπών από τις εξατμίσεις των Ι.Χ. και από τα τζάκια ή τις ξυλόσομπες για να μειωθούν τα μέσα αστικά επίπεδα οξειδωτικού δυναμικού ως το επίπεδο εκείνων που παρατηρούνται στις λιγότερο μολυσμένες αστικές περιοχές. Ωστόσο, για να προσεγγιστούν τα επίπεδα συγκεντρώσεων αιωρούμενων σωματιδίων που περιλαμβάνουν οι οδηγίες του Παγκόσμιου Οργανισμού Υγείας, απαιτείται μείωση τουλάχιστον 65% στις εκπομπές από τα Ι.Χ. και την καύση ξύλου.

«Η Αθήνα βρέθηκε μεταξύ των πόλεων με το υψηλότερο οξειδωτικό δυναμικό, δηλαδή υπάρχει αυξημένη επικινδυνότητα για τη δημόσια υγεία. Για μια ακόμη φορά υπογραμμίζεται η ανάγκη να αντιμετωπίσουμε την αυξημένη ρύπανση από τα Ι.Χ. αυτοκίνητα, αλλά και από την καύση βιομάζας, κυρίως της καύσης ξύλου στα τζάκια», τονίζει ο κ. Μιχαλόπουλος. Η οξειδωτική απειλή στην Αθήνα -αλλά και σε άλλες μεσογειακές πόλεις, όπως η Μασσαλία- έρχεται κυρίως από τα υπέρλεπτα σωματίδια (PM1 και PM2,5), τα προερχόμενα από καύσεις στην πόλη ή στις γύρω περιοχές, και όχι κυρίως από τα μεγαλύτερα σωματίδια που έρχονται από τη θάλασσα (με θαλασσινό αλάτι) ή από την αφρικανική σκόνη, που γενικά έχουν χαμηλό εγγενές οξειδωτικό δυναμικό. «Η

εικόνα είναι πολύ ανησυχητική στην Αθήνα και σε άλλες ελληνικές πόλεις, που παρακολουθούμε και μέσω του προγράμματος CLIMACT. Η μαζική καύση ξυλείας και βιομάζας, ακόμα και πλήρως ακατάλληλων υλικών, βαμμένων ή άλλων, ξεκίνησε τα χρόνια της κρίσης, με την άρση της απαγόρευσης σε Αθήνα και Θεσσαλονίκη και τη στρόφι πολλών κατοίκων σε αυτά για λόγους οικονομίας. Δώδεκα χρόνια μετά, μας έχουν μείνει τα τζάκια στις πόλεις, διαμορφώνοντας μια νέα και πολύ επικίνδυνη κατάσταση», σημειώνει ο κ. Μιχαλόπουλος.

Η διαφορά με τα χωριά

Έρευνες που έχουν γίνει στις ελληνικές πόλεις, έδειξαν ότι τους χειμερινούς μήνες η επιβάρυνση του νέφους από τα τζάκια είναι πολύ μεγάλη. Μελέτη της Ομάδας Ατμοσφαιρικής Φυσικής και Χημείας του Αστεροσκοπείου Αθηνών σημειώνει πως ένα τζάκι εκλύει στην ατμόσφαιρα 30 φορές περισσότερους ρύπους απ' ό,τι ένας καυστήρας πετρελαίου πολυκατοικίας 25 διαμερισμάτων. «Επομένως, είναι σαφές ότι σε περιοχές όπου οι κάτοικοι καταφεύγουν στη συγκεκριμένη λύση για οικιακή θέρμανση, η ατμόσφαιρα επιβαρύνεται υπέρμετρα από επιβλαβείς ρύπους», σημειώνουν οι ερευνητές του Αστεροσκοπείου. Σύμφωνα με τη μελετητική ομάδα, πάνω από 10.000 θάνατοι στην Ελλάδα κάθε έτος σχετίζονται με την παρουσία υψηλών συγκεντρώσεων αιωρούμενων μικροσωματιδίων. Ειδικά η καύση ξυλείας θεωρείται πολύ αρνητική για την υγεία, καθώς δεν υπάρχει η παραμικρή επεξεργασία του. «Άλλη είναι η περίπτωση της λειτουργίας μερικών τζακιών σε ένα μικρό χωριό, όπου ο αέρας παίρνει τον καπνό και τον διασκορπίζει, κι άλλο σε μια μεγάλη πόλη σαν την Αθήνα, που επηρεάζει εκατομμύρια κατοίκους σε πυκνοκατοικημένες περιοχές», σχολιάζει ο κ. Μιχαλόπουλος. Σε κάθε περίπτωση, τα πιο επικίνδυνα αιωρούμενα σωματίδια προέρχονται από ανθρωπογενείς δραστηριότητες και όχι από τη φύση. Καυσαέρια αυτοκινήτων, βιομηχανικές καύσεις, τζάκια στον πυκνοδομημένο αστικό ιστό, εκεί πρέπει να στραφεί η προσοχή για την αντιμετώπιση και της οξειδωτικής απειλής.

